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Муќаддима 

Ањаммияти мавзўи тањќиќ. Дар таърихи тамаддун, фарњанг ва 

адабиёти тољик водии Њисор наќши босазо дорад. Дар тўли таърих аз ин 

водии зархез шоирону нависандагон, уламову урафо, хаттотону 

њунармандони касбу њунарњои мухталиф бархоста, њар як дар рушди 

фарњанг ва адабиёти миллї наќши муњим гузоштаанд. Доираи адабии 

Њисор баъд аз Самарќанду Бухоро њавзаи адабии фаъол буд, алалхусус 

дар асрњои XVIII-XIX яке аз њавзањои муњими адабї дар Мовароуннањр 

њисоб меёфт. Њавзаи адабии водии Њисор дар асрњои XVIII-XIX ва 

рўзгору осори шоирони ин водї ба тавре ки шоиста аст, мавриди 

пажўњиш ќарор нагирифтааст. Аз љумла, рўзгор ва мероси адабии яке аз 

шоирони шањири доираи адабии Њисор Мирзо Олимљон Њасрати 

Њисорї  ва муњити адабии Њисор дар асрњои XVIII-XIX  ниёз ба тадќиќи 

људогона дорад. Омўзиши њамаљонибаи рўзгору осори  Мирзо Олимљони 

Њасрат ва муњити адабии водии Њисор дар асрњои XVIII-XIX метавонад 

дар шинохти воќеии адабиёти тољик дар ин водї хидмати арзанда кунад. 

Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї аз шоирони маъруфи адабиёти 

охири садаи XVIII ва ибтидои садаи XIX- и водии Њисор мањсуб меёбад, 

ки аз худ мероси адабии арзандае боќї гузоштааст. Муаллифони 

сарчашмањои адабие, ки аз Њасрат ёд кардаанд, ўро ба сифати шоири 

тавонои ширинсухан сутудаанд. Њасрати Њисорї дар замоне по ба арсаи 

фаъолияти эљодї нињодааст, ки ба сабаби авзоъи нобасомони сиёсию 

иљтимої дар љомеа ќадри сухану суханвар намонда буд. Авзои 

нобасомони даврони Њасрат дар ашъори ин шоири дардошно тасвири 

бадеии худро ёфтааст. Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї зиндагии 

зоњидонае дошта ва дар ашъораш аслан њамон суннатњои адабиёти 

классикиро идома додааст. Дар замони зиндагии шоир дар 

Мовароуннањру Хуросон сабки њиндї, алалхусус ашъори Мирзо 

Абдулќодири Бедил нуфузи зиёд дошт ва бино ба ќавли муњаќќиќон, 

мелоки санљиши њунар шеъри Бедил буд. Њасрати Њисорї низ аз ин миён 

истисно набуд ва чанд шеъре дар пайравии Бедил сурудааст. 
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Барои њалли комили мавзўъ саъй намудем, то заминањои фарњангии 

замони зиндагии Њасрат, проблемањо ва мавзўъњои асосии адабиёт дар 

он шањру навоњие, ки шоир зиндагї намудааст, иртиботаш бо њокимону 

амирон ва робитањояшро бо шоирони њамасраш муайян намоем, то ба 

ин васила ба шарњи илмии рўзгори шоир ноил гардем. Барои таъйини 

маќоми шоир дар таърихи адабиёти тољик даврањои ташаккули 

шахсияти Њасрат ба њайси шоири орифи исёнгар, таркиби жанрї, 

мундариљаи ѓоявии ашъори ў, сабку услуби эљод, шеваи хоси суханварї, 

таъсирпазириаш аз шуарои пешин ва њамсуханиаш бо муосирин мавриди 

тањќиќ ќарор гирифтааст. Илова бар ин, мундариљаи ѓоявии ашъори 

Њасрат, сабку шеваи сухан ва љањонбинии ў бо шоирони њамасраш 

муќоиса шудааст. Ин њама имкон додааст, ки муњити адабии водии 

Њисор дар охири асри XVIII ва ибтидои асри XIX муайян шавад ва 

маќоми Њасрат дар таърихи адабиёти тољикї таъйин гардад, ки 

интихоби мавзўъ ва ањамияти илмии он низ аз њамин љост. 

Дараљаи омўзиши мавзўъ. Доир ба водии Њисор ва суханварону 

намояндагони илму адаби он дар як ќатор сарчашмањои адабию таърихї 

сухан рафтааст. Аз љумла, Зайниддин Мањмуди Восифї дар «Бадоеъ-ул-

ваќоеъ», Алишери Навої дар «Маљолис-ун-нафоис», Мирзо Муњаммади 

Њайдар дар тазкираи «Таърихи Рашидї», Мавлавї Њусайни Сабо дар 

«Рўзи равшан», Малењои Самарќандї дар «Музаккир-ул-асњоб», Мирзо 

Абдулазими Сомї дар «Миръот-ул-хаёл», Ќорї Рањматуллоњи Возењ дар 

«Туњфат-ул-ањбоб» ва устод Садриддин Айнї дар «Намунаи адабиёти 

тољик» ва ѓайра дар бораи доираи адабиии Њисор ва баъзе намояндагони 

адабиёт ва илму њунари он маълумот додаанд. Аз сарчашмањои 

тоинќилобї танњо Ќорї Рањматуллоњи Возењ ва Мирсиддиќ Њашмат дар 

бораи рўзгор ва осори Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї маълумот 

овардаанд [48, 55]. Устод Садриддин Айнї дар китоби “Намунаи 

адабиёти тољик” дар бораи Њасрат маълумоти кўтоње бо зикри намунаи 

ашъор оварда, дар шеъру шоирї њунару истеъдоди баланд доштани ўро 

ќайд кардаанд [27, 218]. Шоир ва донишманди тољик Абдусалом Дењотї 
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Њасратро аз љумлаи шоирони боистеъдод муаррифї намудааст. [8, 302]. 

Расул Њодизода дар баробари шоирони дигари водии Њисор аз Њасрат 

ёд намуда, шеъри ўро дорои мазомини шикваву шикоят ва танќиди 

њокимони замон медонад [84, 27]. Амирбек Њабибов баъд аз омўзиши 

адабиёти навоњии кўњистон аз баёзу тазкирањо ва дигар сарчашмањо 

доир ба 38 нафар шоирони њисории охири асри XVIII ва аввали асри 

XIX маълумот пайдо карда, осори онњоро дар асарњояш аз љумлаи 

«Мероси адабии шоирони Њисор», «Аз ганљинаи адабии Њисор», «Ганљи 

парешон», «Доирањои адабии Бухорои Шарќї» љамъ оварда, пешкаши 

ањли илму адаб кардааст. Аз маъхазњои номбаршуда, танњо дар китоби 

“Мероси адабии шоирони Њисор” оид ба рўзгори Мирзо Њасрат 

мухтасар маълумот дода, ашъори боќимондаи шоир оварда шудааст [37, 

13]. Дар китоби “Шоирони Мовароуннањр”-и Алии Муњаммади 

Хуросонї низ доир ба рўзгору ашъори Њасрат маълумоти мухтасар 

оварда шудааст [55, 468]. Муаллифи китоби «Доираи адабии Њисор» 

Шодибек Собирї низ муаррифгари адибони њисорї мебошад. Дар ин 

китоб муаллиф оид ба 64 нафар адибони Њисор, аз ибтидои асри X то 

аввали асри XX маълумоти мухтасар додааст, ки яке аз онњо Мирзо 

Олимљон Њасрати Њисорист. Ш. Собирї дар мавриди ашъори шоир 

менависад: «Бо амри мир Сўфибий мероси адабии эшон аз тарафи 

сарбозон оташ зада шуда, мероси боќимондаи пинњоннамудаи шоир аз 

насл ба насл даст ба даст гузашта, нест шудааст» [99, 64]. Имомиддин 

Рањимї дар навиштаи худ аз Њасрати Њисорї ёд карда, ўро “донандаи 

шеъру ѓазал, наќќош ва ќории Ќуръони Карим”медонад [100, 3]. Дар 

“Энсиклопедияи адабиёт ва санъати тољик” дар бораи рўзгор ва осори 

Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї маълумоти мухтасар дарљ шудааст 

[135, 374]. 

Новобаста ба њамаи инњо, то кунун доир ба муњити адабии водии 

Њисор дар асрњои XVIII-XIX ва рўзгору осори Мирзо Олимљон Њасрати 

Њисорї тадќиќоти љомеъ ва яклухти адабиётшиносї навишта нашудааст. 

Дар аксари маќолоти зикршуда доир ба Њасрати Њисорї маълумоти 
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умумї-муаррифї дода, аз ў ба сифати намояндаи ин давра ёд шудааст ва 

намунаи ашъораш зикр гардидааст. 

Маълумоти сарчашмањои илмию адабї ва нусхањои мутааддиди 

ашъори шоир, ки дастраси мо гардид, имкон фароњам овард, то муњити 

адабии водии Њисорро дар ин давра ба дурустї бишносем ва маќоми 

адабии Њасратро дар адабиёти тољикї таъйин намоем. 

Дар рисолаи мазкур, ки фарогири муќаддима ва се боб аст, бори 

нахуст тањќиќоти илмии дорои маълумотњои нисбатан мукаммалу даќиќ 

ва муфассали адабиётшиносї доир ба муњити адабии водии Њисор дар 

асрњои XVIII-XIX ва перомуни ањволу осор ва рўзгори адиби шањири 

доираи адабии Њисор – Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї, сабку услуб ва 

мавзўю мундариљаи ашъори ѓиноию маќоми ў дар адабиёти асрњои 

XVIII-XIX анљом додем. 

Маќсад ва вазифањои тадќиќ. Барои њалли мавзўи тадќиќ 

масъалањои зерин мавриди баррасї ќарор гирифтанд: 

- Дар асоси иттилои сарчашмањои мављуда ва асарњои тадќиќотї 

тањќиќ ва муайян намудани ташаккулу тањаввули адабиёти форсу тољик 

дар доираи адабии Њисор ва рўзгору осори Мирзо Олимљон Њасрати 

Њисорї; 

- муайян намудани вазъияти сиёсию иљтимої ва муњити адабии 

Њисор дар асрњои XVIII-XIX; 

- муайян кардани рўзгор ва осори Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї; 

- баррасии мавзўъ ва мундариљаи ѓоявии осори шоирони њамасри 

Њасрати Њисорї дар муқоиса ва вазъи доираи адабии Њисор дар ин ањд; 

- муќоисаи ахбори маъхазњои адабї ва таърихї, баррасии натоиљи 

тадќиќоти донишмандони муосир оид ба шарњи њоли Мирзо Олимљон 

Њасрати Њисорї ва эљодиёти ў; 

- муаррифии нусхањои дастнависи ашъори Њасрат, ки дар  

китобхонањои кишварњои мухталиф, аз љумла, китобхонањои 

Тољикистон, Ўзбекистон, Русия мањфуз мондааст ва нишон додани 

арзиши илмии онњо. 
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- тањлилу баррасии мавзўъ ва муњтавои ашъори Њасрат: 

- нишон додани њунари шоирии Њасрат дар њар як жанри шеърї, аз 

љумлаи ѓазал ва мухаммас; 

- баррасии сохтор ва созмони дохилии намуди шеърии «титол»-и 

Њасрат; 

- баррасии андешањои ирфонии шоир; 

- баррасии љањонбинї ва таъсирпазирии Олимљон Њасрати Њисорї 

аз шоирони пешин, аз ќабили Абдурањмони Љомї, Абдулќодири Бедил, 

Хаёлии Бухорої, Калими Кошонї ва дигарон; 

- таъйини маќоми Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї дар таърихи 

адабиёти тољики асрњои XVIII-XIX. 

Арзиши назарї ва амалии рисола. Натиҷаҳои тадќиќотро метавон 

дар навиштани китобњои таърихи адабиёти тољик, китобњои дарсї аз 

таърихи адабиёти тољик, курсу семинарњои ихтисос аз таърихи адабиёти 

тољик барои донишљўён ва доираи васеи хонандагон истифода бурд. 

Њамчунин, дастовардњои илмии рисола дар навиштани таърихи водии 

Њисор ва наќши ин водии шоирхез дар тамаддуни мардуми тољик 

метавонад муфид бошад. 

Илова бар ин, бори аввал маљмўаи нисбатан мукаммали ашъори 

шоири шањир ва мубориз Мирзо Олимљон Њасрати Њисориро нашр 

намудаем, ки дар шинохт ва муаррифии шоир хизмат менамояд. 

Сарчашмањои тањќиќ. Сарчашмањои тањќиќи рисола асарҳое, ки 

доир ба муњити адабии водии Њисор дар асрњои XVIII-XIX нигошта 

шудаанд, ашъори Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї, баёз, љунг, тазкира 

ва дигар маљмўањое, ки ашъори шоирони ин даврони водии Њисор, 

алалхусус ашъори Њасрати Њисорї дарљ шудааст, сарчашмањои адабию 

таърихї ва асару маќолоти илмї, ки доир ба муњити адабии водии Њисор 

бањс намудаанд, мебошанд. Инчунин, њангоми баррасии таъсирпазирии 

Њасрати Њисорї аз шоирони пешин, ашъори шоироне чун Хаёлии 

Бухорої, Абдурањмони Љомї, Абдулќодири Бедил, Калими Кошонї ва 

Соиби Табрезї ва шоирони дигар мавриди истифода ќарор гирифтаанд. 
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Зимни тањќиќ аз нусхањои гуногуни дастнавису баёз ва љунгњое, ки 

ашъори Њасрат дар онњо омадааст, њамчунин аз осори шуарои пешин 

монанди устод Рўдакию Фирдавсї, Њасани Дењлавї, Амир Хусрави 

Дењлавї, Саъдию Мавлавї, Зайниддин Мањмуди Восифї, Њофизу 

Камол, Љомию Навої, Соибу Бедил, Муиззї, Содиќи Кашрудї, Хаёлию 

Њилолї, Калими Кошонї кутубу расоили таърихию адабї, фалсафию 

ирфонї, тазкираву љунгњо, баёзу маљмўањои шеърї, луѓату фарњангњо, ки 

дар китобнома оварда шудаанд, ба њайси маъхаз истифода бурдаем. 

Навгонињои рисола. Дар рисолаи мазкур бори нахуст дар 

адабиётшиносии тољик њаёт ва эљодиёти Мирзо Олимљон Њасрати 

Њисорї ва сабку нигориши сухани ў, инчунин сањми шоир дар густариши 

ѓазалсарої ва мухаммассарої ва авзои адабии ќарнњои XVIII-XIX-и 

водии Њисор мавриди тањќиќи њаматарафа ќарор гирифтааст. Њамчунин 

муњити адабии водии Њисор дар асрњои XVIII-XIX, доирањои адабї, 

мавзўъ ва муњтавои адабиёти ин давра ва намояндагони барљастаи он ва 

алалхусус мероси адабии Њасрат аз нигоњи сохтор, шеваи сухан ва 

мавзўву муњтаво њаматарафа тањќиќ шуданд. 

Методологияи тањќиќ. Њангоми њалли проблемањои фавќ аз усулу 

равишњои тањќиќи таърихї-ќиёсї, назари объективї ба маводи адабї, 

истифодаи поэтикаи суннатї, меъёрњои матншиносї, методи тањлили 

системї ва равишњои оморию татбиќї истифода карда, њамчунин аз 

таљрибаи донишмандони варзидаи Тољикистону Русия, Эрону Њинд ва 

мамолики Аврупо чун Забењуллоњи Сафо, Е. Э. Бертелс, Усмон Каримов, 

Расул Њодизода, Абдусалом Дењотї, Ањрор Мухторов, А. Афсањзод, А. 

Сатторзода, Худої Шарифов, Ѓолиб Ѓоибов, Амирбек Њабибов, 

Ањмадљон Мардонов, Нўъмон Неъматов, А. Аёрис, В. С. Соловев, 

Шарифмурод Исрофилниё ва дигарон истифода намудем. 

Масъалањое, ки барои њимоя пешнињод мешаванд: 

- Таъйини љойгоњи водии Њисор, алалхусус адабиёти асрњои XVIII-

XIX ин водї дар такомул ва тањаввули адабиёти тољик; 
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- баррасии тањќиќоти донишмандони муосир бо диди интиќодї ва 

барќарор кардани шарњи њоли илмии Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї; 

- муќоисаву муќобалаи дастнависњои ашъори Њасрат ва барќарор 

сохтани нусхаи асили осори шоир аз нигоњи  матншиносии муосир; 

-бо диди интиќодї омўхтани ашъори матбўи Њасрат ва баррасии 

матни илмию интиќодии осори ў; 

- баррасии ашъори шоир аз нигоњи мавзўю муњтаво; 

- тањлилу баррасии ашъори Њасрат аз лињози корбурди анвоъи 

адабї ва хасоиси суварию маъноии онњо; 

- баррасии таъсирпазирии Њасрат аз шоирони пешин, амсоли 

Абдурањмони Љомї, Абдулќодири Бедил, Хаёлии Бухорої, Калими 

Кошонї ва дигарон; 

- таъйини њунари шоирии Њасрат дар ашъори татаббуї ва нишон 

додани суннатгарої ва навпардозињои шоир дар ин гуна ашъор; 

- баррасии њамсухании Њасрат бо шоирони муосир, чун Парии 

Њисорї ва муассирии дигарон аз ашъори ў; 

- таъйини маќоми Њасрати Њисорї дар таърихи адабиёти тољики 

асрњои XVIII-XIX. 

Баррасии натиљаи тањќиќот. Рисола дар љаласаи кафедраи назария 

ва таърихи адабиёти тољики Донишкадаи давлатии забонњои 

Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзода (31-уми майи соли 2018, 

суратљаласаи №11) ва маљлиси кафедраи назария ва таърихи адабиёти 

Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї 

(2-юми январи соли 2019, суратљаласаи №6) муњокима шуда, ба њимоя 

тавсия шудааст. Љанбањои асосии тадќиќот ва муњтавои он дар як китоб 

(Маљмўаи ашъори Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї, -Душанбе: Сифат, 

2013, 156 с.) ва дар 12 (дувоздањ) маќолањои илмї ба нашр расидаанд, ки 

аз онњо 4 маќола дар нашрияњои илмии дар Комисияи Олии 

Аттестатсионии Љумњурии Тољикистон сабтшуда чоп шудаанд. Инчунин 

ќисматњои дигари тањќиќот дар конфронси байналмилалии факултаи 

романї-германии Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи 
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Садриддин Айнї (19-20 майи соли 2017), конфронси байналмилалии 

илмї-назариявии факултаи филологияи тољики Донишгоњи давлатии 

славянии Тољикистон (26-27 майи соли 2017), конфронси илмии апрелии 

кафедраи забони тољикии умумидонишгоњии Донишгоњи давлатии 

омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї (20-21 апрели соли 

2017), конфронси илмии апрелии кафедраи умумидонишгоњии забони 

тољикии Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи 

Садриддин Айнї (19 апрели соли 2019) дарљ гардидаанд. 

Сохтори рисола. Рисола аз муќаддима, се боб, ҳашт фасл, хулоса ва 

фењристи адабиёт иборат аст. Њаљми умумии рисола 152 сањифаро 

ташкил медињад. 
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БОБИ I 

МУЊИТИ СИЁСИЮ АДАБИИ ВОДИИ ЊИСОР ДАР АСРЊОИ 

XVIII-XIX 

 

1.1.Вазъияти сиёсї, иљтимої ва адабии замони зиндагии Мирзо 

Њасрати Њисорї 

Водии Њисор яке аз минтаќањои фарњангпарварест, ки ањли илму 

адаб дар тўли таърих ба ин мулк рўй меоварданд. Њисори Шодмон 

њамчун яке аз марказњои муњими иќтисодї – сиёсї ва илмиву фарњангї 

дар таърихи кишварњову марзњои Осиёи Миёна маќоми худро дошт. 

Дар нимаи дувуми асри XVIII ва аввали асри XIX таърихи адабии 

водии Њисор яке аз даврони пурмањсул ба њисоб меравад, зеро дар ин 

давра шоирону нависандагони зиёде ба майдони адабиёт омада буданд. 

Бењтарин намояндагони адабиёти ин давра Парии Њисорї, Љазбии 

Њисорї, Комил, Мавзун, Мирзо Мункї мебошанд. Дар ќатори ин 

адибон яке аз симоњои намоёни адабиёти нимаи дувуми асри XVIII ва 

аввали асри XIX- и водии Њисор Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї 

мебошад, ки бо ашъори пурарзишаш миёни ин водї ном бароварда буд. 

Мирзо Муллоањмадов дар маќолаи «Њавзаи адабии Њисор ва баъзе аз 

вижагињои он» доир ба доираи адабии Њисор чунин менависад: «Яке аз 

муњимтарин њавзањои адабии Мовароуннањр, ки дар рушди раванди 

адабиёти тољик таъсир гузоштааст, доираи адабии Њисор мебошад» [122, 

75]. 

Бино ба шањодати сарчашмањои хаттии асримиёнагї ва кашфиётњои 

бостоншиносон Њисор таърихи хеле бою ќадима дошта, бо заминњои 

зарфишон ва мардуми њунармандаш шуњрати љањонї касб кардааст. 

Номи Њисор дар чандин сарчашмањои таърихии асримиёнагї, аз 

љумла «Футуњ-ал-булдон»-и Балазурї (асри VIII), «Ашкол-ул-олам»-и 

Љайњонї (асри IX-X), «Њудуд-ул-олам»-и муаллифаш номаълум (асри X) 

зикр ёфтааст, ки аз ќадимї будани ин водї дарак медињад. 
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Аз маълумотњои сарчашмањои номбурда пайдост, ки дар водии 

Њисор ду шоњигарї мављуд буд. Аке Ањорун ё Њорун – дар ќисми ѓарбї, 

дигаре Шумон – дар ќисмати шарќии он воќеъ буданд. Аз њудуди Шумон 

роњи муњими тиљоратии “Љодаи абрешим” мегузашт, зеро водии Њисор 

дар чорроњи бузург ќарор дошт. Рафтуомад дар ин роњ аз давраи ќадими 

маљудияти “Роњи Абрешим” то ба њол идома дорад. Сабаби ободии 

бозорњои Њисор аз он буд, ки “Шоњроњи бузурги Абрешим” ўро бо 

шањрњои дуру наздик ба марзњои Арабистон, Њиндустон, Афѓонистони 

имрўза, Эрон, Арманистон, шањрњои сарзамини Рум ва ѓайра мепайваст 

ва муносибатњои хариду фурўши молу маснуот дар ављ буд. Тољирони 

њисорї хеле барваќт ба тиљорат машѓул буданд. Онњо ба Балх, 

Бадахшон, Нишопур, Олтой, водии Фарѓона, Бухоро, Марв, Эрон ва 

дигар кишварњо мол мебурданд, аз ќабили чорво, зироатњои гуногун, 

абрешими њисорї, меваи хушк, умуман он чизњоеро, ки дар Њисор 

истењсол мегардиданд. Инчунин аз мамолики дуру наздик, аз љумлаи 

Аморати Бухоро, Русия, Чину Њиндустон, Эрону Афѓонистон, Ќашѓар, 

Арабистон ва дигар манотиќ тољирон молњои худро дохили бозори 

Њисор менамуданд. 

Шањри Њисор инчунин дорои ќорихона (мактаби омўзиши Ќуръон) 

буд, ки дар он толибилмон китоби «Ќуръон»-ро меомўхтанд. Дар 

мадрасањои Њисор натанњо ањолии ин водї, инчунин аз њар гўшаву 

канори Бухорои Шарќї толибилмон дарс мехонданд. 

Бостоншањри Њисор то соли 1868, ки ба аморати Бухоро зўран 

њамроњ карда шуда буд, нишемангоњи бекњои Њисор ба шумор мерафт ва 

баъд зери њукмронии сулолаи манѓития низ пойтахти амир дар Бухорои 

Шарќї боќї монд. Њисор низ мисли Хуљанду Ќўќанд ва Хоразму Хатлон 

яке аз вилоятњои саркаш ва пурќудрат ба њисоб мерафт. 

Соли 1703 Муњаммад Рањимбий атолиќи юз, собиќ њокими 

Ўротеппаву Самарќанд бо дастуру фармони хони Бухоро Амир 

Убайдуллохон (1702-1711) ба муќобили њисориён вориди ин мулк шуд. 

Муњаммад Рањимбий бо лашкари Бухоро барои аз худ намудани яке аз 
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ќалъањои вилояти Њисор бо њокими он љанг эълон мекунад. Пас аз 

фурсате ќўшуни Бухоро бо фармони Муњаммад Рањимбий ба ќалъаи 

Њисор њуљум намуд. Мардуми Њисор ба бухориён бо сангу калтак њамла 

намуданд. Дар натиља бухориён бо талафоти зиёд роњи гурезро пеш 

гирифтанд. Дар ин муњориба исёнгарони њисорї, ки танњо бо сангу 

калтак мусаллањ буданд ва шумораашон, ки хеле зиёд буд, лашкари 

бухориёнро шикаст доданд. Бекигарии Њисор тўли 50 сол пас аз рондани 

бухориён њамчун мулки мустаќил арзи вуљуд дошт. 

Муњаммадаминбий яке аз намояндагони сулолаи нави муѓулї – 

манѓития (1747-1754, бори дувум соли 1758), ки марди хеле љасур буд, 

њокими Њисор таъйин мешавад. Барои он ки Муњаммадаминбий ба хони 

Бухоро - Муњаммадрањимхон итоат намекунад, хон фармон медињад, ки 

ўро ба ќатл расонанд. Муњаммадаминро дар сари бозори Њисор ба ќатл 

мерасонанд. Сипас Рањимхон амаки худ – Дониёл (1759-1785) атолиќро 

њокими Њисор таъин мекунад. 

Дар охири асри XVIII Аллабердї (Оллоњбердии тозии Ќатаѓанї) 

(1785-1802) Њисорро тобеи худ намуд. Аллабердї охирин њокими Њисор 

дар асри XVIII ва аввалин њоким дар асри XIX буд. 

Ваќте Амир Њайдар ба тахти Бухоро нишаст, мутаваљљењи Њисор 

гашт. Ў њокими Њисор - Аллабердиро ба ќатл расонид. Сайидбий (1802-

1830) атолиќи юзро дар Њисор њоким таъин кард.  Њукмронии Сайидбий 

дар Њисор дар нисбати дигар њокимон тўл кашид. Сайидбий яке аз 

эътимодноктарин њокими Амир Њайдар ба њисоб мерафт. 

Баъд аз вафоти Сайидбий писараш Сўфї девонбегї (1830-1850) 

њокими Њисор гардид. Њокими Њисор Сайидбий барои рутбаи 

атолиќиро соњиб шудан духтарашро ба амири Бухоро - Амир Њайдар ба 

занї медињад. Сўфибий девонбегї таѓои Амири Бухоро Амир Насрулло 

буд ва ин иртиботи хешутаборї буд, ки падару писар Сайидбий ва 

Сўфибий таќрибан ним аср дар Њисор њукм ронда, бекњои комилњуќуќ ба 

шумор мерафтанд. 
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Њукумати Њисорро баъд аз Сўфибий соли 1850 Абдулкаримбий 

парвоначї ном шахс, ки шахси хеле далеру лашкаркаши бомањорат буд, 

сарварї мекард. Абдулкарим (1850-1868) писари Сайидбий атолиќ ва 

бародари Сўфибийи њоким буд. Мувофиќи маъхазњои таърихї, 

Абдулкарим парвоначї шахси заковатманд буда, дар ободонии Њисор 

сањми назарраси худро гузоштааст. 

Њисор дар солњои охири њукмронии Амир Насрулло худро мустаќил 

меҳисобид. Баъд аз Амир Насрулло писари ў Амир Музаффар (1860-

1885) њокими Бухоро таъин шуд. Амир Музаффар соли 1870 ба љониби 

Њисор ва Дењнав лашкар кашид. Дар ин ваќт беки Њисор Абдулкарим 

њудуди вилояти худро хеле васеъ карда буд ва як ќатор вилоятњо зери 

њукумати Њисор ќарор доштанд, аз љумлаи Шеробод, Бойсун, Тирмиз, 

Ќўрѓонтеппа, Ќубодиён ва як ќисми Кўлоб. Дар натиља Амир Музаффар 

ќушуни њисорињоро шикаст дода, ба муњосира гирифт. Баъд ба шањр 

шабехун зада, ќалъаро соњиб гардид. Таърихнигор Зафар Дўстов ин 

воќеаро чунин ќайд кардааст: «Дар ќалъаи Дењнав, ки тобеи Њисор буд, 

задухўрди сахти њисориёну бухориён ба вуќўъ пайваст, ки он 15 рўз 

давом ёфта, њамин тавр Њисор истиќлолияташро то соли 1921 аз даст 

дода, пурра тобеи амирони манѓитияи Аморати Бухоро шуд» [67, 65]. 

Абдулкарим додхоњ баъди шикастхўрї бо ањли оила ва наздиконаш 

аз љониби Амири Бухоро ба ќатл мерасад. Амирбек Њабибов ин 

њодисаро чунин меорад: «Беки Њисор Абдулкаримхон дар ин мубориза 

шикаст хўрда, ба паноњи иттифоќчии худ амири Кўлоб мегурезад. Амири 

Кўлоб барои дуруст кардани муносибати худ бо Амир Музаффар 

Абдулкаримхонро бо 20 нафар тарафдоронаш ба дасти амири Бухоро 

медињад ва амир онњоро ба ќатл мерасонад» [37, 6]. 

Њангоме ки мардуми Њисор худро мустаќил медонистанд ва ба 

аморати Бухоро тобеъ шуданро намехостанд, Амири Бухоро барои 

тарсонидани мардуми ин водї Абдулкаримро ба ќатл мерасонад. Ваќте 

мардуми Њисор ба амир муќобилият нишон медоданд, навкарони амир 

бадтарин љазоњоро ба онњо раво медиданд. Дар маќолаи «Страницы 
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истории» (Сањифањои таърих), дар китоби «Гиссарская долина» (Водии 

Њисор) В. Савченко чунин овардааст, ки: «Сайёњи фаронсавї Г. 

Бунвалот аз номи сокинони водии Њисор чунин навишта буд, ки амир 

барои тарсонидани душманњояш 100 нафар одамони ин водиро сар 

бурида, дар Дењнав аз сарњои бурида ќалъа сохт» [107, 4]. Ин берањмии аз 

њад зиёд ва инчунин воќеаи ба сари Абдулкарим омада мардумро ба 

њарос оварда буд, аз ин рў Њисор ба тобеияти Бухоро даромад. 

Бино ба тањќиќи муњаќќиќон, соли 1868 Яъќуббек ќушбегї 

њокимияти мулки Њисорро соњиб гардид, ки ба ў Кўлоб, Балљувон, 

Ќаротегин ва Дарвоз тобеъ буданд. 

Мувофиќи маълумотњои муаррихон, баъд аз ќатли беки Њисор 

Абдулкаримбий њокимияти сулолаи хонадони юзњо дар Њисори Шодмон 

поён ёфт. Ин хонадон ќариб ду аср њукмрони водии Њисор ва бекигарии 

он буданд. Асри XIX се нафар аз ин хонадонро Сайидбий атолиќ юз, 

писараш Сўфибий ва Абдулкаримбий, ки зиёда аз 65 сол пайи њам њукм 

рондаанд, муаррифї намудааст. 

Дар Њисор њокимњо пайи њам иваз мешуданд. Остонаќул ќушбегї 

аввалин шахсе дар миёни њокимони Њисор буд, ки баъди амири Бухоро 

ба њукми ќатл баровардан њаќ дошт ва ягона њоким дар тамоми 

ќаламрави кўњистони шарќии Бухоро ба њисоб мерафт, ки ба ордени 

императори рус сазовор гашта буд. Яъне ќушбегии Њисор баъд аз Амири 

Бухоро дар љойи дувум меистод. 

Баъд аз Остонаќул дар Њисор бекњо зуд – зуд иваз мешуданд. 

Авлиёќул ќўшбегиро охирин беки Њисор ном бурдан мумкин аст, зеро ў 

бо охирин Амири Бухоро Амир Олимхон ба Афѓонистон гурехт: 

«Авлиёќул (дар Њисор) 6 сол њукмронї намуд, баъд њамроњи Амир 

Олимхон ба Афѓонистон фирор кард» [66, 8]. Амир Олимхон дањумин 

подшоњ аз сулолаи Манѓитиён буд. 

Водии Њисор аз љињати иќтисодї низ яке аз манотиќњои пешрафта 

буд. Ин водї бо матои њарири њисорї, ки онро «алочаи абри ќаротоѓї» 

ном мебурданд, машњур гашта буд. Дар асри XIX водии Њисор худро бо 
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озуќаю сўзишворї, маъдан, маснуоти саноатию эњтиёљи рўзгор пурра 

таъмин менамуд. Бо пиллапарварї, шоњию моњутбофї ва гўсфанду 

аспњои хушзоташ машњур буд ва шањрњои Самарќанду Бухоро, 

Ўротеппа, Ќўќанд ва дигар шањрњоро бо аспњои хушзоташ таъмин 

менамуд. 

Њунармандї ва косибї, кулолгарї, оњангарї ва бофандагї 

машѓулияти мардуми ин водї ба њисоб мерафт. Бофандагї дар охири 

асри XIX ва ибтидои асри XX хеле ривољ ёфта буд. Дар Ќаротоѓ 

махсусан алочаи он бо номи «алочаи абри Ќаротоѓ» машњур буд. Дар 

мавриди шуњрат ёфтани Њисор бо «алочаи абри Ќаротоѓ» таърихшинос 

Ањрор Мухторов чунин мегўяд: «Мањсули кори бофандагони водии 

Њисор махсус алоча ё абри Ќаратоѓ (ин матоъ бо номи «Абри Њисор» 

низ машњур аст) ба љойњои дур мерафт ва яке аз манбаи муњими 

даромади косибон буд» [76, 225]. «Абри Ќаротоѓ» либоси маъмулии 

ашрофзодагони Аморати Бухоро мањсуб меёфт. Бофандагон матоъњои 

гуногун аз ќабили «чортеѓ», «алочаи чортеѓ», «алочаи чиѓї», «алочаи 

сиёњќор», «алочаи алифї», «алочаи мањмадшоњии зирагї», «сусї», 

«алочаи кўлобии миёнкофта», «алочаи бойсунї», «алочаи кабутак», 

«алочаи пўсти мор», «кори параха», «кори лолагї», «алочаи беќасаб» ва 

ѓайра мебофтанд. 

Оњангарї низ яке аз машѓулиятњои ањолии Њисор буд, ки он низ хеле 

ривољ ёфта буд. Ба корду шамшери устоњои Ќаротоѓ сайёњони асри XIX 

бањои баланд дода, зикр кардаанд, ки ин ќабил мањсулот на танњо дар 

Осиёи Миёна, балки дар дигар давлатњо, аз љумлаи Эрон, Арабистон ва 

Туркия талабгорону њаводорони худро дошт. 

Соњаи дигари ниёзи њаррўзаи мардум дўхтани пойафзол аз ќабили 

мўза, мањсї, кафш, хомак, мўкї, чоруќ ва монанди инњо буд. Мулки 

Њисор бо чорводорї машњур буд ва ягона воситаи наќлиёт уштур, асп ва 

хар њисоб меёфт. Дуредгарї низ мисли касбњои дигари ин мулк дар 

ривољ буд. Њисор инчунин дорои тўпхона ва сиккахона (тангасозї) низ 

буд. Наќќошон, устоњои кандакор, хаттотон ва устоњои гуногунсоња дар 
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ин мулк фаъолият доштанд. Инчунин, дар Ќаратоѓ њунари ќаннодї ва 

ширавор аз ќабили парварда, печак, њалвоњои гуногун, аз шарбати ангур 

(шиннї) тайёр мекарданд, ки зеби дастархони мардум буд. 

Њисор маркази муњими илму адаб ва илму ирфон буда, олимони 

роњи тариќат низ рў ба љониби ин водии зархез кардаанд. Њазрати 

Мавлоно Яъќуби Чархї (халифаи Хоља Бањоуддини Наќшбанди 

Бухорї), Хоља Ањрори Валї (халифаи Мавлоно Яъќуби Чархї), Шайх 

Њусайни Хоразмї, наберагони Махдуми Аъзам (Хоља Ањмади Косонии 

Дањбедї, шоир ва донишманд Мавлоно Ќабули Бухорї аз љумлаи ин 

нафарон буданд. Абдурањмони Љомї яке аз пешвоёни тариќати 

наќшбандия, шоир, арбоби шариат ва рањнамои роњи тариќат барои 

дидорбинї бо Мавлоно Яъќуби Чархї ба Њисор сафар намудааст. 

Њазрати Мавлавї Сўфї Ќаландаршоњи Валии Ќандањорї – соњиби 

“Маъдан-ул-њол” низ Водии Њисорро макони зист ќарор дода буд, ки 

марќадаш дар дењаи Роњатї воќеъ аст. 

Дарвоќеъ, Њисор мулки пуриќтидор, шуњратманди Машриќзамин, 

дорои доираи адабию фарњангї буда, бо ањли илму адаби худ ва 

муассисоти фарњангии худ шуњрат дошт. Адибони ин водї на танњо 

барои муаррифии адабиёти як гўшаи Тољикистони имрӯз сањм 

гузоштаанд, балки барои бою ѓанї гаштани адабиёти тољику форс, дар 

маљмўъ тамоми форсизабонон хизмат намудаанд. 
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1.2.Шоирони њамасри Мирзо Њасрати Њисорї ва муњити адабии ин 

давра 

Водии Њисор яке аз нуќтаи муњимми адабї буд, ки дар тўли асрњо 

донишмандон, шоирону орифон ва фозилони зиёдеро тарбия намудааст. 

Дар Њисор њанўз аз ќадим доирањои адабї арзи вуљуд доштанд. Асри XV 

ва XVI аз зумраи асрњое буданд, ки доираи адабї хеле ривољ ёфта буд. 

Мањфил адибони зиёдеро ба њам оварда буд. Љунунии Њисорї, Ѓарибии 

Њисорї, Туфайлии Њисорї, Фатњии Њисорї, Зиллоњи Њисорї ва ѓайрањо 

аз љумлаи шоирони хушсалиќаи Њисор буданд. 

Адабиёти ин водї барои рушди адабиёти тољик таъсири љиддї 

гузоштааст. Дар тањќиќи доираи адабии Њисор Садриддин Айнї, 

Абдусалом Дењотї, Ањрор Мухторов, Амирбек Њабибов, Собири 

Шоњонї, Ѓолиб Ѓоибов, Зафар Дўстов, Шодибек Собирї ва дигарон 

хизмати бенињоят бузург кардаанд. 

Њисор бо ањли илму адаби худ ва муассисоти фарњангии худ шуњрат 

дошт. Дар ин водї аз љумлаи нафароне низ буданд, ки ба касби хаттотї 

майл доштанд. Бо вуљуди ба њунари котибї машѓул будан, инчунин 

њунари хуби шеърнависї низ доштанд. Муњаммадризо бинни 

Оллоњќулии Хонаќоњї, Мирмуњаммадшариф бинни охунд Мулло 

Одинамуњаммади Ќаротоѓї, Мулло Менглибои Њисорї, Мулло Мирзо 

Њамдами Балхї ибни Мулло Абдулвоњид, Мулло Хољабадал ибни Хоља 

Исњоќи Њисорї, Мулло Сайидабдунабї ал-Њисорї, Шайх 

Муњаммадрањими Давлат – мулаќќаб ба Њазрати Бузургвори Элокї - 

шоир ва орифи шўрида, Мулло Абдусалом ибни Мулло Неъматулло ал-

Хоразмї ал-Хонаќоњї, Мирзо Абдуллоњи Њисорї, Хоља Абдулатифи 

Њисорї аз зумраи ин нафарон буданд. 

Доираи адабии Њисор дар асрњои XVIII-XIX низ дар ављи нумўъ буд. 

Муњаммад Бадеъ бинни Муњаммадшарифи Малењои Самарќандї (1650) 

дар асараш «Музаккир ул-асњоб», ки соли 1729-1730 китобат шудааст, 

оид ба яке аз ањли адаби Њисор Мулло Сабрии Њисорї маълумот 

додааст. Бино ба гуфтаи Малењо, дар пањлўи Гўри Мир дар Самарќанд 
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мадрасае вуљуд дошт. Мулло Сабрии Њисорї аз љумлаи шуароест, ки дар 

ин мадраса тањсил кардааст [90, 165]. 

Дарбори њокимони Њисор низ маконе буд, ки шоирону 

донишмандон љамъ меомаданд. Масалан, дар замони њокимияти 

Абдулкаримхон, ки соли 1850 беки Њисор тайин шуда буд, шоирони 

зиёде, монанди Мулло Раљаби Парї, Мулло Эсои Бадахшонии Мавзун, 

Саидљон, Тошхољаи Ирсї, Мирзо Мункї ва дигарон љамъ омада, 

мањфилњои адабї барпо мекарданд. Амирбек Њабибов дар ин масъала 

менависад: «Дар замони њоким Абдулкарим шоирони зиёде дар дарбори 

ў ва берун аз он дар дења ва ќишлоќњои Њисор ба майдони адабиёт 

омада, як доираи адабии мањаллии худро ташкил медињанд» [37, 7]. 

Ин мањфили адабї баъд аз ќатли Абдулкаримхон пароканда гардид. 

Баъдан дар замони мирии Яъќуби Кибор ва Сатторќулибї ин мањфили 

адабї аз нав эњё мегардад. 

Водии Њисор аз ањди ќадим диёри шуарову уламову фузало, орифону 

доноён ва удабо буда, алалхусус асри XIX доираи адабии Њисор яке аз 

даврањои пурарзиш мањсуб меёбад. Ин ќарн бисёре аз шахсиятњоро рўйи 

кор овард, аз љумла Мулло Муњаммад Шарифи Ѓамгин, Имомиддини 

Банда, Мулло Азимќули Холї, домулло Њољимуроди Розї, Ќозї Комили 

Њисорї, Музмар, Њазини Њисорї, Бисмили Њисорї, Хатиби Њисорї, 

Мавлоно Ушшоќ Ёвќотчии Њисорї, Љазбї, Мавлавии Љунунї ва чандин 

нафарони дигар аз адибони Водии Њисор њастанд, ки эљодиёти њар яке 

шоистаи тањќиќи људогона аст. 

Донишманди тољик Амирбек Њабибов, ки мероси адабии шоирони 

кўњистонро мавриди тањќиќ ќарор додааст, дар бораи доираи адабии 

Њисор маълумот дода, робитаи адабии онро бо маркази адабии Бухоро 

дар асрњои XVIII-XIX таъкид намудааст [37, 9]. Амирбек Њабибов дар 

асараш бо номи «Ганљи парешон» оид ба 63 шоирони кўњистон 

маълумот додааст, ки аз онњо се нафарашон шоирони њисорї, аз ќабили 

Фориѓи Њисорї, Комили Њисорї ва Мирзо Мурассаи Њисорї мебошанд, 

ки дар асрњои XVIII – XIX зиндагї ва эљод кардаанд. Дар асари дигараш 
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бо номи «Аз ганљинаи адабии Њисор» оид ба 21 нафар шоирони њисорї 

маълумот додааст, ки аз онњо чор нафарашон шоирони асрњои XVIII – 

XIX мебошанд. Асари дигараш, ки бо номи «Мероси адабии шоирони 

Њисор» њамчун муаррифгари шоирони асрњои XVIII – XIX мебошад, дар 

он маълумот оид ба 15 нафар шоирони њисорї оварда шудааст. 

Шоироне, ки дар асари охирин ном бурда шудаанд, њама намояндагони 

асрњои XVIII – XIX- и водии Њисор мањсуб меёбанд. 

Илова бар ин, дар ин давра шоироне њастанд, ки девонњои онњо аз 

байн рафтаву номи баъзеи онњо дар ягон маъхазу тазкирањо ќайд 

нагардидаанд. Ваќте ки вилоятњои тољикнишин, ба монанди Њисор, 

Ўротеппа, Кўлоб, Ќаротегину Дарвоз ба аморатњо, аз љумлаи Бухоро, 

Фарѓона ва Хоразм, ки давлатњои феодалии нисбатан мутамарказ 

буданд, тобеъ намешуданд, њам вазъи сиёсї ва њам вазъи адабї дар 

њолати парокандагї буд. Ин боис гардид, ки номи баъзе шоирони 

кўњистон аз мадди назарњо дур монанд, номи баъзеи онњо ба сабаби дар 

ягон сарчашма зикр наёфтан аз миён рафтаанд. Аз сўйи дигар, аз баъзе 

шоирони соњибдевон танњо як ѓазал ё як мухаммас боќї мондааст, ки 

сабабаш дар доирањои хурд-хурди адабии мањаллї амал кардани онњо 

мебошад. 

Шоирони Бухорои Шарќї ба Бухоро рафтан имконият надоштанд. 

Онњо дар дењаву зодгоњи худ дар атрофи њокимони мањаллї фаъолият 

намуда, доирањои адабї ташкил мекарданд. Мањфилњои адабї дар 

Њисор, Кўлоб, Ўротеппа, Хуљанд, Кеш, Ќаротегин, Дарвоз ва Бадахшону 

Зарафшон амал мекарданд. Дур будани ин гуна марказњои адабї боис 

гардид, ки шоирони зиёд ба тазкирањои адабї ва маљмўањои шоирон 

дохил нашудаанд. Сабабњои дур мондани шоирони кўњистон аз 

марказњои илмї ва шањрњои марказї дар камбаѓалї ва ќашшоќии онњо 

низ буд. 

Шоироне, ки дар мањалњо зиндагї мекарданд, ашъорашон холї аз 

мадњу санои амирон буд. Мавзўи ашъори онњо бештар ба мавзўъњои 

шикоят аз ќашшоќї, зулми золимони замона, беќадрии ањли њунар, 
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панду ахлоќ ва ишќ бахшида шудаанд. Амирбек Њабибов номи дањњо 

шоиронро, ки дар ин ањд сањифањои таърихи адабиёти тољикро рангин 

сохтаанд, ном гирифтааст, ки Мирзо Њасрат, Парии Њисорї, Фориѓ ва 

Мирзобобои Њисорї аз он љумлаанд: «Танњо дар охирњои асри XVIII, 

асри XIX ва ибтидои асри XX аз сарзамини тољикон зиёда аз 400 нафар 

шоирон дар майдони адабиёт њунарнамої кардаанд, ки девони ашъор ва 

осори дигари адабии аксарияти онњо дастраси мо шудааст» [39, 6]. 

Бино ба гуфтаи Амирбек Њабибов, дар асрњои XVI, XVII, XVIII, XIX 

ва ибтидои асри XX садњо шоирони боистеъдод аз кўњистон 

баромадаанд, ки бо ашъори худ миёни мардум шуњрат доштанд. 

Чї тавре ки маълум гашт, адабиёти тољик дар њељ давра хомўш 

набуд ва дар њама гўшаву канори маҳалҳои тољикнишин чароѓи 

адабиёти тољик фурўзон буд. Гулбоѓи адабиёти Њисорро шоирон Ирсї, 

Мирзо Бобо, Љазбї, Њасрати Њисорї, Музмар, Банда, Розї, Дабир, 

Шариф, Хатиб, Ѓамгин, Холї, Бисмил ва дигарон рангин кардаанд. 

Дар асрњои XVIII-XIX водии Њисор аз љумлаи муњимтарин маркази 

адабии тољикон, баъд аз марказњои Бухорову Самарќанд ба шумор 

мерафт. Баъзе аз суханварони соњибноми асрњои XVIII-XIX-и ин водиро 

барои таќвияти гуфтањои хеш муаррифї мекунем, аз љумла: 

Мулло Муњаммадраљаб Парии Њисорї миёни ањли адаб, уламову 

фузалои замони худ маќоми бузургеро соњиб буд, чунки ў шоир дар 

латофати табъ ва балоѓати сухан хеле пурќувват буд. Шоирону адибон 

Парии Њисориро «маликушшуаро»- и ќарни XIX- и доираи адабии 

Њисори Шодмон хондаанд. 

Осор ва ањволи зиндагии Парии Њисорї дар маъхазњо дар шакли 

номукаммал дарљ гардидааст. Сабаб он буд, ки Парии Њисорї чун дањњо 

шоирони боистеъдоди навоњии кўњистон аз марказњои маъмурї ва адабї 

дур буд. 

Тазкиранависон соњибдевон будани шоирро ќайд кардаанд. 

Эљодиёти Парии Њисорї аз ѓазал, мухаммас, ќитъа ва рубої иборат 

буда, аз ў 60 ѓазал, 7 мухаммас, 3 таърих ва 1 достон бо номи 
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«Зафарнома» боќї мондааст: «Девони комили шоир то ба имрўз дастрас 

набошад њам, ашъораш дар тазкираву баёзњои бисёре љой дода шудаанд» 

[55, 133]. 

Ашъори шоир ба шакли пароканда дар маљмўаву дастнависњо, 

љунгњои ќаламї ва сарчашмањои адабиву таърихї мављуд аст. Дар ин 

хусус Саидмурод Эшзода дар сарсухани «Ашъори мунтахаб»-и Парии 

Њисорї» менависад: «Боиси таассуф аст, ки аз як шоири бузурги 

соњибдевон таќрибан 870 байт то имрўз ба ёдгор монда, боќимонда 

ашъори шоир бебозгашт аз миён рафтааст» [25, 4]. 

Дар замони зиндагии Парї Абдулкаримхон ном шахси бофарњанг 

њокими Њисор буда, шахси хеле шеърдўсту шоирпарвар буд. Аз ин сабаб 

Абдулкаримхон дар дарбораш мањфили адабї дошт ва Парии Њисорї 

сарварии ин мањфилро ба ўњда дошт. Парии Њисорї достоне бо номи 

«Зафарнома» дорад, ки ба ин њоким бахшидааст: 

Парї њам дар ин шева дорад саре, 

Ки орад зи бањри хирад гавњаре. 

Чї дафтар? «Зафарнома»-и пур зи фан 

Ба номи валинеъмати хештан. 

Нигорад ба имдоди табъи салим 

Ба парвоначї бийи Абдулкарим. 

Шањи покгавњар, муќаддассифот, 

Зи бурљи саодат чу хуршеди зот [25, 123]. 

Дар замони њукмронии Абдулкаримбї зиндагї ва эљод кардани 

Парии Њисориро Мирзо Абдулазими Сомї низ собит кардааст. Ин 

нуктаро муњаќќиќ Субњон Амирќулов чунин шарњ додааст: «Тибќи 

маълумоти Сомї, дар мањфили адабии Њисори Шодмон њокими ин 

вилоят Абдулкаримбї, ки шахси шеърдўст буд, аз шоири номии ин диёр 

Мулло Раљаб Парии Њисорї хоњиш мекунад, ки дар васфи гул ѓазале 

гўяд ва ў воќеан дар радифи «гули сурх» як ѓазали аљиб мегўяд» [56, 23]. 

Ѓазали зерин дар китоби «Мероси адабии шоирони Њисор» пурра 

оварда шудааст, ки чунин аст: 
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Дар чаман дод агар файз бањорон гули сурх, 

Мижа аз хуни дилам рехт ба домон гули сурх. 

На њамин дидаи мо мањви тамошои ту буд, 

Рафтї дар боѓу шуд аз рўи ту хандон гули сурх [37, 90]. 

Парї дар дењаи Булоќсайидони водии Њисор таваллуд шуда, тўли 60 

сол (солњои 1803-1863) дар дарбори њокимони њамонваќтаи Њисори 

Шодмон хидмат кардааст. Парии Њисорї карењ-ул-башара, яъне 

хунукбашара (ба ибораи мардумї чўтур) будааст. Фузалои Бухоро 

Париро ба њусни гуфтораш мафтун шуда, ба Бухоро металабанд. Парї 

ин байтро дар љавоби эшон мефиристад: 

Парї чун равѓани поки Бухоро 

Шунидан дораду дидан надорад [27, 163]. 

Соли таваллуди Парии Њисорї миёнаи солњои 70-80-уми асри XVIII 

тахмин карда шудааст. Ў дар пайравии ѓазалњои Мирзо Бедил ѓазал 

месуруд. Муњаќќиќи таърихшинос Ѓолиб Ѓоибов то соли 1863 дар ќайди 

њаёт будани Париро зикр кардааст [63, 85]. 

Ду ѓазали шоир ба репертуари «Шашмаќом» дохил шудааст ва 

намунаи як ѓазали ў чунин аст: 

Боварам н-ояд, ки имшаб ёр ояд дар барам, 

Дар барам ояд бубинам, то биёяд боварам… 

Пайкарам аз захми шамшери ту дорад обрў, 

Обрў то субњи мањшар кам мабод аз пайкарам [50, 220]. 

Натанњо ашъори Парї, балки як ќисми ашъори хуби шоирони 

кўњистон, ки дорои анъанањои адабиёти классикї мебошанд, ба мусиќии 

классикии – «Шашмаќом» дохил шудаанд. Дар ин хусус Амирбек 

Њабибов чунин меорад: «Ѓазалњои Парии Њисорї, Дабирии Њисорї, 

Љазбї, Ѓиёсии Бадахшонї, Бањриддини Дарвозї, Њољии Кўлобї ва ѓайра 

аз ќабили њамин гуна ѓазалњоянд, ки ба хазинаи миллии «Шашмаќом»-и 

тољик дохил шудаанд» [39, 5]. 
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Оид ба соњибдевон будани Парї Саидмурод Эшзода чунин меорад: 

«Сайёњи рус Н. Маев, ки соли 1873 ба Њисор омада буд, дар хотироташ 

менависад, ки ў девони шоирро дидааст» [25, 23]. Ашъори парокандаи 

шоир дар якчанд баёзу маљмўањои мављудбудаи Захираи дастхатњои 

шарќии Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, Академияи илмњои 

Љумњурии Ўзбекистон, Академияи илмњои СССР дар Ленинград, 

Институти дастнависњои Академияи илмњои Љумњурии Гурљистон, 

Институти забон ва адабиёти Туркманистон, Китобхонаи оммавии ба 

номи Салтиков-Шедрин, Китобхонаи миллии Тољикистон ва 

Университети давлатии Самарќанд дарёфт гардидааст, ки 61 ѓазал (447 

байт), 8 мухаммас (120 байт), 3 таърих (15 байт), як маснавї (101 байт), 

ки дар маљмўъ 683 байтро ташкил медињад, ёфт гардидааст.  Маснавии 

«Зафарнома»-и шоир пурра дастрас гардидааст. 

Соњибдевон будани Парии Њисорї аниќ аст, зеро шоир ишора бар 

соњибдевонии худ низ кардааст: 

Намуд аз шавќ иншо баски васфи њусни гулрўе, 

Ба девони Парї з-он ин ѓазал гул бар сар афтода [37, 102]. 

Аз Њисори Шодмон будани Мулло Раљабро чандин тазкиранависон 

зикр кардаанд, аз љумла Ќорї Рањматуллоњи Возењ дар «Туњфат-ул-

ањбоб», Мирзо Абдулазими Сомии Бўстонї дар манзумаи «Миръот-ул-

хаёл», Садриддин Айнї дар «Намунаи адабиёти тољик». Масалан, Возењ 

дар асараш чунин овардааст: «Парї-тахаллуси Мулло Раљаби Њисорист» 

[48, 76]. 

Байти зер аз Њисор будани Париро исбот мекунад: 

Нашъа нопайдост по дар шиша љо дорад Парї, 

Аз расоињо чї пурсї дар Њисорам кардаанд» [37, 77]. 

Шоири дигари ин давра, ки аз њамасрони Мирзо Њасрати Њисорист, 

Мирзо Мурассаъи Њисорї мебошад. Дар Китобхонаи миллии 

Тољикистон дар нусхаи ќаламии раќами 1256 (вараќи 27-29) як 

мухаммаси шоир арзи вуљуд дорад, ки мухаммас њамчун ширу шакар ба 

забони ўзбекї ва тољикї навишта шудааст. Амирбек Њабибов ин нусхаро 
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баррасӣ карда, чунин зикр намудааст: «Мирзо Мурассаъ табъи шоирии 

хеле хуб дошта, шеърро њамчун Парии Њисорї фањмо, хушоњанг ва бо 

калимоти соддаву равшан менавиштааст» [25, 292]. 

Сабаби Мирзо тахаллус гирифтани шоирро Амирбек Њабибов дар 

мирзои хаттот будани ў медонад. Аз Мирзо Мурассаъ танњо як мухаммас 

боќї мондааст, ки дар китоби «Ганљи парешон»-и Амирбек Њабибов 

оварда шудааст. Амирбек Њабибов танњо ќисми тољикиашро овардааст 

ва сабаби наовардани ќисми забони ўзбекиашро чунин шарњ додааст: 

«Мухаммаси мазкурро барои надонистани забони ўзбекї танњо ќисми 

забони тољикиашро гирифтем»: 

Эй ба хубї шуњраву якто ба мулку бањру бар, 

Зулф дилкаш, ноз бењад, чашм чун бодоми тар, 

Рамзогањ, шўхи мањшарљилваи бедодгар, 

Аз ниќоби он љабин љонсўз гардад љилвагар [39, 293]. 

Шоири дигари ин ањд Фориѓи Њисорї аст, ки аз зумраи 

намояндагони доираи адабии Њисор буда, њамасру њамзамони шоир 

Мирзо Њасрат мебошад. Аз сарчашмањои таърихї оид ба ин шоир 

маълумоти назаррасе ба даст наомадааст. Исми пурраи шоир маълум 

нест. Аз шоир девоне боќї мондааст, ки бо дасти худи шоир китобат 

шудааст. Девони шоир дар Захираи дастхатњои шарќии Академияи 

илмњои Љумњурии Тољикистон тањти раќами 892 мањфуз буда, аз 120 

вараќ иборат мебошад. Њар вараќ дорои 29 – байт аст, ки ашъори пурраи 

шоир 2200 байтро ташкил мекунад. Девон аз ѓазалиёт, мухаммасот, 

таърихњои эљодкардаи шоир иборат буда, ягон рубої дар он дида 

намешавад. 

Фориѓ девони ашъорашро дар замони њукмронии Сатторќулибой 

њокими Њисор соли 1271- и ҳиҷрӣ/1855 - и мелодӣ мураттаб намудааст, 

ки дар шеъраш инро зикр кардааст: 

Саъйњо кардам ба фикри шеър дар айёми умр, 

Рехт борони маонї аз дили ман чун сањоб. 

Хусрави Сатторќулибї додхоњи ољизон 
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Буд аз нури њидоят љабњаи ў офтоб. 

Сояи тарбияти худ аз сари ман барнадошт, 

То ки бастам иќдњои назм чун дурри хушоб. 

Дар мисраи охирини ин шеър калимаи «Фориѓ» омадааст, ки ин 

тахаллуси шоир аст. Калимаи «Фориғ» ба ҳисоби абҷад рақами 1281 

мешавад, ки ин моддаи таърих буда, аз он адади ҳарфи (ё), ки ба ҳисоби 

абҷад 10 аст, тарњ кунем, адади 1271/1855 њосил мешавад, ки мурод аз 

соли китобат шудани девони шоир аст: 

Гар шавад берун њуруфи ё (ی) аз рўи адад, 

Њосил аз лафзи тахаллус њаст таърихи китоб. 

Баски дар роњи тараддудњои имояш гудохт, 

Нест Фориѓро ба зарфи њастии худ њељ об [39, 274]. 

Ватани шоир, яъне зодгоњаш аз шеърњои худи шоир маълум аст. 

Шоир дар шеъри дар боло зикршуда, дар замони њукмронии 

Сатторќулибї умр ба сар бурданашро зикр кардааст. Сатторќулибї дар 

Њисор њукм меронд. Пас маълум мешавад, ки Фориѓ сокини Њисор буд. 

Шоир дар Њисор тањсили ибтидоиро гирифта, дар мадрасаи шањри 

Марѓинон (Марѓелон) тањсилашро давом додааст. Баъд аз тањсили 

мадраса Фориѓ ба зодгоњаш Њисор бармегардад. Аз ѓазалњои шоир аён 

аст, ки Фориѓ умрашро ба сахтї гузаронидааст. Замони зиндагии Фориѓ 

охири асри XVIII ва нимаи аввали асри XIX буд ва ин асрњо замоне буд, 

ки на як Фориѓ, балки тамоми шоирон ва шахсони ањли фазлу дониш, ки 

дар ин давра зистаанд, дар талхї ва нокомї, оворагардї умр ба сар 

бурдаанд. Ин шеъри Фориѓ бар он далел шуда метавонад, ки шоир дар 

бенавої ва бечорагї умр ба сар бурдааст: 

Ба хок афтодаву хору заифу зор ман бошам, 

Њаќиру бенавову хаставу афгор ман бошам. 

Мусибатдидаву мотамкашида, хунидилхўрда, 

Нањифу кулфатандуду ба мењнат ёр ман бошам [39, 276]. 

Таърихи вафоти шоир дар Њисор сурат гирифтааст. Фориѓро яке аз 

пешќадамтарин шоири асри XIX шумурдан хато нест. Ин нуктаро 
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Амирбек Њабибов чунин баён кардааст: «Фориѓ яке аз намояндагони 

барљастаи доираи адабии нимаи аввали асри XIX - и Њисор буда, ѓоя ва 

мазмуни ашъораш аз шоири пешќадами замони худ будани ўро шањодат 

медињад» [39, 278]. 

Шоири дигари нимаи дуввуми асри XIX ва ибтидои асри XX- и 

Њисор Комили Њисорї мебошад. Комил соли 1831 дар ноњияи њозираи 

Файзобод, ки он ваќт ба вилояти Њисор тобеъ буд, ба дунё омадааст. Дар 

Захираи дастнависњои АИ Ҷумҳурии Тољикистон баёзе тањти раќами 786 

мањфуз мебошад, ки дорои 200 вараќ буда, аз соли 1331/1915 то соли 

1339/1923 бо дасти писари Комил китобат шудааст. Баёз аз ашъори 

шоирони асри XIX аз ќабили Возењ, Икром, Фитрат, Сират, Њайрат, 

Дониш, Айнї, Фазлї, Ољиз ва бисёр шоирони дигар иборат буда, 

бештари онро ашъори Муњаммад Комили Њисорї дар бар мегирад. Дар 

баёз 56 ѓазал, 7 мухаммас, 3 ќасида, 2 наът ва як рубоии Мулло Комил бо 

тарљумаи њоли мухтасари он зикр ёфтааст. Ин нусхаро девони 

номукаммали шоир њисобидан мумкин аст. 

Девони пурраи ашъори шоир дар Захираи дастхатњои Академияи 

илмњои Ҷумҳурии Ўзбекистон зери раќами 5329 мањфуз аст. Амирбек 

Њабибов бар он аќида аст, ки девонро худи шоир тартиб додааст: «аз он 

љое, ки баъзе мисраъ ва байтњо дубора ислоњ карда шудааст, нусхаи 

дастхати худи шоир менамояд» [39, 283]. 

Шоир Мўсои Бадахшонї (тахаллус Мухлис) дўст ва шарикдарси 

шоир Комили Њисорї буд. Тазкиранависон Мир Сиддиќи Њашмат, 

Неъматуллоњи Муњтарам, Афзали Пирмастї, Абдуллохољаи Абдї, 

Садри Зиё ва Садриддин Айнї доир ба шоир Комили Њисорї маълумот 

додаанд. Аз сабаби он ки шоир дар дарбори њокими Кармина 

Абдулањадхон њамчун мўњркан адои вазифа намудааст, аз ашхоси 

бонуфузи дарбори ўба шумор мерафт. Шоир умри худро дар хизмати ин 

амир гузаронидааст. Комили Њисорї соли 1334 - ҳиҷрӣ /1915 аз олам 

чашм пўшидааст. 
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Ашъори Комилро Амирбек Њабибов суст ва беобуранг ба ќалам 

додааст ва сабаби инро муаллиф дар он мебинад, ки ќисми зиёди ашъори 

шоир фармоишї ва мадњу ситоиш мебошад: «Аксари ашъори шоир 

Комил мазмуни мадњия доранд, ки ба мадњи Абдулањад гуфта шудаанд» 

[39, 289]. Садри Зиё оид ба шоир чунин мегўяд: «Комил тахаллуси волои 

ќозї Комили њисорист, ки шоири моњири махсуси Абдулањадхон аст. 

Ќабл аз љулуси салтанат (пеш аз ба тахт нишастани ин амир) – дар аснои 

њукумати вилояти Кармина ба хидматаш расида, тарбия дида ва 

марњаматњо ёфта, баъд аз љулуси амири мазкур ба ќатори ќозиён 

мунсалик гашта (даромада), дар бораи зердастон доди бемурувватиро 

дода» [26, 60]. Ин ѓазали Комили Њисорї дар асари таърихии Ањрор 

Мухторов «Њисор» оварда шудааст: 

Љигаррешам, кабобам, дилфигорам, ахгари ишќам, 

Сиришкам, нолаам, доѓам, сипанди миљмари ишќам. 

Асирам, бенаво афтодаам дар кўи ѓам, ё Раб, 

Гирифторам, адоям, ошиќам, сардафтари ишќам [76, 60]. 

Шоир Тошхоља Ирсї аз вилояти Њисор буда, дар Бухоро тањсили 

илм намудааст. Дар бораи рўзгор ва осори шоир Ќорї Рањматуллоњи 

Возењ, Садриддин Айнї, Амирбек Њабибов, Расул Њодизода ва 

Абдусалом Дењотї маълумот додаанд. Масалан, Возењ дар асараш 

«Туњфат-ул-ањбоб» аз Њисор будани шоирро таъкид кардааст [48, 114]. 

Ашъори шоир дар баёзу љунгњо, тазкираву маљмўањои давр дарљ 

гардидааст. Соњибдевон будани шоир маълум нест. Аз шоир 10 ѓазал (87 

байт), 4 мухаммас (68 байт), як ќитъа (2 байт) ва байти пароканда, ки 

њамагї 161 байтро дар бар мегирад, боќї мондааст. Номи шоир 

Тошхоља буда, Ирсї тахаллуси ўст. Ирсї шоири нимаи дувуми асри 

XVIII - и Њисори Шодмон буда, аз њамасрони Мирзо Олимљони Њасрат, 

Парии Њисорї ва Фориѓи Њисорї мебошад. 

Ирсї зиндагиашро ќашшоќона гузаронидааст. Љараёни зиндагии 

шоир маълум нест, чунки аз ў ашъори хеле кам боќї мондааст. Ирсиро 

дар аксар баёзу маљмўањо Бобо Ирсї ном бурдаанд. Мавзўи ашъори 
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шоир Ирсї бештар ба њаёти ќашшоќонаи мардуми камбаѓал бахшида 

шудааст, ки ин масъала дар ашъори зиёди шоирони асри XVIII ва XIX-и 

Њисор, аз љумлаи Њасрати Њисорї, Парии Њисорї, Фориѓи Њисорї ва 

дигарон дида мешавад. Ин аќидаро Амирбек Њабибов чунин менигорад: 

«Шоирони Њисор аз љумла Парї, Мирзо Њасрат, Фориѓ ва хусусан Бобо 

Ирсї њаёти вазнини мардум, зиндагии шахсии худро бештар тасвир 

намуда, ба масъалањои њаётии замонашон зиёдтар ањаммият додаанд» 

[37, 122]. Ин абёти ѓазали Ирсї таќвиятгари ин андеша аст: 

Намедонам чї созам дар љањон бо доѓи нобудї? 

Илоњї гум шавад дар њар ду олам номи нобудї! 

Дарахти нестї љуз меваи ѓам бар намеорад, 

Касе бисёр бењиммат шавад аз дасти нобудї [37, 127]. 

Шоири дигари ин ањд Ќории Њисорї дар дењаи Нилкони Њисор соли 

1800 ба дунё омада, дар Бухоро таълим гирифтааст. Баъд аз хатми 

мадраса дар яке аз мадрасањои Бухоро мударрис шуда, ба хаттотї низ 

машѓул будааст. Соли 1845 ба мамлакатњои хориљ ба маќсади саёњат 

рахти сафар мебандад. Баъди бозгашт дар мадрасаи Ќўќанд мударрис 

шудааст. Дар мањфилњои адабии хаттотон ширкат намуда, бо яке аз 

шоирони Ќўќанд Муњйии Ќўќандї дўстї пайдо менамояд. Сипас, Ќории 

Њисорї аз Ќўќанд ба Конибодом омада, он љо дар мадрасаи Хоља 

Рўшної мударрисї мекунад. Шоир соли 1884 аз олам чашм мепўшад. 

Ќории Њисорї дар санъати хаттотї шуњрат доштааст, ки Нўъмон 

Неъматов дар ин бора чунин менависад: «Шоир одами сайёњ буд ва ба 

бисёр мамлакатњо сафар кардааст, аз устодони хаттоти ин мањалњо 

таълим гирифтааст» [80, 73]. Турдї Алии Ќўќандї, хаттот ва 

мусиќинавоз Абдуғафур Махдуми Булбули Хуљандї аз шогирдони 

мактаби хаттотии Ќории Њисорианд. 

Абдуѓафур Махдум Булбули шоир, ки яке аз шогирдони содиќи 

Абдуллатиф буд, ќитъањои устодашро љамъ овардааст. Шоир соњиби як 

писар будааст. Ин банди шеърї аз Ќорист: 

Дарди мани дилхаста ба дармон кї расонад? 
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Кори мани бечора ба сомон кї расонад? 

В-аз мўр саломе ба Сулаймон кї расонад? 

В-аз мурѓ паёме ба гулистон кї расонад? [118, 18]. 

Шоири дигари охири асри XIX ва ибтидои асри XX Мулло Саид 

Акрамхољаи Њисорї мебошад, ки ѓайр аз шоирї шуѓли табибї низ 

доштааст. Шоир бо тахаллуси Ѓарибї шеър мегуфтааст. Њаким Ѓарибї 

дар табибї хеле машњур будааст. Шоир барои тўйи мулло Мир 

Бадриддини ќозикалон ном шахсе мадњияе сурудааст, ки ин аст: 

Ба шом ќоим будам дар намозам, 

Биёмад савти хушовози созам. 

Зи хушнудї надонистам, чи рафтам, 

Дар он дорулќазо худро бидидам. 

Аљоибу ѓароибу тамошоњо бикардам [26, 57]. 

Аз шуарои дигари ин ањд Фавќии Њисорист, ки номаш Мискин буда, 

Фавќї тахаллуси адабии ўст. Шоир дар шеърњояш бо чандин тахаллус 

худро ном бурдааст, аз љумлаи Фавќї, Мискини Њисорї ва гоњо Њисорї. 

Шоир ба Самарќанду Миёнкол (Каттаќўрѓон) мусофират кардааст. 

Ин љо зикр кардан лозим меояд, ки дар доираи адабии Њисори 

Шодмон номи ду шоир Мискин ва Мискини Њисорї (Сайќалї) омадааст. 

Аз Фавќии Њисорї танњо як достон бо номи «Раъно ва Сухангул» боќї 

мондааст. Достон мазмуни ишќї дошта, аз 33 вараќ иборат мебошад ва 

1122 байтро дар бар мегирад. Дар Захираи дастхатҳои шарқии 

Академияи илмњои Ҷумҳурии Тољикистон достони «Раъно ва Сухангул»- 

и Мискини Њисорї тањти раќами 1889/II мављуд аст, ки бо забони ўзбекї 

навишта шудааст. Муњаќќиќи адабиёти доираи адабии Њисор А. 

Њабибов ќайд кардааст, ки азбаски достон бо забони туркї навишта 

шудааст, бинобар он достонро пурра нахондааст: «Камина котиби ин 

сатрњо барои надонистани забони туркї ба мутолиаи пурраи нусхаи 

мазкур муваффаќ нашуд» [38, 27]. Достон бо ин байт сар мешавад: 

Ки бисмиллоњ билан бошлан тузумлї, 

Ки рањмони рањим асрор узумлї [32, 16]. 
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Баъзе сарчашмањо зодгоњи ўро дењаи Мавлонљар медонанд. Ин байт 

аз достони мазкур аст: 

Њозо роќими њаќири ночор, 

Мискини Њисории дилафгор [9, 50]. 

Мирзо Бобо ибни Домулло Сафармуњаммади Њисорї аз шуарои 

дигари ин давраи Њисор аст. Бобо ном ва тахаллусаш Баќо буда, бо 

сабаби мирзогї карданаш ўро бо лаќаби Мирзо ном мебурданд. Шоир 

тахминан солњои 1831 дар Њисор таваллуд ёфтааст. Падараш Домулло 

Сафармуњаммад марди бохатту савод буда, зиндагиашон ќашшоќона 

мегузаштааст. 

Аз Мирзо Бобо «Ёддошт» боќї мондааст, ки ин асар тарљумаи њоли 

худи Мирзо Бобо мебошад. Ин нусхаи дастхат зери раќами 1428 дар 

Захираи дастхатњои шарќии Академияи илмњои Ҷумҳурии Тољикистон 

мањфуз аст. «Ёддошт»-и Мирзо Бобо 22 соли умри шоирро дар бар 

гирифтааст. Мирзо Бобо љараёни зиндагии худро аз соли 1268/1851 то 

соли 1290/1873 дар «Ёддошт»-и худ наќл намудааст ва аз ин таърих фаќат 

22 соли умри шоир равшан аст. Аз рўйи аќидаи Амирбек Њабибов, шоир 

«Ёддошт»-ашро дар охири умраш эљод намудааст: «Аз рўйи байти 

зерини дар мунољот овардаи Мирзо Бобо чунин менамояд, ки ў ба пирї 

расида ва ин «Ёддошт»-ро низ дар замони мўйсафед буданаш 

навиштааст: 

Ба ин рўйи сиёњу мўсафедї, 

Надорам тўша љуз бори умеде [37, 136]. 

Ин љо порае аз ќасидаи Мирзо Боборо меорем, ки ба яке аз 

девонбегињои Њисор бахшида шудааст: 

Бувад пиёлаи умрат пур аз шароби шавќ, 

Маю суроҳии вањдат насиби коми ту бод. 

Калиди нутќи фаќирон каромати ту бувад, 

Сафои хотирам аз илтифоти оми ту бод [99, 77]. 

Шоир дар шеърњояш Баќо тахаллус кардааст ва дар охири ин ќисса 

тахаллуси шоир зикр гардидааст: 
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Зи кайфияти ў Баќои њаќир, 

Умед аст гардад яли шергир [37, 171]. 

Љазбї аз шоирони дигари ин давраи Њисор аст, ки мутаассифона, 

ањволи зиндагиаш норавшан аст. Аз ин љо, ки ба чандин ѓазалњои Мирзо 

Њасрати Њисорї ва Парии Њисорї пайравї кардааст, тахмин кардан 

мумкин аст, ки аз намояндагони нимаи аввали асри XIX- и водии Њисор 

аст. Љазбї аз шоирони соњибноми ин давра мебошад, зеро ду ѓазали ў ба 

«Шашмаќом» дохил шудааст. Дар бораи њисорї будани шоир А. 

Њабибов чунин мегўяд: «Ватан ва љойи ѓурбати Љазбї низ маълум 

нашуд. Аммо аз сабки шеъри ў чунин тахмин меравад, ки вай аз водии 

Њисор буда, дар Хўќанду Фарѓона ба ѓурбат афтодааст» [125, 108]. 

Ашъори парокандаи шоир дар баёзњои асри XIX ва ибтидои асри 

XX хеле зиёд аст. Девони нопурраи шоир аз 74 вараќ иборат буда, 1600 

байтро дар бар мегирад. Девон дар захираи дастхатњои собиќ 

китобхонаи ба номи Фирдавсї (њозира Китобхонаи миллї) мањфуз аст. 

Соли китобат шудани нусхаи зикршуда ба соли 1297/1879 рост меояд. 

Дар Захираи Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон низ фотонусхаи 

ин девон тањти раќами 225 ќарор дорад. 

Љазбї дар яке аз мадрасањои шањрњои Мовароуннањр тањсили илм 

кардааст. Шоир умри зиёд дида, ба пирї расидааст. Љазбї аслан бо ду 

забон шеър гуфтааст, тољикї ва туркї. Ашъори шоирро ѓазал ва 

мухаммасот дар бар мегирад, ки бештар аз мазмуни шеърњои шоир пай 

бурда мешавад, ки мавзўи шеърњои ў ба табиат, ишќ ва панду насињат 

бахшида шудааст. Инак ду байти ѓазали шоирро ба таври намуна 

меорем, ки ин ѓазал дар «Шашмаќом» дохил шудааст: 

Шамси Ховар хонамат ё моњи тобон хонамат? 

Марњами дил хонамат ё роњати љон хонамат? 

Кас надидаст одаме бо ин назокат дар љањон, 

Ё гули боѓи Ирам ё сарви бўстон хонамат? [125, 111]. 

Љазбї ин ѓазалро дар пайравии ѓазали маъруфи Носири Бухорої 

гуфтааст, ки матлаъаш ин аст: 
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Шамъи Эрон гўямат ё моњи Турон хонамат, 

Ќиблаи дил донамат ё Каъбаи љон хонамат [23, 374]. 

Музмар низ аз шоирони охири асри XIX- и Њисори Шодмон 

мебошад, ки баъд аз камолот ба Хўќанд сафар намуда, ба дарбори 

Умархон роњ ёфтааст. Девони Музмар аз байн рафтааст, аммо ашъори 

парокандаи ў дар баёзу љунг ва тазкирањои охири асри XIX ва ибтидои 

асри XX дарљ гардидааст. Чун дигар шуарои зуллисонайни (дузабона) 

замони худ Музмар њам ба тољикї ва њам ба туркї шеър гуфтааст. Ин 

худ гувоњи он аст, ки шоир бо муњити адабии Бухоро иртибот доштааст. 

Шоир аз ватан дилмонда шуда, ба Хўќанд сафар мекунад. Фазлии 

Намангонї дар тазкирааш дар бораи Музмар чунин овардааст: 

Бувад Музмар аз хоки мулки Њисор, 

Рамида дили ў зи ёру диёр. 

Зи хосияти табъи њасратривољ. 

Чу андешаи нашъа нозукмизољ [37, 202]. 

Дар «Маљмўаи шоирон»-и Фазлии Намангонї як ќасида (48 байт), 11 

ѓазал (81 байт) ба забони туркї сабт гардидааст, ки њамагї 180 байтро 

дар бар мегирад. Абёти зер намунае аз ашъори ўст: 

Раъноии њар ранг гуле дар чаманасташ, 

Касро њавасе њаст агар дар ватанасташ. 

Бо сайри чаман њељ надорад сару коре 

Он шўх, ки хат сабзарави ёсуманасташ [99, 98]. 

Банда тахаллуси адабии шоир ва олими охири асри XIX ва ибтидои 

асри XX Домулло Имомиддини Њисорї мебошад, ки дар љавонї ба 

Бухоро барои тањсили илм рафта, аз олими маъруфи замон Ќозї 

Абдушукури Бухорї таълим гирифтааст. Шоир дар мадњи устодаш 

маснавие гуфтааст, ки барои мисол чанд мисраи онро меорем: 

Эй нури чароѓи одамият 

В-эй биниши боѓи мардумият… 

Фарзона туї ба хушхисолї, 

Фарзона ба њусну хушхаёлї [37, 213]. 
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Тазкиранависон Неъматуллоњи Муњтарам, Абдуллохољаи Абдї, 

Шарифљон Махдуми Садри Зиё ва Афзали Пирмастї оид ба њаёт ва 

эљодиёти Банда маълумот додаанд. Њамаи ин тазкиранависон аз табъи 

баланд доштану донишманди бомањорат будани ў ва бохабар будани ўро 

дар илмњои мантиќ, фалсафа, њикмат, риёзиёт, таърих ва улуми шаръї 

ишора кардаанд. Чунончи, Абдї мегўяд: «Бисёр ширинкалом ва 

латифсанљ буда, чанд гоњ дар кунљи истиќомат муќим ва дар маркази 

тадрис мустаќим буда…» [115, 209]. 

Аммо олим ва шоири нимаи дуюми ќарни XIX Шарифљон Махдуми 

Садри Зиё дар «Тазкират-ул-њумаќо» ном асараш истеъдоди Бандаро 

инкор намудааст. Банда, ки шогирди падари Садри Зиё, Ќозї 

Абдушукур буд, чунин аќида пайдо мешавад, ки шояд миёни Банда ва 

Зиё ягон хусумате љой дошт ва аз ин сабаб Зиё шоирро танќид кардааст. 

Аз ин рў маълумоти Садри Зиё шубњанок аст. Амирбек Њабибов оид ба 

Банда чунин мегўяд: «…Банда (Имомиддин) яке аз олимони замони худ 

буда, дар соњањои гуногуни илми замонаш дасти тавоно доштааст. Вале 

дар шеър агар табъи расо надошта ва худро шоир намедониста бошад 

њам, муосиронаш аксар ўро дар тазкирањои шоирон зикр кардаанд» [37, 

211]. Ин абёти ѓазал аз табъи равони шоир аст: 

Бирав зоњид, ду олам пур зи айши бемадор аз ман, 

Май аз ман, шиша аз ман, мањфил аз ман, васли ёр аз ман. 

Зи љўши ашк гардам бањрњо дар дашту њомуне, 

Канори Даљла аз ман, гиря аз ман, ихтиёр аз ман [37, 212]. 

Аз шуарои дигари ин давраи Њисор Домулло Њољимурод мебошад, 

ки бо тахаллуси Розї шеър мегуфтааст. Розї аз Њисор ба Самарќанд 

рафта, дар назди Шайх Валихон ном олим илм меомўзад ва он љо 

зиндагї мекунад. Тазкиранависон Неъматуллоњи Муњтарам, Афзали 

Пирмастї ва Абдуллохољаи Абдї дар тазкирањояшон доир ба шоир 

маълумот додаанд. 

Амирбек Њабибов ќайд кардааст, ки маълумоти њар се тазкиранавис 

як буда, танњо Абдї намунаи ашъори шоирро зиёдтар овардааст. Шоир 
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соли 1318/1900 аз дунё чашм мепўшад. Ин маълумот дар њар се тазкира 

оварда шудааст. Ин абёти ѓазал аз эљодиёти шоир Розї мебошад: 

Эй ошиќон, насињати моро амал кунед, 

Њар љо паривашест, раведу таќал кунед. 

Нўшед љоми бода ба базми паривашон, 

Симинбарону сарвќадон дар баѓал кунед… 

Хезед гулрухон њама дар анљуман шуданд, 

Дар васфашон ќасидаву гоње ѓазал кунед [37, 216]. 

Дабир аз шоирони охири асри XVIII ва нимаи аввали асри XIX 

мебошад. Оид ба рўзгори шоир маълумотњо дастрас нагардидаанд, аммо 

аз тахаллусаш пайдост, ки пешаи дабирї дошта, дар дарбори бекњои 

Њисор аз ин њунар ризќу рўзї меёфтааст. Ба адвори мусиќии классикии 

тољик «Шашмаќом» дохил шудани ашъори шоир аз шоири намоёни 

замон будани ў дарак медињад. Дар он давра якчанд шоир бо тахаллуси 

Дабир (Дабирї) шеър гуфтаанд, аммо Мирзо Бобои Њисорї дар асараш 

«Ёддоштњо» шеъри мазкурро аз њамин шоир, яъне, Дабирии Њисорї 

ќайд кардааст. Инчунин дар нотаи Шашмаќом низ ин шеър аз Дабирии 

Њисорї омадааст: 

Мањ гард барангехта аз орази моњат, 

Бар торуми ахзар, 

Хуршеди иёрї ба њаво рўфта роњат, 

Аз зарра фурўтар. 

Њайрони љамолат шуда ойина ба сад рањ, 

Чун мардуми дида, 

Њангоми назора њама тан мањви нигоњат, 

Њайратзада яксар [37, 219]. 

Мулло Муњаммадшариф шоири дигари њисорист, ки дар асри XIX 

зиндагї ва эљод кардааст. Шоир бо тахаллуси Шариф шеър мегуфтааст. 

Маълумоти дигаре оид ба ањволи шоир дастрас нашудааст. Ин абёти 

ѓазал намунае аз ашъори Мулло Шарифи Њисорист: 

Эй зи мо бегонаи пайваста бо аѓёр ёр, 
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Тири њаљрат карда моро дар дили афкор кор. 

 

Њар шаб, эй дил, бар хилофи бахти хоболуди ман, 

Аз паи поси хаёлаш дидаат бедор дор [37, 222]. 

Ин намуди шеъриро зуќофиятайн мегўянд, ки ба њамин монанд ѓазал 

дар ашъори шоири маъруф Носири Бухорої ба назар мерасад. Ва 

байтеро аз Носири Бухорої ба њайси намуна меорем: 

Гар шавад бо ман зи лутф он мањрухи айёр ёр, 

Нахли умеди ман орад дар љањон ин бор бор [23, 419]. 

Дар доираи адабии Њисор дар асри XVIII-XIX ду шоир бо номи 

Мулло Муњаммадшариф зиндагӣ ва эҷод кардаанд. Ин нуктаро ѓазалњои 

худи шоирон далел буда метавонанд. Зеро яке бо тахаллуси «Шариф» ва 

дигаре бо тахаллуси «Ѓамгин» шеър мегуфтааст: 

Хорие, к-аз ишќ бошад иззаташ донад Шариф, 

Бигзарад бар хок бигзораш ба ин ѓамхор хор [37, 222]. 

Хатиби Њисорї яке аз шоирони асри XIX- и Њисори Шодмон буда, 

бо тахаллуси «Хатиб» шеър мегуфтааст. Ба худ чунин тахаллус интихоб 

намудани шоир шояд аз он сабаб мебошад, ки вазифаи хатибї доштааст. 

Ин мухаммас аз табъи равони ўст, ки дар Захираи дастхатњои Академияи 

илмњои Љумњурии Тољикистон дар баёзи дастнависи раќами 310 зикр 

гардидааст. Мухаммаси мазкур бар ѓазали Зебуннисо навишта шудааст: 

Санг бар он сина, доѓи холу рухсоре нашуд, 

Хок бар он дида, мањви чашми хумморе нашуд, 

Теѓ бар он сар, ки дар савдои дилдоре нашуд, 

«Дур бод аз тан саре, к-ороиши доре нашуд, 

Бишканад дасте, ки хам дар гардани ёре нашуд». 

Банди охири мухаммас чунин аст: 

Эй Хатибо, кори ин дунё љафо, бигзар зи бањр, 

Софтабъонро ба комаш рехт њар дам љоми зањр, 

Гавњари дониш надорад ќадр, аз ў њаргиз махар, 

«Њар матоъеро харидор аст дар бозори дањр, 
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Пир шуд Зебуннисо ўро харидоре нашуд» [37, 224]. 

Шоири дигари њисорї Муњаммадшарифи Ѓамгин аст, ки дар охири 

асри XIX ва ибтидои асри XX зиндагї ва эљод кардааст. Шоир соли 1898 

дар дењаи Ёнахши ноњияи Обигарм таваллуд шудааст. Ў бо тахаллуси 

Ѓамгин шеър мегуфтааст. Тазкиранигор Муњтарам дар тазкирааш 

шоирро бо тахаллуси Ѓамгин ёд кардааст. Муњаќќиќ Амирбек Њабибов 

дар асараш «Мероси адабии шоирони Њисор» ин аќидаро чунин зикр 

кардааст: «Аз шоирони асри XIX- и Њисор Мулло Муњаммадшариф дар 

тазкираи Муњтарам зикр меёбад, ки тахаллуси ўро Ѓамгин ќайд 

кардааст» [37, 221]. 

Ѓамгин дар Њисори Шодмон зиндагї кардааст. Он љо оила бунёд 

намуда, соњиби фарзандон мегардад. Барои тањсили илм ба Бухоро 

рафта, баъди илмомўзї ба Њисор бармегардад ва то охири умр он љо 

мемонад. Мазори шоир Муњаммадшариф дар Њисори Шодмон дар 

дењае, ки худи домулло Шариф он љо умр ба сар бурдааст, дар теппаи 

баланде љо гирифтааст, ки мардум аз њар манотиќ ба зиёрати ў меоянд. 

Њоло ин дења ба њурмати Домулло «Мавлошариф» ном гирифтааст. 

Ањолии Њисор то ба њол ўро Домулло Шариф ва Домулло 

Муњаммадшариф ном мебаранд. Юсуф Ќодиров ва Нуралї Мирзоалиев 

дар асари худ бо номи «Њисори бостон» чунин овардаанд: «Мазори 

Муњаммадшариф тахминан 5 км. поёнтар аз маркази љамоати дењоти 

Њисор дар теппаи баланде воќеъ аст. Ў яке аз орифони роњи тариќат аст, 

ки бо тахаллуси «Ѓамгин» шеър низ иншо менамудааст» [69, 45]. 

Домулло Шариф шогирдони зиёдеро ба камол расонидааст. Ѓамгин дар 

љавонї ба шеърнависї машѓул буда, шеърњои хуб њам навиштааст. Аммо 

барои давом додани ин роњ устодаш иљозат намедињад. Ин маълумот аз 

яке аз авлодони шоир (шавњари набераи Мулло Муњаммадшариф Мулло 

Шамсулло, ки дар дењаи Гулхании шањри Њисор зиндагї мекунад) 

дастрас гардид, ки шоир њангоме ки ѓазал мегўяд, устодаш аз ин роњ даст 

кашидани ўро хоњиш мекунад ва Ѓамгин аз шеърнависї даст мекашад. 

Сабаби кам будани шеърњои ў дар њамин аст. Шоир ва ориф Ѓамгин 17 
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ноябри соли 1990 аз дунё чашм мепўшад. Султонмуроди Одина дар 

бораи Домулло Муњаммадшарифи Ѓамгин чунин гуфтаанд: «Аз љавонї 

ба эљодкорї шавќ пайдо намуда, шеърњои хубе њам менавишт. Баъдан ба 

пуррагї роњи тариќату таќворо пазируфта, њамчун донандаи илми 

илоњиёт, муфассиру муњаддис ва шахсияти маъруфи ислом дар 

Тољикистону Ўзбекистон ном бароварда сазовори эњтироми умум гашт» 

[90, 285]. Ин ѓазал аз шоир Ѓамгин аст: 

Ба ѓам оѓушта гаштам, сўхтам аз интизор имшаб. 

Ќадам дар роњи берањмї нињод он гулъизор имшаб. 

Ба аввал бо тарањњум кард ин дилхастаро шайдо, 

Ба охир кард љорї сели ашкам шашќатор имшаб [37, 225]. 

Шодибек Собирї дар китоби «Доираи адабии Њисор» (аз асри X то 

асри XX) маълумоти аљиберо овардааст, ки гўё Муњаммадшарифи 

Њисорї, ки бо тахаллуси Ѓамгин ёд шуд, Муњаммадшарифи Њисорї, ки 

бо номи бобои Мулло Шариф машњур аст, набуда, балки шоири дигар 

аст. Ў зикр кардааст, ки то ваќти ба дунё омадани бобои Домулло 

Шариф, Шарифи Њисорї ном шоир арзи вуљуд дошт. Ў кори 

тадќиќотчиёнро иштибоњ донистааст, ки фаъолияти шоиронро амиќ 

наомўхтаанд: «Баъзе аз нафароне, ки бо ном «тадќиќотчиёни муосир» ин 

шоирро ба бобои Муллошарифи Њисорї нисбат додаанд, иштибоњест. 

Шеърњои шоир аллакай дар солњои 1850 дар матбааи њамон давра чоп 

шуда буд, њол он ки Бобои Мулло Муњаммадшариф (таърихи умрашон 

солњои 1896-1990), он замон тавлид нашуда буданд» [99, 79]. 

Нуктаи дигареро ин љо бояд зикр намуд, ки Шодибек Собирї низ 

дар ин масъала иштибоњ намуда, дар асари худ Мулло Муњаммад 

Шарифи Њисорї ном шоирро, ки бо тахаллуси «Шариф» шеър эљод 

намудааст, ба Бобои Домулло Шариф нисбат додааст. Аммо дар дигар 

асарњо, аз љумла асари Султонмуроди Одина омадааст, ки Шарифи 

Њисорї, ки бо тахаллуси «Шариф» шеър мегуфт, Бобои Домулло Шариф 

набуда, балки шоир Мулло Муњаммад Шарифи Њисорист ва шоире, ки 
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бо тахаллуси «Ѓамгин» ёд шудааст, Бобои Домулло Шариф (Бобои 

Муллошариф) аст. 

Муњаммадсаид Ањмадов ном њофиз ва донандаи шеър, ки дар шањри 

Њисор зиндагї мекунад, ба ин масъала равшанї андохта, зикр намуд, ки 

шахсан бо Домулло Шариф пеш аз маргашон оид ба ин мавзўъ суњбат 

доштанд. Он кас ќайд намуданд, ки ба аёдати Бобои Домулло Шариф 

рафтанд ва ѓазалеро аз Домулло ќироат карданд. Он ваќт Домулло 

ќариб аз навад гузашта буданд. Домулло аз ин њайрон шуда мегўянд, ки 

ин ѓазал аз ўст ва ќайд мекунад, ки Неъматуллоњи Муњтарам чї тавр ин 

ѓазалњоро пайдо кардаанд. Зеро ў мегўяд, ки ваќте якчанд ѓазал 

менависад, устодаш аз ин хабар меёбад ва аз ў хоњиш менамояд, то ба ин 

бањр по нагузорад, зеро ѓарќ мешавад. Вазифаи ў дуо хондан, шогирд 

тарбият кардан аст. Домулло Шариф пораи коѓазеро, ки дар он 

ѓазалњояшро навишта будааст, ба оби равон мешўяд. Дар ин сўњбат 

фарзанди Домулло Шариф Ќорї Суннатулло, ки њоло дар ќайди њаёт 

нестанд, шоњид буданд. Фарзанди дигари Домулло Муњаммадшариф бо 

номи Махсуми Фатњулло, ки муфтии Тољикистон буд, соли 1994 аз 

љониби як гурўњ силоњбадастони тињимаѓзи зархаридони хориљї ба ќатл 

расонида шуд. Ягона фарзанди Домулло Шариф Ќорї Сайфулло 

мебошад, ки њоло дар Арабистон зиндагї мекунад. 

Як чизи дигарро ин љо бояд зикр намуд, ки устоди Домулло Шариф 

шоир Банда буд, ки дар боло зикри ў оварда шуд. Банда бо вуљуди олими 

роњи тариќат буданаш, шеър низ менавишт. Пас барои чї барои 

шеърнависии Ѓамгин монеъ шудааст? Шояд дигар омилҳо низ садди 

роҳи ӯ гардида бошанд, ки то ҳол бароямон номаълуманд. 

Мулло Азимќули Њисорї мутахаллис ба Холї яке аз шоирони асри 

XIX ва ибтидои асри XX мебошад. Шоир дар Њисор таваллуд ёфта, 

барои тањсили илм ба Бухоро меравад. Тањсилро ба охир нарасонида, 

соли 1314/1896 аз дунё мегузарад. Тазкиранигор Неъматуллоњи 

Муњтарам дар тазкирааш чунин овардааст, ки: «Холї, тахаллуси соњиби 

табъи олї ва булбули боѓи хушмаќолї, фарњатафзои хушгуфторї Мулло 
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Азимќули Њисорист» [115, 226]. Дар Захираи шўъбаи дастхатњои шарќии 

Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон дар дастхати охири асри 

XVIII ва аввали асри XIX тањти раќами 3296 III, 3296 VIII ашъори шоир 

дар њаљми 12 сањифа, аз сањифаи 200 то 211 оварда шудааст, ки аз 8 ѓазал 

ва 1 байти људогона иборат мебошад. Яъне ашъори дар ин дастхат 

дарљгардидаи шоир аз 124 мисраъ иборат буда, 62 байтро дар бар 

мегирад. Ин абёти ѓазал намунае аз ашъори ўст: 

Асири наргису чашми њаводорат нагаштам ман, 

Шањиди новаки мижгони хунхорат нагаштам ман. 

Кулоњ каљ менињї бар гўшаи абрўи пурчинат, 

Чу бисмил куштаи теѓи ситамкорат нагаштам ман [37, 227]. 

Бисмили Њисорї аз шоирони гумноми ин ањди Њисор аст. Доир ба 

рўзгори шоир дар ягон тазкира чизе гуфта нашудааст, аммо дар баёзњо 

якчанд шеъри шоир зикр шудааст, ки дар сарлавњањо «Бисмили Њисорї» 

ќайд шудааст. Аз шеърњое, ки бар ѓазали Парии Њисорї ва Ѓиёсии 

Бадахшї тазмин шудааст, тахмин меравад, ки Бисмил аз шоирони асри 

XIX- и Њисори Шодмон мебошад. Абёти ѓазали зерин, ки хеле шуњрат 

дорад, аз эљодиёти ўст: 

Шаб њама шаб сиришки ман меравад аз фироќи ў, 

Даљла ба Даљла, ям ба ям, чашма ба чашма, љў ба љў, 

Оњ ба љустуљўи ту, шуњра шудам ба соилї, 

Хона ба хона, дар ба дар, кўча ба кўча, кў ба кў [37, 228]. 

Мавлоно Ёвќотчї мутахаллис ба Ушшоќ аз шоири нимаи аввали 

асри XIX- и Њисор буда, ба Хўќанд гуреза шуда, муддате он љо зистааст. 

Ашъори парокандааш дар сарчашмањо дарљ гардидааст. Ин абёти ѓазал 

аз шоир Ушшоќ аст: 

Асири тиру камони марг буданд, 

Дар ин водї њама донову нодон. 

Ки шуд аз фозилони дањр Ушшоќ, 

Гирифтори аљал ногашта урён [99, 112]. 



41 
 

Шоир Холиси Њисорї дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX 

зиндагї ва эљод намудааст. Холис ба хаттотї низ машѓул буда, 

мударрисї низ мекардааст. Шеърњои ў аз баёзе, ки њоло дар осорхонаи 

ба номи Ѓафур Ѓуломи шањри Хўќанд мањфуз аст, ба даст омадааст. 

Шеърњои шоир мазмуни иљтимої доранд ва мазмуни ишќї дар шеърњои 

шоир кам дида мешавад. Намунае аз ашъори Холиси Њисорї: 

Шоње, ки чунин кавкабу фар мехоњад, 

Тољи фарасу зину камар мехоњад, 

Њам лашкару иќболу зафар мехоњад, 

Ин нукта аён аст, ки зар мехоњад. 

 

Эй бас вазиро, оќилу доно бошад, 

Кораш ба масал сулњу мудоро бошад, 

Мухлиси шању ёри раоё бошад, 

Ин аз пайи он аст, ки зар мехоњад [76, 255]. 

Абдулкарими Ќурбон маъруф ба Карим-Девона соли 1878 дар дењаи 

Љўраки ноњияи Ѓозималик ба дунё омадааст. Шоир дар замони љањолати 

амирони манѓит зиндагї кардааст. Шоир ба худ тахаллуси «Девона»-ро 

гирифтааст, ки ин бесабаб набуд. Аз сабаби он ки дар замони зиндагии 

шоир шахсони босаводу бофарњанг ва боаќлу заковатманд, ки 

пуштибони мардуми бечораву љабрдида буданд, доим зери таъќиби 

зимомдорони давр ќарор доштанд. Шоир зери ниќоби девонагї њамчун 

як шахси мубориз шеърњои танќидї гуфта, мансабдоронро дар 

шеърњояш рўйирост танќид ва мазаммат мекард. 

Ашъори парокандаи шоир, ки танњо дар ёди мардум буду аз забон ба 

забон мегузашт, адиби шинохтаи тољик Њабибулло Назаров солњои 50-

уми ќарни XX бо зањматњои зиёд аз гуфтаву шунидањои сокинони 

ноњияњои Вахшу собиқи Панљ, Ленину Ѓозималик, Коммунистиву Њисор 

љамъоварї намуда, маљмўаи ашъори шоирро бо номи «Сатрњои оташин» 

мураттаб намуд, ки ин маљмўа 509 байти шоирро дар бар мегирад [1958, 

100]. Инчунин, Њ. Назаров ќиссаеро аз рўзгори талхи шоири халќї 
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Карим-Девона бо номи «Дар љустуљўи Карим-Девона» соли 1978 

пешкаши ањли илму адаб намуд. 

Карим-Девона соли 1877 ё 1878 таваллуд шуда, соли 1918 вафот 

кардааст. Шеъри мазкур намунае аз ашъори Карим-Девона мебошад: 

Дар фалак печида њар дам оњу афѓони ман аст, 

Шўрањои он замин аз ашки резони ман аст. 

Ин њама зулматсарои ту шавад охир хароб, 

Вањшати сели бало, аз оби чашмони ман аст [21, 15]. 

Мулло Мавзун Исои Бадахшї дар Бадахшон мутаваллид шуда, 

барои тањсил ба Бухоро рафтааст. Баъд аз тањсил ба вилояти Кармина, 

ки он замон Абдулањад њокимии Карминаро бар дўш дошт, рафта чанд 

муддат он љо зиндагї мекунад. Сипас Њисори Шодмонро манзили зисти 

доимии худ ќарор додааст. Дар хусуси ќисми зиёди умри худро дар 

Њисори Шодмон гузаронидани шоир Амирбек Њабибов дар китоби «Аз 

ганљинаи адабии Њисор» чунин меорад: «Исми шоир Мавзун Мулло Исо 

буда, љойи таваллуди он Бадахшон аст, як ќисми умри худро дар Бухоро, 

Кармина ва ќисми зиёди онро дар Њисори Шодмон гузаронидааст» [38, 

30]. 

Дар бораи Њисори Шодмонро истиќоматгоњи доимии худ ќарор 

додан, худи шоир дар банди зерини шеърї чунин мегўяд: 

Ватан созам Њисори Шодмонро, 

Дигар ин Хонаќо - љаннатнишонро. 

Бувад то умр ин љо бигзаронам, 

Надонам њељ кори он љањонам [38, 99]. 

Аз банди аввали шеър маълум аст, ки Мавзун дењаи Хонаќоњи 

Њисорро, ки њоло њам ин дења чунин ном дорад, манзилгоњи худ ќарор 

додааст. Собири Шоњонї низ дар дењаи Хонаќоњи Њисор зистани 

Мавзунро ќайд кардааст: «Шоир Мавзун ин дењаро макони иќомат 

пазируфта, чун достони машњураш «Маснавии Мавзун ё худ Тањмоси 

Хуљандї»-ро иншо мекард, њокими Њисор Абдулкаримхон баъзан 

хабараш мегирифт ва нафаќааш медод» [30, 13]. 
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Аз шоир чанд ѓазал, мухаммас ва як маснавии комил бо номи 

«Маснавии Мавзун ё Тањмоси Хуљандї» боќї мондааст, ки аз он доир ба 

њаёти шоир маълумот гирифтан мумкин аст. Дар маснавї шоир дар 

замони њокими Њисор Абдулкаримхон зиндагонї карданашро зикр 

кардааст: 

Ба ањди ин амири соњибэњсон, 

Ки њаст номи хушаш Абдулкаримхон. 

Дар ин айём неку шањриёр аст, 

Фаридунњашмату олитабор аст [38, 43]. 

Аз маълумоти «Маснавии Мавзун» бармеояд, ки шоир то соли 

1277/1860 дар ќайди њаёт будааст. 

Нусхаи дастхати маснавии шоир зери раќами 4305 дар захираи 

дастнависњои Тошканд ва нусхаи дигар зери раќами 642 дар Захираи 

дастнависњои ба номи Абдулѓанї Мирзоеви Академияи илмњои 

Љумњурии Тољикистон мањфуз аст. Андозаи ин нусха (20 х14 см.) аст ва аз 

65 вараќ иборат буда, дар њар вараќ 22 сатр љой гирифтааст, ки њамагї аз 

1400 байт иборат аст. Котиби ин нусха писари шоири бадахшонї 

Љирмии Бадахшонї-Мулло Сайид Маъсумї мебошад. Дар вараќи охири 

нусха, вараќи 64-ум таърихи 1335/1916 сабт шудааст, ки ин соли китобат 

шудани нусха мебошад. 

Доир ба рўзгор ва эљодиёти шоир якчанд тазкиранависон, аз љумлаи 

Афзали Пирмастї, Муњаммадшарифи Садри Зиё ва Неъматуллоњи 

Муњтарам маълумот додаанд. Шоир дар Њисори Шодмон аз олам чашм 

пўшидааст, ки ин нуктаро Афзал чунин овардааст: «Дар силки дуогўёни 

салавоти хони Душанбегї мунтазам буд, то ки андалеби рўњаш аз 

хорзори љањон ба гулистони љинон интиќол намуд». 

Мавзун Исои Бадахшонї дар доираи адабии Њисор фаъолият 

намуда, яке аз шоирони пешќадами асри XIX- и Њисори Шодмон ба 

шумор меравад. Абёти зер намунае аз ашъори ўст: 

Ёди айёме, ки сайри навбањоре доштем, 

Сунбулу гул дар чаман њам лолазоре доштем. 
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Аз њуљуми саъваву љўши анодил њар тараф, 

Савти Довудию лањни мусиќоре доштем [38, 101]. 

Ѓазали зерини шоир дар радифи ѓазали Шамсиддини Шоњин 

навишта шудааст, ки бо овардани ду байт аз он иктифо мекунем: 

Ёди он шабњо, ки аз гетї фароѓат доштам, 

Бо бутони тозарў то рўз сўњбат доштам. 

Дар тариќи лоуболї њам нињон, њам ошкор, 

Бо ќаландармашрабон тарњи садоќат доштам [46, 74]. 

Шоир Мулло Гулмуњаммади Хонаќоњї зодаи мулки Њисори 

Шодмон буда, дар ањди Амир Умархон (асри XVIII) ва Амир Насрулло 

умр ба сар бурдааст. Ў солњои дароз дар туманњои Бухорои Шариф 

њамчун ќозї ва њоким адои вазифа намудааст. Дар бораи аз Њисори 

Шодмон будани ў Собири Шоњонї чунин овардааст: «Њашмати Бухорої 

ўро бо унвони «Афѓон-одили њаќќонї» ва «Эљодкори хонаќоњї» ёд 

мекунад.  Аз рўйи ин ишораи Њашмат аён мегардад, ки ин шахс аз 

билоди Њисори Шодмон аз дењаи Хонаќоњ будааст» [30, 222]. Инчунин, 

дар бораи шоир Садриддин Айнї дар «Намунаи адабиёти тољик» ва 

Возењ дар «Туњфат-ул-ањбоб» маълумот дода, ин нуктаро таъкид 

кардаанд. 

Дар Захираи дастнависњои шарќии Академияи илмњои Ҷумҳурии 

Тољикистон панљ нусхаи комили ашъори шоир мањфуз буда, девони якум 

тањти раќами 420, нусхаи дувум тањти раќами 954, нусхаи севум тањти 

раќами 179, нусхаи чањорум тањти раќами 1828, нусхаи панљум тањти 

раќами 214 мебошанд. Ин ду байти зер аз шоир Мулло Гулмуњаммади 

Хонаќоњї мебошад: 

Вањ, зи ишќат, чї бало, хаставу афгор шудам, 

Рафта-рафта зи ѓами ишќи ту бемор шудам. 

Ту чу Лайлї ба љањон шуњра ба хубї гаштї, 

Ман чу Маљнун ба сари кўчаву бозор шудам [30, 223]. 
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Эшони Сайидмањмуд ибни Муин маъруф ба Мискини Њисорї низ 

шоири охири асри XIX ва аввали асри XX буда, соли 1860 дар дењаи 

Шоњони шањри Њисор ба дунё омадааст.  

Мискин аз уламои шариат буда, илова бар улуми шаръї, аз њамаи 

илмњои замонааш, аз љумлаи адабиёт, сарфу нањв, тафсир ва њадис, 

фиќњу мантиќ, таъриху љуѓрофия низ бохабар будааст. Илми тибро низ 

хуб медонистааст. Эшони Сайидмањмуд бо тахаллуси Мискин шеър 

мегуфтааст. Мискин соли 1944 дар яке аз дењањои Њисор Хољачилдиёр аз 

олам чашм мепўшад: «Эшон дар Хољачилдиёр паноњ ёфтаву соли 1944 

оламро падруд гуфтааст» [53, 9]. Шеърњои шоир бо ду забон, тољикї ва 

ўзбекї эљод гардидаанд. Бояд зикр кард, ки дар Ќаратоѓ ва дењоти 

атрофи он ду нусха ва дар ноњияи Ёвон як нусхаи ашъори шоир мављуд 

будааст, ки як нусхаи дар Ќаротоѓи ноњияи Шањринав мављудбудааш 

дастрас гардидааст. Китоб беунвон буда, солњои 1940 (дар 80- солагии 

шоир) бо дасти худи шоир китобат шудааст. Собир Зикирзодаи Шоњонї 

соли 2001 онро зери унвони «Армуѓон» нашр намуд. Ашъори шоир 

ѓазалиёт ва мухаммасотро дар бар гирифта, аз 505 байт иборат мебошад. 

Аз ин 406 байт, ки аз мунољот ва ѓазалиёт иборат аст, ба забони тољикї 

ва 99 байт, ки мунољот ва мухаммасњои шоирро дар бар мегирад, ба 

забони ўзбекї эљод шудаанд. Ин ѓазал аз эљоди шоири хушкалом аст: 

Ба ѓурбат мубтало гаштам зи дасти бенавоињо, 

Ба њиљрон мубтало гаштам зи дасти бевафоињо. 

Чу мўи ман сафед асту надорам њамдаме бо худ, 

Ки умрам даргузашту мехурам зањри људоињо [32, 82]. 

Чи тавре ки маълум гашт, асрњои XVIII ва XIX аз љумлаи ќарнњое ба 

њисоб мераванд, ки муњити адабї нафаќат дар марказњои калони адабии 

Осиёи Миёна, аз љумлаи Бухоро, балки дар марказњои хурд-хурд аз 

ќабили водињо низ дар ављи нумўъ будааст. Водии Њисор яке аз ин 

марказњо ба њисоб рафта, як ќатор адибони хушсалиќаро ба майдони 

адабиёт ворид кардааст. Шоирону нависандагони водии Њисор аз 

љумлаи адибоне њастанд, ки аз худ девон ба ёдгор мондаанд, ки ин барои 
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пешрафти адабиёти мо мавќеи назаррасеро ишѓол мекунад. Мо саъй 

намудем то як андоза бо баррасии анвори шоирони њамасри Мирзо 

Олимљон Њасрати Њисорї муњити адабии ин давраро муайян кунем. 

Барои маълумоти бештар мо ба њамаи сарчашмањо, чи тазкираву 

дастхатњо ва чи баёзњои ќаламї ва чи маќолаву китобњои тозанашр рў 

овардем, то як андоза маълумоти дурустро пайдо намоем. 
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БОБИ II 

ШАРЊИ ЊОЛИ МИРЗО ЊАСРАТ ВА МЕРОСИ АДАБИИ Ў 

2.1.Шарњи њоли Мирзо Њасрат 

Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї аз шоирони охирњои асри XVIII ва 

нимаи аввали асри XIX- и водии Њисор мебошад. Рўзгори шоир ба 

дурустї маълум нест. Њасратро метавон яке аз симоњои маъруфи њавзаи 

адабии водии Њисор њисобид ва дар ќатори адибони номии ин замон, 

яъне, нимаи дувуми асри XVIII ва аввали асри XIX ном бурд. 

Чи хеле ки дар боби аввал зикр гардид, доираи адабии Њисор бо 

доираи адабии Бухоро равобити адабї дошт. Мирзо Олимљони Њасрат 

дар ќатори дигар шуарои асри XVIII- и Њисор, аз зумраи Бобо Ирсї, 

Мирзо Сафар, Комил, Банда, Ѓамгин ва дигарон дар Бухоро тањсил 

намуда, дар ашъори баландмазмуни худ бењтарин анъанањои адабии 

адабиёти форсиро идома додааст. 

Бино бар аќидаи муаллифони китоби «Адабиёти тољик. Асрњои XVI 

– XIX ва ибтидои асри XX», Њодизода Р., Каримов У., С. Саъдуллоев, 

«дар аморати Бухоро аз солњои 60-70 асри XVIII то миёнањои асри XIX 

як гурўњ шоиру нависандагони гуногунтабаќаю  гуногунмаслак, ба 

монанди Мирзо Содиќи Муншї, Муњаммад Шарифи Ориф, 

Абдурањмонхољаи Носењ, Љунайдуллоњи Њозиќ, Њасрати Њисорї, Парии 

Њисорї, Мањзуни Самарќандї, Матлаби Самарќандї, Мирзо Атои 

Бухорої, Шавќии Ќаттаќўрѓонї, Ансаби Бухорої, Рањими Ѓармї, 

Музтари Косонї, љамъ зиёда аз 68 нафар шоирону адибон умр ба сар 

бурдаанд» [83, 236]. 

Сафари эљодї намудани шоирони бењтарини њавзаи адабии Бухоро 

Мирзо Содиќи Муншї, Ќорї Рањматуллоњи Возењ, Абдулќодирхољаи 

Савдо, Абдулазими Сомї ба вилоятњои кўњистон, аз ќабили Њисор, 

Дарвоз, Бадахшон ва Кўлоб аз равобити хуби ин навоњї дарак медињад. 

Дар бораи рўзгор ва осори Мирзо Њасрат муаллифони баъзе аз 

сарчашмањо ба монанди Ќорї Рањматуллоњи Возењ, Мирсиддиќи 

Њашмат ва муњаќќиќон аз љумлаи Садриддин Айнї, Расул Њодизода, 
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Абдусалом Дењотї, Амирбек Њабибов маълумот додаанд. Бо шањодати 

Рањматуллоњи Возењ дар «Туњфат-ул-ањбоб» номи пурраи ў Мирзо 

Олимљон буда, Њасрат тахаллуси ўст. Њасрат дар шањри Бухоро тањсили 

илм кардааст. Ў дар Бухорои Шариф илмњои замони худро фаро 

гирифта буд. Дар илми бадеъ яке аз фарзонагони доираи адаби Бухоро 

буд. Баъди хатми мадрасаи Бухоро ба зодгоњаш Њисор баргашта, 

фаъолияти эљодии худро дар доираи адабии ин водї идома дод. Шоир 

зиндагии пурњасратро аз сар гузаронидааст. Мирзо Њасрат дар айни 

камолоти зиндагї дунёи пурѓурбатро падруд гуфтааст. Њарчанд аз 

љониби њокими тињимаѓзи Њисор Сўфибий ашъори Мирзо Њасрат ба 

коми оташ дода шуда бошад њам, бо шарофати тадбиркорињои худи 

шоир ва дўстону хешовандонаш нусхањои парокандаи ашъори шоир аз 

чанголи њаводис мањфуз монданд. 

Њаёти шоирону адибон, олимону бузургони давраи Њасрат ба хорї 

гузаштааст. Кам нафароне буданд, ки рўзгори худро бо фароѓат 

гузаронида бошанд ва барои эљоди онњо воситањои мададгор ќариб, ки 

набуданд, то онњо дар фазои озод эљод ва фаъолият кунанд. Њасрат дар 

ашъори худ аз љабру зулми замона ва шахсоне, ки танњо дар фикри худу 

манфиатњои худанд, гила дорад ва онњоро доим мавриди тозиёнаи 

танќид ќарор медињад. 

Бадбахтии Њасрат низ мањз дар саркашї кардан аз мадњкунии 

њокимону сарватмандони тињимаѓзи давр буд. Њаёти ќашшоќона 

доштани шоирони Бухорои Шарќиро Амирбек Абибов дар љабру зулми 

њокимон медонад. Инчунин, дар баробари ин Амирбек Абибов шуњрат 

доштани шоирони Бухороро миёни мардум зикр кардааст. Ин бесабаб 

нест, ки абёти шоирон, аз љумла шоирони доираи адабии Њисор, аз 

ќабили Њасрати Њисорї, Парии Њисорї, Љазбии Њисорї, Дабирии 

Њисорї ва дигарон ба дилу дидаи мардум љо шуда, аз љониби њофизон 

њамеша суруда мешаванд. 

Соњибшуњрат будани Њасрати Њисориро Амирбек Абибов чунин 

ќайд кардааст: «Шуњрати Мирзо Њасрат ва Парии Њисорї барин 
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шоирон натанњо дар Бухорои Шарќї, балки ба шањрњои марказї њамчун 

Бухорою Самарќанд, Хўќанду Кобул рафта расидааст, ки ин аз маќоми 

баланди шоирии онњо шањодат дода, омўзиши ањволу ашъорашонро 

таќозо менамояд» [9, 12]. 

Абдусалом Дењотї дар мавриди вожаи «Мирзо» чунин менависад: 

«Намедонам, калимаи «Мирзо» аз аввал ќисми таркибии номаш будааст 

ё баъдњо пас аз хату савод баровардан мирзогї карда, ба ин лаќаб соњиб 

шудааст?» [115, 14]. Волидайнаш номи «Олимљон»-ро ба ў интихоб 

карданд, ки фарзандашон шахси «доно ва донишманд» ба воя бирасад. 

Маълумоти тазкирањо дар мавриди њаёти шоир хеле ноќисанд. Мероси 

боќимондаи шоир низ имкон намедињад, ки саранљоми зиндагї ва 

рўзгори ўро ба дурустї муайян кунем, зеро осори шоир ба пуррагї 

љамъоварї нашудааст. Бино ба шањодати сарчашмањо, ў дар ањди Амир 

Шоњмурод ва Амир Њайдар умр ба сар бурдааст. Шоир марди 

хушсуњбат, некў ва олимашраб буда, дар шањри Бухоро тањсили илм 

кардааст. Дар охири умр бо сабаби беморї аз дунё чашм пўшидааст, ки 

далел бар ин гуфтањо маълумоти додаи «Туњфат-ул-ањбоб»-и Возењ шуда 

метавонад: «Дар охири умр ба марази барас мубтало шуда, вафот намуд» 

[48, 55]. 

Соли таваллуд ва зодгоњи шоир ба таври аниќ маълум нест, вале аз 

ашъораш бармеояд, ки дар Њисор ба дунё омадааст: 

Њамдулиллањ дар Њисори амн дорам бўстон, 

Гулшанободе, ки дорам зулми хореро надид [51, 66]. 

Вафоти шоир низ ба эњтимол дар солњои 20 асри XIX дар Њисор 

воќеъ шудааст. Сабаби «Њасрат» тахаллус ихтиёр кардани шоир њамоно 

аз зиндагии пурмашаќќат ва норизоияш аз ањволи замона буда 

метавонад. 

Аз тањќиќоте, ки дар мавриди рўзгору осори шоир анљом 

гирифтааст, монанди навиштањои Садриддин Айнї, Абдусалом Дењотї, 

Расул Њодизода, Амирбек Њабибов масъалаи поёни умри шоир ва 

вафоти ў равшан нашудааст. 
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Оид ба њаёт ва осори шоир таърихшинос Шодибек Собирї дар 

асараш «Њаёти пурњасрат» маълумот додааст. Аз маълумоти додаи 

Шодибек Собирї бармеояд, ки Олимљон номи шоир буда, Мирзо марбут 

ба касбаш аст, зеро шоир дар дарбори мири Њисор – Сайидбий вазифаи 

хаттотиро ба ўњда дошт. Олимљон баъд аз ду соли тањсил дар мадрасањои 

Њисор ва хатми Ќуръон дар назди падар барои тањсил ба Бухоро 

меравад. Сипас, баъд аз хатми мадрасаи Бухоро ба Њисор, ба назди 

падару модараш бармегардад. Падари Олимљон Хоља Низомиддин аз 

Хољагони Љўйборї буда (аз авлодони Хоља Имом Муњаммади Љўйборї – 

орифи асри IX- X-и тољик), шахси таќводору худотарс буд. Ў абераи яке 

аз шайхони бузурги Њисор, Шайх Нуриддини Соњибнафас буд. Мардум 

ба хонаводаи Хољагон эътиќоди калоне доштанд: «Маќоми Хољагони 

Љўйборї дар асрњои XVI ва аввали асри XVII дар њаёти сиёсию 

иќтисодии Осиёи Миёна, аз он љумла водии Њисор хеле бузург буд. 

Намояндагони ин хонадон дар кашмакашњои сиёсї роли калон 

бозидаанд. Махсусан дар њаёти иќтисодї таъсири онњо хеле калон буд» 

[71, 91]. 

Падари Олимљон Хоља Низомиддин соњибдавлат ва шахси 

муътабари Њисор ба њисоб мерафт. Олимљон фарзанди ягонаи хонадон 

буд. Хонаи онњо, ки онро кўшк ном мебурданд, дар назди рўди Чангоб, 

ки то њол ин дарё миёни мардум бо ин ном машњур аст, ќомат афрохта 

буд. Бобокалони Хоља Низомиддин – Шайх Нуриддини соњибнафас 

натанњо дар манотиќи Њисор, инчунин дар ќаламрави Бухоро ва 

Самарќанд низ шайхи шинохта буд. Шайх Нуриддини соњибнафас 

шогирдону муридони зиёд дошт ва ўро њамчун балогардони шањри 

Њисор ном мебурданд. Ќабри Хоља назди дарвозаи ќисми ѓарбии Арки 

Њисор воќеъ буда, то њол зиёратгоњи мардум аст. Беморону ранљурон 

марќади Хољаро зиёрат мекунанд ва онњое, ки ба бемории диќќи нафас 

гирифторанд, дар ин љо бо инояти Худованд ва шафоати ин бузургвор ба 

дарди худ даво меёбанд. Мирзо Олимљон њангоми тањсил дар мадориси 
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Бухоро бо доираи адабии он љо њамроњ шуда, ба њайси шоир ва хаттот 

шуњрат ёфта буд. 

Амири Бухоро Амир Њайдар баъд аз падараш Амир Шоњмурод ба 

тахт менишинад ва ба Њисор лашкар кашида, беки Њисор – Аллабердии 

Юзро ќатл мекунад. Амир Њайдар Сайидбийи Юзро њокими Њисор 

таъйин мекунад. Мирзо Њасрат дар дарбори ин њоким вазифаи 

мирзогиро адо мекард. 

Њангоме ки Олимљон дар дарбори Сайидбий вазифаи мирзогиро ба 

ўњда дошт, ба духтари ў Сайидой хонадор мешавад. Баъди марги 

Сайидбий ба сари њокимияти Њисор писараш Сўфибий меояд. Мири нав 

Мирзо Олимљонро бо сабабе ки барои падари ў мадњияе нагуфтааст, аз 

дарбор дур месозад. 

Шоир ду бор оиладор мешавад. Танњо аз њамсари дуюмаш соњиби 

фарзанд мешавад. Тавре ки дар асари Возењ «Туњфат-ул-ањбоб» оварда 

шудааст, шоир бо сабаби бемории барас, ки аз ѓамбодањои рўзгор буд, аз 

олам чашм мепўшад. Ваќте ки шоир ба ин беморї гирифтор мешавад, 

зери манањи ў сафедие пайдо мешавад. Мирзо Олимљонро 

хурофотпарастон чунин фатво медињанд, то ба дењаи махавњо 

«Сассабулоќ» равад, аммо Олимљон њавлии аљдодиашро тарк намекунад. 

Шоир рўзњои дарозро дар кўшк мегузаронид. Танњо ваќте ки ба кўча 

мебаромад, дар сараш бурќаъ мегирифт. Оид ба чунин вазъ доштани 

рўзгори худ шоир чунин мегўяд: 

Њасрат ба кї гўям аламу дарди диламро, 

Бо њар кї нишинам, зи ман ўро њазар ояд [100, 32]. 

Мирзо Олимљони Њасрат дар синни 36-солагї аз дунё чашм 

мепўшад. Шоир њаёти хеле сангинро аз сар гузаронидааст. Марќади 

шоир дар пастхамии ќисми љанубии теппакўњи «Ѓозиён»-и ноҳияи Ҳисор 

воќеъ мебошад. Ваќте дар зери манањи ў сафедї пайдо мешавад, 

хурофотпарастон мардумро аз ў дур месозанд, ба маъракаву кўча 

баромадани Олимљонро манъ месозанд. Инчунин, дар ваќти дар ќайди 

њаёт будани шоир ќозии шањр фармон мебарорад, то Олимљон барои худ 
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заминеро барои оромгоњаш бихарад, зеро ба ў аз оромгоњи умумї 

манзил нахоњанд дод. 

Љањолатпарастоне, ки дар дарбор мезистанд, Олимљонро гирифтори 

ранљи бемории ѓамбода карданд. Ваќте Њасрат дар дарбор мезист, ба 

мардуме, ки њокимро ињота карда буданд, писанд намеомад. Чунки 

атрофи њокимро њама мардуми тангбину љоњил ва тињимаѓзон пур карда 

буданд. Њасрат тарафдори мардуми мазлум буда, инсонњоро ба роњи 

рост њидоят менамуд. Дар зиндагї инсони нек будан, ба мардум дасти 

мадад дароз кардану нахўрдани њаќќи мардум шиори доимии ў буд. 

То замоне, ки Сайидбий њокими Њисор буд, чунин мардумозорон ба 

дарбор роњ ёфта натавонистанд. Баъд аз ба тахти бекигарї соњиб шудани 

Сўфибий вазъият ранги дигар гирифт. Сўфибий мардумони бефазлу 

мардумозорро дар атрофи худ љамъ намуда, мањфили љоњилонро барпо 

карда буд. 

Пас аз марги шоир ашъори ў аз љониби сарбозони мир Сўфибий 

сўзонида мешавад. Бо вуљуди ин ашъори шоир пурра аз байн нарафт. 

Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї яке аз шоирони хушсалиќаи охири 

ќарни XVIII ва аввали ќарни XIX- и водии Њисор мебошад, ки бо 

ашъори љаззоби худ натанњо миёни мардуми ин водї, балки берун аз он 

низ мањбубият пайдо карда буд. Доир ба рўзгори шоир сарчашмањо 

маълумоти кофї надодаанд. Танњо дар Њисор мутаваллид гардидану ба 

Бухоро барои тањсили илм рафтанаш ва баъд аз хатми мадраса ба ватан 

баргаштанаш аниќ аст. Ќорї Рањматуллоњи Возењ дар «Туњфат-ул-

ањбоб» зикр намудааст, ки Њасрат дар асрњои XVIII-XIX зиндагї ва эљод 

кардааст. Новобаста ба њамаи он асарњои илмї ва адабие, ки дар бораи 

њаёт ва эљодиёти Њасрат гуфта шудааст, тањќиќоти пурра нашудааст. 

Њаёт ва эљодиёти шоир ба таври бояду шояд мавриди пажўњиш ќарор 

нагирифтааст. Оид ба њаёти шоир ба як сарчашмаи таърихї-адабї рўй 

оварда шуд, ки аз он оид ба ањволи оилавї, сабаби марг ва инчунин 

мероси боќимондаи Њасрат муайян карда шуд. Ин маълумотњо аз љониби 
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яке аз авлодони шоир номзади илми таърих, дотсент Шодибек Собирї 

љамъоварї карда шудааст [100, 56]. 

Сабаби шуњрат наёфтани Њасрат ва дигар шоирони соњибдевонро 

Абдусалом Дењотї дар дур будан аз муњити адабї ва марказњои илмї 

медонад: «Дањњо шоирон ва адибони талантнок (боистеъдод – Ҷ.Х.) дар 

камбаѓалї, хорї, дар асорати надимии мирњои Њисор, Кўлоб, њокимони 

Балљувон, Дарвоз ва ѓайра љон додаанд, ё бо «гуноњи» саркашї кардан 

аз мадњкунии онњо (мирон, њокимон) мањв ва беному нишон карда 

шудаанд» [8, 30]. 

Чи тавре ки маълум гашт Мирзо Олимљон, ки бо тахаллуси Њасрат 

дар ќарнњои XVIII – XIX- и водии Њисор њамчун шоир ном бароварда 

буд, яке аз шоирони равшанфикри он замон буд, ки барои пешрафту 

нашъунамои адабиёти тољик сањми босазое гузошт, ки миёни адибони 

њам водии Њисор ва њам дигар навоњињо кам ба назар мерасад. 

Тазкиранависон, инчунин муњаќќиќони муосир соли таваллуди 

шоирро ба дурустї муайян накардаанд, танњо шоири охири асри XVIII 

ва аввали асри XIX будани ўро тахмин кардаанд. Возењ дар «Туњфат-ул-

ањбоб» ин нуктаро зикр кардааст, ки Мирзо Олимљон дар ањди Амир 

Шоњмурод ва Амир Њайдар зиндагї ва эљод кардааст. 

Шодибек Собирї ин масъаларо пурра мавриди пажўњиш ќарор 

додааст, ки дар њаќиќат Мирзо Њасрат соњибдевон будааст, зеро ваќте ки 

шоирро ба хок месупоранд, сарбозони њокими нави Њисор Сўфибий ба 

хонаи шоир омада, як зумра китобу дастхатњои шоирро оташ мезананд, 

ки ба ин воќеа дўсти ў Солењбой, ки дар Мадрасаи Кўњна њамсабаќ 

буданд ва дар њамсоягии онњо мезист, шоњид буд. Аз шоир танњо 

дастхате боќї мемонад, ки рафиќи Олимљон Мулло Солењбой онро 

пинњон карда буд ва чизе, ки ба дасти хонанда расидааст, њамин дастхат 

аст. 

Њасрат тахаллус гирифтани Мирзо Олимљон бесабаб нест, чунки 

шоир њаёти сангинро аз сар гузаронидааст. Њокими Њисор Сайидбий 

падарарўси Мирзо Њасрат ўро зиёд эњтиром мекард ва дар корњои 
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давлатї шоир доим њамроњи њоким буд. Аммо тањќиќотњои минбаъда 

чунин нишон дод, ки Мирзо ном гирифтани шоир аз он сабаб буда, ки 

хатти зебое дошт ва дар санъати хаттотї њунари хуб дошт. Дар асари 

Шодибек Собирї Њасрат танњо бо номи Олимљон ёд шудааст. Муаллиф 

инчунин шаљараи авлодони Њасратро овардааст ва ин бозёфт вараќи 

нодир ва пурарзишест. Шодибек Собирї ин маълумотњоро аз хешу 

табороне, ки нисбатан калонсоланд, инчунин мўйсафедони калонсоли 

дењае, ки он љо Мирзо Олимљон зиндагї кардааст, љамъ оварда, дар 

бораи њаёти шоир асари таърихию бадеии хубе таълиф намудааст, ки 

барои хонандагон оид ба њаёти шоири љавонмарг Мирзо Олимљон 

Њасрати Њисорї маълумоти хубест. 

Дўсти вафодори Мирзо Олимљони Њасрат – Солењбой дар нафасњои 

охирин бо ў буд. Солењбой устои кафшдўз буда, њарду бо Олимљон дар 

Мадрасаи Кўњнаи шањри Њисор њамсабаќ буданд. 

Китобњои нодири Мирзо Олимљон баъд аз марги Солењбой ба 

Муллорањим љиянаш мерос монд. Љангу љидолњо сабаб гардиданд, ки 

нусхањои ќаламї ва китобњои нодир сӯхтаву нобуд шудаанд. Сабаби 

дигари кам будани асарњои бадеию илмиро Амирбек Абибов дар он 

мебинад, ки шоиру нависандагон эљодиёти худро ба авлодонашон мерос 

мегузоштанд: «Сабаби дигари кам мављуд будани асарњои бадеию адабї 

боз дар он аст, ки аз рўи анъана шоирон ва олимони гузашта њамаи 

эљодиёти худро њамчун моли шахсї ба авлодонашон мерос гузоштаанд. 

Авлодони онњо китобњоро њамчун мероси муќаддаси бобоёни худ 

дониста, ба ањли илму адаб дастрас намекунанд» [9, 221]. 

Шоир соњиби як духтар будааст, бо номи Њамида. Духтари шоир 

Њамида ба писартаѓои худ хонадор шуда, соњиби њафт нафар духтар 

гардидааст. Як зумра нафарони шинохта аз ин авлод њастанд, аз љумла 

нависанда Имомиддин Рањимї, номзади илми филология Дилшод 

Рањимї, тарљумон Њикмат Рањмат, сароянда Убайдулло Кароматов, 

шоир ва нависанда Њакималї Назаралиев. 
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Њасрат шоири њаќгў буда, хушомад ва мадњиягўйиро ба худ сазовор 

надониста, ба воломансабе бо маќсади тамаъ мисрае нагуфтааст. Шоир 

танњо барои ишќу муњаббати инсонї, бовафої, зебоиҳои табиати 

кишвар, мардию одамгарї шеър гуфтааст. 

Чун соли таваллуд ва марги шоир маълум набуд аз рўйи як воќеаи 

таърихї ин санањо маълум карда шуд. Дар асари «Њаёти пурњасрат»-и 

Шодибек Собирї муаллиф чунин овардааст, ки: «Ќурбонбибї дар 

солњои шўриши Восеъ дар гузари Чангоб ба Бобокалон ном оњангар ба 

шавњар баромада, рўзгори мустаќилеро бунёд намуд» [100, 46]. 

Ќурбонбибї духтари Њамида, набераи Мирзо Олимљон мебошад. 

Шўриши Восеъ соли 1887 ба вуќўъ пайваста буд. Пас Мирзо Олимљон 

тўли ин солњо аллакай дар ќайди њаёт набуд. Чї тавре ки Амирбек 

Њабибов дар «Мероси адабии шоирони Њисор» ќайд мекунад, шоирон 

Парии Њисорї, Тошхўљаи Ирсї, Муллоисои Бадахшї дар дарбори 

Абдулкаримхон - њокими Њисор мањфили адабї доштанд ва миёни ин 

шоирон Мирзо Олимљон низ ном бурда шудааст. Солњои њукмронии 

Абдулкаримхонро Амирбек Њабибов солњои 1804-1866 нишон додааст. 

Шўриши Восеъ соли 1887 сурат гирифтааст ва мувофиќи маълумоти 

Шодибек Собирї дар њамон сол набераи шоир Ќурбонбибї хонадор 

шудааст. Агар Ќурбонбибї њамон замон бистсола бошад, пас модари 

Ќурбонбибї, Њамида, яъне духтари шоир 55-сола аст. Њангоми вафоти 

Мирзо Њасрат духтараш чормоња буд. Пас, шўриши Восеъ, ки соли 1887 

ба амал омада буд, то ин замон аз вафоти шоир ќариб 55 сол сипарї 

гардидааст. Чи тавре ки дар боло зикр шуд, баъд аз чанд соли вафоти 

Мирзо Олимљон њокими Њисор Сўфибий низ вафот мекунад ва ба сари 

њокимият бародари ў Абдулкаримхон меояд. Агар шўриши Восеъ соли 

1887 сурат гирифта бошад ва аз вафоти шоир тахминан 55 сол сипарї 

гардида бошад, пас санаи вафоти шоир ба соли 1832 рост меояд. 

Абдулкаримхон соли 1850 ба сари њокимияти Њисор меояд. Мирзо 

Олимљон ба мањфили адабии дарбори Абдулкаримхон иртиботе 

надорад. Мирзо Олимљон чун 36 сол умр мебинад, пас соли таваллуди ў 
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тахминан ба соли 1796 рост меояд, ки дар он солњо амири Бухоро дар 

њаќиќат Шоњмурод буд, зеро Ќорї Рањматуллоњи Возењ дар 

«Туњфатулањбоб» ин нуктаро зикр кардааст. 

Дар асари Султонмуроди Одина «Њисори Шодмон: аз бостон то ин 

замон» оид ба сохтмони Ќалъа чунин андеша омадааст, ки: «Бино ба 

маълумоти Љумъаќули Хумулї дар асараш «Таърихи амирони 

манѓитияи Бухоро» (дастхати №2354/IV, Академияи илмњои Ҷумҳурии 

Тољикистон, вараќи 213 а) бо маблаѓи зани Сайидбий Атолиќ (модари 

беки ояндаи Њисор-Абдулкарим) соли 1834 дар љойи вайронањои 

дарвозаи ќадимаи ќалъа, ки то асри XVII валангор шуда буд, ќомат рост 

кард» [8, 48]. Аз ин маълум мегардад, ки соли 1834 Абдулкарим њокими 

Њисор набудааст. Баъзе сарчашмањо зикр кардаанд, ки Сайидбий то соли 

1830 њокими Њисор буд. Шояд ин солњо дар њаќиќат Сайидбий њокими 

Њисор буд ё шояд дар замони сохтани ин дарвоза њокими Њисор писари 

Сайидбий, Сўфибий буд ва дарвозаи Манзар аз љониби модари њоким 

Сўфибий сохта шуда бошад. Ин воќеа боз як далели дигар буда 

метавонад, ки ин солњо Мирзо Олимљон дар ќайди њаёт набуд ва 

Абдулкаримхон ном њоким њанўз ба сари њокимияти Њисор наомада буд. 

Тазкиранависон ќайд кардаанд, ки ин авлод, яъне Сайидбий бо 

фарзандонаш Сўфибий ва Абдулкаримхон ќариб ним аср, яъне зиёда аз 

65 сол њукмрони Њисор буданд. Агар соли 1802 Сайидбий, соли 1830 

баъди марги Сайидбий фарзандаш Сўфибий ва баъд аз марги Сўфибий 

соли 1850 бародараш Абдулкаримхон ба сари њокимияти Њисор омада 

бошанд, пас ин далел дуруст аст, ки ин хонадон зиёда аз 65 сол њукм 

рондаанд. 

Мирзо Олимљон соли 1796 таваллуд шуда бошад, пас дар 36-солагї 

аз дунё чашм пўшидааст, ки ин ба соли 1832 рост меояд, ки дар ин солњо 

њокими Њисор Сўфибий буд. 

Инчунин дар асари «Њисори Шодмон: аз бостон то ин замон» 

омадааст, ки баъд аз марги Сайидбий соли 1830 Сатторќулибийи додхоњ 

ном шахс њокими Њисор буд. Султонмуроди Одина менависад: «Бино ба 
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маълумоти олими англис А. Аёрис дар байни солњои 1830-1842 боз чор 

њокими ўзбектабор салтанат доштанд, ки мутаассифона, номашон маълум 

нашуд» [90, 107]. Агар ин далелњо дуруст бошанд, пас њукмронии ин 

хонадон ба 54 сол рост меояд. Аммо мувофиќи шањодати Шодибек Собирї 

баъди марги Сайидбий писари ў Сўфибий ба сари њокимият меояд ва 

Њасрат мањз тавассути њамин њоким, яъне Сўфибий аз дарбор дур карда 

мешавад. Агар ба асари Љумъаќули Хумулї «Таърихи амирони манѓитияи 

Бухоро» такя кунем, ин дуруст аст, ки соли 1834 Сўфибий њокими Њисор 

набудааст, зеро муаллифи ин асар модари њокими Њисор Сўфибий гуфта 

ќайд мекард, чунки аллакай Сайидбий њокими Њисор набуд. Барои чї 

муаллиф модари беки ояндаи Њисор-Абдулкарим, гуфтааст. Шояд як 

муддат, чи тавре ки А. Аёрис ќайд кардааст, миёни солњои 1830-1842 

Сўфибий њокими Њисор набудааст ва баъди чандин њокиме, ки пайи њам 

иваз шуданд, соли 1842 Сўфибий њокими Њисор таъин шудааст. Мувофиќи 

аќидаи Шодибек Собирї бошад, њангоми аз дунё гузаштани Њасрат, соли 

1832 Сўфибий њокими Њисор буд. Ин љо ягона роњи кушоиши гирењи ин 

муаммо дар он аст, ки шояд, пас аз марги њокими Њисор Сайидбий, соли 

1830 ба тахти њокимияти Њисор як муддат писари Сайидбий Сўфибий соњиб 

мешавад ва муддате нагузашта аз сари њокимият дур карда мешавад. Сипас, 

соли 1842 њокимиятро боз аз нав ба даст оварда, то соли 1850 дар Њисор 

њукм меронад. 

Дар тарљумаи њоли Фориѓи Њисорї Амирбек Њабибов дар «Ганљи 

парешон» овардааст, ки шоир Фориѓ њангоми дар Њисор њоким будани 

Сатторќулибийи додхоњ соли 1855 девони ашъорашро мураттаб кардааст, 

ки ин сана ба њокимияти Абдулкаримхон дар Њисор рост меояд. Пас, 

далеле, ки Сайидмуроди Эшзода овардааст, ки солњои 1830 то 1842 

Сатторќулибий њукмрони Њисор бошад, њаќиќат надорад. Инчунин, дар 

поёни фењристи њокимони Њисор чунин оварда шудааст, ки: «Табиист, ки 

дар ин фењрист на њамаи њокимони мулки Њисор дарљ ёфтаанд ва доир ба 

санањои њукуматдории онњо шояд сањве бошад. Ба њар њол ин масъала 

тадќиќоти љиддї металабад, зеро дар як сол њоким таъйин шудани 

чандин кас он ќадар эътимоднок нест» [90, 108]. 
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Сатторќулибий танњо метавонист баъди Абдулкаримхон дар Њисор 

њоким таъйин шуда бошад. Ё, ки соли 1855 дар байни њукмронии 

Абдулкаримхон як муддати кўтоњ њокими Њисор таъйин гашта бошад, 

зеро Фориѓ дар ѓазалаш номи Сатторќулибийро зикр кардааст: 

Саъйњо кардам ба фикри шеър дар айёми умр, 

Рехт борони маонї аз дили ман чун сањоб. 

Хусрави Сатторќулибї додхоњи ољизон 

Буд аз нури њидоят љабњаи ў офтоб. 

Сояи тарбияти худ аз сари ман барнадошт, 

То ки бастам иќдњои назм чун дурри хушоб [39, 273]. 

Сатторќулибий пеш аз Саидбий њоким буда наметавонад, чунки 

Амир Њайдар њангоми ба ќатл расонидани њокими Њисор Аллабердї 

Саидбийро њокими Њисор тайин мекунад. 

Дар мавриди он ки соли 1863 дар њаќиќат Абдулкаримхон њокими 

Њисор буд, шеъри Парии Њисорї, ки дар «Таърихи сарои Њисор» 

гуфтааст, далел буда метавонад: 

Ба ќасди љоњу давлат то ќиёмат, 

Хидев Абдулкаримбий додхоњ буд. 

Гузашт аз ављи торум, гуфт таърих, 

Имороти рафеъи сангбунёд [90, 48]. 

Мисраи охирин моддаи таърих буда, аз рўйи њисоби абљад ба соли 

1279 њиљрї, яъне ба соли 1862-1863 мелодї рост меояд. Аз рўйи моддаи 

таърих, таърихи зикршуда ба солњои њукмронии Абдулкаримхон рост 

меояд. 

Дар баъзе сарчашмањо, аз љумла «Туњфат-ул-ањбоб»-и Возењ 

омадааст, ки Мирзо Олимљон дар ањди Амир Шоњмурод ва Амир 

Њайдар зиндагї ва эљод кардааст. Амир Шоњмурод дар чањоряки нимаи 

дувуми асри XVIII амири Бухоро буд ва аз соли 1800 то 1825 Амир 

Њайдар амирии Бухороро ба ўњда дошт. Амирбек Абибов такя ба ин 

маълумоти Возењ вафоти шоирро ба солњои 20-уми асри XIX тахмин 

кардааст, ки ба њаќиќат наздик аст. 
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Нуктаи дигарро зикр бояд намуд, ки дар баъзе сарчашмањо замони 

зиндагии Њасратро аз давраи њокимияти Амир Шоњмурод то Амир 

Њайдар донистаанд. Дар асари «Шоирони Мовароуннањр»-и Алии 

Муњаммадии Хуросонї низ ин аќида њаст, ки: «Њасрат дар Њисори 

Шодмон таваллуд ёфтаву дар замони њукмронии Амир Шоњмурод ва 

Амир Њайдар касби камол кардааст» [55, 468]. Аз рўйи ин далелњо 36 сол 

умр дидани шоир дуруст буда, замони таваллуди ў ба чањоряки нимаи 

дуввуми ќарни XVIII рост меояд. Муњаќќиќон низ Њасратро шоири 

охири ќарни XVIII ва нимаи аввали ќарни XIX муаррифї кардаанд. Оид 

ба марди њунар ва шахси пешќадами ин ањд будани шоир Имомиддин 

Рањимї чунин ќайд кардааст: «Нобасомонии замона ва разолати 

саркардагони он оќибат умри ин марди њунар – шоир, донандаи шеъру 

ѓазал, наќќош, ќории Ќуръони Каримро дар синни 36-солагї дар айни 

камолот аз олам рабуд» [100, 3]. 

Чи тавре ки маълум гашт, Мирзо Олимљон, ки бо тахаллуси Њасрат 

дар ќарнњои XVIII – XIX-и водии Њисор њамчун шоир ном бароварда 

буд. Шоир барои пешрафту нашъу намои адабиёти тољик сањми босазое 

гузошт, ки миёни адибони њам водии Њисор ва њам дигар навоњї кам ба 

назар мерасад. Дар њамаи давру замон шоирони маддоњ зуд мавќеи 

худро меёбанд, аммо шоироне, ки ба мадњу санои амирону њокимон 

машѓул набуда, танњо барои адабиёту фарњанги миллат хизмат 

мекарданд, аз љониби њокимони тангназар ва мардуми нодони 

сарватманд дастгирї намеёфтанд. Њатто буданд шоироне, ки бо ин гуноњ 

аз назарњо хеле дур монда, ба гўшаи фаромўшї рафтанд. Чунки амирон 

ва њокимони давр њамеша аз шоироне, ки онњоро бо мадњу санои хушку 

холї дар шеърњояшон зинда медоштанд, њимоят мекарданд. Њасрат мањз 

бо сабаби мадњу сано нагуфтани њокими Њисор аз љониби онњо дастгирї 

намеёбад. Њама он бадбахтињое, ки ба сари шоир меояд, мањз аз љониби 

мардуми љоњилу сарватманд буд ва њокими Њисор Сўфибий ба тоифаи ин 

мардум дохил мешавад. 
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2.2.Мероси адабии Мирзо Њасрат 

Ашъори Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї то ба замони мо пурра 

омада нарасидааст. Аммо соњибдевон будани шоирро байти зер гувоњ 

аст: 

Ба дил дорам зи љўши љилваи њуснаш гулистоне, 

Мураттаб кардаам аз барги гул авроќи девоне [51, 63]. 

Амирбек Њабибов дар маљмўаи «Мероси адабии шоирони Њисор» 

ашъори шоирони даврони зиндагии Њасратро гирд овардааст. Ашъори 

љамъовардашуда аз баёзњои ќаламї ҷамъоварӣ шудаанд. Чї хеле ки А. 

Њабибов ќайд кардааст, баёзи раќами 10, ки онро Мулло Мирбаќои 

Сањњоф соли 1305 њиљрї китобат намудааст ва дар Захираи дастхатњои 

Академияи илмњои Ҷумҳурии Тољикистон мањфуз мебошад, 31 ѓазалу 

мухаммаси Мирзо Њасратро дар бар мегирад. Амирбек Њабибов ин 

баёзро сарчашмаи мукаммалтар ва сањењтари ашъори шоир шумурдааст. 

Љустуљўйњо чунин натиља доданд, ки ин баёз ва баёзњои дигар 

ашъори зерини шоирро дар бар гирифтаанд: 93 ѓазал (555 байт), 21 

мухаммас (302 байт), як мусаддас (21 байт), як маснавї (19 байт), 2 рубої 

(8 байт), порчаи назм аз титол (38 байт) ва 7 байти људогонаи шоирро, ки 

њамагї 1146 байтро ташкил медињанд. Инчунин, 2 порчаи мансури бо 

назм омехта, ки онњоро «Титол» ё «Татол» ном мебаранд, дар ин нусха 

омадаанд. 

Сарчашмањои асосии ашъори шоироне, ки Амирбек Њабибов дар 

маљмўаи номбурда гирд овардааст, баёз, љунг, тазкирањои асри XIX ва 

ибтидои асри XX ва «Намунаи адабиёти тољик»-и устод Садриддин 

Айнї мебошанд. 

Дар муќаддимаи китоб муаллиф чунин ќайд намудааст: «Дар ин 

маљмўа асосан ашъори он шоирони асри XIX љамъ оварда шудааст, ки 

девонашон њоло пайдо нест ва ашъорашон дар сарчашмањои гуногун 

пароканда аст. Баъзе шеърњои Мирзо Њасрат, Парї ва Бобо Ирсї дар 

нусхањои зиёде дарљ ёфта буданд ва мо њамаи он вариантњоро навишта, 
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аз рўйи њамаи он як варианти сањењ сохта, тафовут ва таҳрифотро дар 

повараќњо ишора кардем» [37, 11]. 

Ин љо муаллиф зикр намудааст, ки ашъори адибоне, ки дар ин 

маљмўа љамъоварї карда шудааст, аз захираи дастхатњои шарќии 

Академияи илмњои Тољикистон, Ўзбекистон, шўъбаи Ленинградии 

Институти шарќшиносии Академияи илмњои собиқ СССР, китобхонаи 

оммавии ба номи Салтыков-Шедрин, Китобхонаи ба номи Фирдавсї, аз 

Захираи дастхатњои Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Расул Њодизода низ ин нуктаро дар пешгуфтори маљмўаи мазкур чунин 

арзёбї намудааст: «Яке аз натиљањои пурмањсултарини ин љустуљўњои ў 

њамин матни мероси боќимондаи шоирони доираи адабии Њисор аст, ки 

аз чандин нусхањои хаттии баёзњо, тазкирањо, маљмўањои гуногун ва 

љунгњо ба даст омадааст. Амирбек Њабибов ашъори шоиронро натанњо 

аз нусхањои ќаламї гирд овардааст, балки онро ба воситаи муќобала ва 

интиќоди матн ба андозаи зиёде тасњењ намуда, ба тартиби муайяне низ 

дохил намудааст» [37, 4]. 

Ин љо гуфтан зарур аст, ки мероси адабии Њасрат дар баёзу 

тазкирањо вариантњои гуногун дорад. Ѓазали зерини Њасрат, ки аз 

Захираи дастхатњои шарќии Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон 

дастрас гардид, аз панљ байт иборат аст ва шакли пурраи ѓазал ин аст: 

Баландї ёфт кўњ аз пой дар доман кашиданњо, 

Сари селоб бар санг омад аз бељо давиданњо. 

Ман аз беќадрии хори њар девор донистам, 

Ки нокас кас намегардад аз ин боло нишастанњо. 

Матои њусни ўро бар сари бозори Миср оранд, 

Зулайхо мешавад шарманда аз Юсуф хариданњо. 

Ману маъшуќ агар хоњї ба як маљлис тамошо кун, 

Аз ў гул-гул шукуфтанњову ранг аз ман париданњо. 

Маро охир ба хоки тира яксон кард ин, Њасрат, 

Зи дунболаш давиданњо, ба гардаш норасиданњо [51, 44]. 
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Бояд ќайд намуд, ки дар маљмўаи «Мероси адабии шоирони Њисор», 

ѓазали мазкур њашт байтро дар бар мегирад, ки чунин аст: 

Баландї ёфт кўњ аз пой дар доман кашиданњо, 

Сари селоб бар санг омад аз бељо давиданњо. 

Ман аз беќадрии хори сари девор донистам, 

Ки нокас кас намегардад аз ин боло нишастанњо. 

Матои њусни ў гар бар сари бозори Миср оранд, 

Зулайхо мешавад шарманда аз Юсуф хариданњо. 

Ману мањбубро хоњї ба як маљлис тамошо кун, 

Аз ў гул-гул шукуфтанњову ранг аз ман париданњо. 

Надорад илтифоте бо раќибон шўхи ман њаргиз, 

Ки оњуро бувад расми ќадим аз саг рамиданњо. 

Ба вазъи худ писандидем дар базми парирўён, 

Забон аз мо гирифтанњову ранг аз рух париданњо. 

Садои резиши фавворае мехонд дар гўшам, 

Ки охир сар ба пастї мекашад боло давиданњо. 

Маро охир ба хоки тира яксон кард ин, Њасрат, 

Зи дунболаш давиданњо, ба гардаш норасиданњо [37, 23]. 

Як нуктаи дигар ин аст, ки ѓазали дар боло овардашуда дар маљмўаи 

«Мероси адабии шоирони Њисор»-и Амирбек Њабибов дар мисраи севум 

калимаи њар-ро бо сари иваз намудаанд, ки дуруст аст. 

Варианти дастхат: 

Ман аз беќадрии хори њар девор донистам [51, 44]. 

Варианти маљмўа: 

Ман аз беќадрии хори сари девор донистам [37, 23]. 

Инчунин дар мисраи панљум ўро ба ў гар иваз карда шудааст. 

Варианти дастхат: 

Матои њусни ўро бар сари бозори Миср оранд [51, 44]. 

Варианти маљмўа: 

Матои њусни ў гар бар сари бозори Миср оранд [37, 23]. 
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Дар мисраи њафтум калимаи маъшуќ агар бо мањбубро иваз карда 

шудааст. 

Варианти дастхат: 

Ману маъшуќ агар хоњї ба як маљлис тамошо кун [51, 44]. 

Варианти маљмўа: 

Ману мањбубро хоњї ба як маљлис тамошо кун [37, 23]. 

Инчунин, мисраи аввали шеър дар нусхаи дастхати мањфуз дар 

Захираи дастхатњои шарќии Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, 

ки Амирбек Њабибов онро аз хатти форсї ба кирилї баргардон 

кардааст, дар мисраи аввали ѓазал дар калимаи баландї дар повараќи 

маљмўа ишора бар калимаи гаронї омадааст, дар мисраи дувум калимаи 

санг ишора бар калимаи љанг, дар мисраи чањорум калимаи нишастанњо 

ишора бар давиданњо, дар мисраи њафтум калимаи маљлис ишора бар 

калимаи суњбатњо омадааст. Яъне аз ин ишорањо чунин бармеояд, ки дар 

дигар тазкирањо ин калимањо ба дигар вариантњо омадаанд ва муаллифи 

ин маљмўа њамаи он вариантњоро омўхта, гунаи дурусттару 

мувофиќтарро пешнињод намудааст. 

Мувофиќи аќидаи А. Њабибов, ѓазалњои Њасрат дар якчанд баёзу 

тазкирањо дарљ гардидаанд, ѓазале дар як тазкира бо миќдори ками 

байтњо ва дар тазкираи дигар њамон ѓазал бо иловаи байтњо омадааст. 

Ѓазалњо ба чанд навъ сабт гардидаанд ё баъзе калимањо бо калимањои 

дигар иваз шудаанд, ки ин њам дар доираи вазну ќофияи ѓазал мебошад. 

Ногуфта намонад, ки дар «Намунаи адабиёти тољик»- и устод 

Садриддин Айнї ѓазали мазкур дорои панљ байт аст, ки муаллиф онро аз 

«Туњфат-ул-ањбоб»-и Ќорї Рањматуллоњи Возењ гирифтааст: 

Баландї ёфт кўњ аз пой дар доман кашиданњо, 

Сари селоб бар санг омад аз бељо давиданњо. 

Ман аз беќадрии хори њар девор донистам, 

Ки нокас кас намегардад аз ин боло давиданњо. 

Матоъи њусни ўро бар сари бозори Миср оранд, 

Зулайхо мешавад шарманда аз Юсуф хариданњо. 
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Ману маъшуќ, агар хоњї, ба як маљлис тамошо кун, 

Аз ў гулгун шукуфтанњову ранг аз ман париданњо. 

Маро охир ба хоки тира яксон кард ин Њасрат: 

Зи дунболаш давиданњо, ба гардаш норасиданњо [27, 156]. 

Дар ин ѓазал танњо дар ду калима дигаргуниро мебинем. Дар мисраи 

чоруми ѓазал калимаи нишастанњо ба калимаи давиданњо ва дар мисраи 

њаштуми ѓазал калимаи гул-гул ба калимаи гулгун иваз гардидааст. 

Варианти дастхат: 

Ки нокас кас намегардад аз ин боло нишастанњо [51, 44]. 

Варианти «Намунаи адабиёти тољик»: 

Ки нокас кас намегардад аз ин боло давиданњо [27, 156]. 

Варианти дастхат: 

Аз ў гул-гул шукуфтанњову ранг аз ман париданњо [51, 44]. 

Варианти «Намунаи адабиёти тољик»: 

Аз ў гулгун шукуфтанњову ранг аз ман париданњо [27, 156]. 

Њар ду вариант њам ба ин байт маънї медињанд, аммо агар ќисмати 

охири байт «ранг аз ман париданњо»-ро ба инобат гирем, варианти 

«Намунаи адабиёти тољик» дурусттар аст. Дар «Фарњанги забони 

тољикї» вожаи гулгун ба маънии гулранг, сурхранг, чењраи гулгун, сурх 

шудан омадааст. Яъне сурх шудани чењраи маъшуќа ва берангии чењраи 

ошиќ ба њам созгоранд. Ѓазали зерин дар «Туњфат-ул-ањбоб»- и 

Рањматуллоњи Возењ низ омадааст ва ба ѓазале, ки дар Захираи 

дастхатњои шарќии Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон мањфуз 

аст, айнан монанд аст. Ягон калима иваз нагардидааст, миќдори мисрањо 

низ мусоидат мекунанд: 

Баландї ёфт кўњ аз пой дар доман кашиданњо, 

Сари селоб бар санг омад аз бељо давиданњо. 

Ман аз беќадрии хори њар девор донистам, 

Ки нокас кас намегардад аз ин боло нишастанњо. 

Матои њусни ўро бар сари бозори Миср оранд, 

Зулайхо мешавад шарманда аз Юсуф хариданњо. 



65 
 

Ману маъшуќ агар хоњї ба як маљлис тамошо кун, 

Аз ў гул-гул шукуфтанњову ранг аз ман париданњо. 

Маро охир ба хоки тира яксон кард ин, Њасрат, 

Зи дунболаш давиданњо, ба гардаш норасиданњо [48, 55]. 

Њамчунин ин ѓазал дар китоби «Намунаи адабиёти тољик»- и устод 

Садриддин Айнї низ аз панљ байт иборат аст. Дар сањифаи 218-уми 

китоби номбурда мухтасар доир ба рўзгори шоир маълумот дода шуда, 

дар поёни матн ѓазали номбурдазикр шудааст ва муњаќќиќ меафзояд, ки: 

«Дар бораи њаёт ва эљодиёташ маълумоти дигаре ба даст надаромад. 

Ягона шеъраш, ки дар поён ба тарзи намуна нишон медињем, хонандаро 

аз содагї, равонии забон ва барљастагии маънои навиштањои Њасрат, 

каме њам бошад, хабардор мекунад» [50, 218]. 

Маъхази дигар, ки дар он ѓазали номбурда омадааст, асари Шодибек 

Собирї «Доираи адабии Њисор (аз асри Х то ХХ)» мебошад, ки аз њашт 

банд иборат аст. Дар овардани ин ѓазал нависанда ба китоби А. Абибов 

такя намудааст, зеро ѓазал айнан оварда шудааст ва дар ягон љойи ѓазал 

дигаргунии калимањо ба назар намерасад. 

Сарчашмаи дигар ин дастхати шоир мебошад. Дар дастхате, ки аз 

Захираи дастхатњои шарќии Академияи илмњои Тољикистон дастрас 

гардид, дигаргунињо хеле зиёданд. Масалан, такрори ѓазалњо, 

дигаргунии калимањо ё љойивазшавии мисраъ ва байтњо зиёд ба чашм 

мерасанд. 

Инчунин ѓазали 1 аз имкони хондан берун аст. Масалан, ѓазали 

раќами 3 ба ѓазали раќами 11 монанд аст, танњо баъзе иборањо 

дигаргунанд. 

Мисраи шашуми ѓазали раќами 3: 

Намакдон мешавад гирдоби бањри зулмати шабњо [51, 44]. 

Мисраи шашуми ѓазали раќами 11: 

Намакдон мешавад гирдоби ѓам дар зулмати шабњо [51, 45]. 

Дар калимаи зулмат дар њарфи «з» нуќта афтидааст, ки шояд бо айби 

котиб бошад. 
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Умуман, ин хел ғалатњо дар девон бисёр аст ва ин шояд бо айби 

котиб рух додааст. Ин нуктаро Амирбек Њабибов низ дар маљмўаи 

номбурда мавриди зикр ќарор додааст, ки баъзе иборањои ѓазалњо аз 

ќофия берун њастанд. Инчунин, баъзе байтњои ѓазалњо дар чандин ѓазал 

такрор омадааст ва баъзе фарќиятњои дастхатро аз маљмўаи Амирбек 

Њабибов дар поён зикр хоњем кард. 

Ѓазали раќами 21, дастхат аз 5 байт иборат аст ва дар «Туњфат-ул-

ањбоб» низ њамин ѓазал омадааст, ки дорои 5 байт аст. Аммо дар китоби 

Амирбек Њабибов, пеш аз байти панљум як байт илова шудааст: 

Тавон дар сояи озодагони дањр осудан, 

Ки дил умре асири ќомати он сарви озод аст [37, 30]. 

Инчунин, њар байти ин ѓазал ва байтњои охири њар банди мухаммаси 

раќами 27 аз китоби Њабибов мебошад. 

Ѓазали раќами 21, аз дастхат: 

Шароби ноби минои дили мо санги бедод аст, 

Нигини Бесутун лабрези наќши номи Фарњод аст. 

Агар Тубї ба Ризвон нозад аз хуни љигар, ман њам, 

Ба дил парвардаам оње, ки хиљлатбахши шамшод аст [51, 48]. 

Мухаммаси раќами 27, аз маљмўа: 

Маро чандин насињат бо худ аз пири хирад ёд аст, 

Уруљу равнаќи њарфи ман аз таълими устод аст. 

Ба њар бетолее аз хушзабонињо Худо додаст, 

Шароби ноби минои дили мо санги бедод аст, 

Нигини Бесутун лабрези наќши номи Фарњод аст. 

 

Агар он симбар бо њусни худ нозад дигар, ман њам, 

Агар бо хату холи хештан нозад дигар, ман њам, 

Ба бўстон боѓбон бо сарв, агар нозад дигар, ман њам, 

Агар Ризвон ба Тубї нозад, аз хуни љигар, ман њам, 

Ба дил парвардаам оње, ки хиљлатбахши шамшод аст [37, 54]. 
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Инчунин, дар мухаммасҳои раќами 28 ва 29 айнан ин байтњо дида 

мешаванд. 

Мухаммаси раќами 28, аз маљмўа: 

Дињад бўи шањодат зиндагонї фикри барбод аст, 

Сари њар мўй бар тан ханљари хунрези љаллод аст. 

Зи мастињои мо майхонаи гетї ба фарёд аст, 

Шароби ноби минои дили мо санги бедод аст, 

Нигини Бесутун лабрези ному наќши Фарњод аст. 

 

Шуда маъвои Маљнун дашту њар љо дар ба дар ман њам, 

Садаф мамлуи зинат нест аз мижгони тар, ман њам, 

Масењо аз нафас гўяд зи оњи беасар, ман њам, 

Агар Ризвон ба Тубо нозад аз хуни љигар, ман њам, 

Ба дил парвардаам оње, ки хиљлатбахши шамшод аст [37, 57]. 

Мухаммаси раќами 29, аз маљмўа: 

Дилам дар поси матлаб гўиё њамдарси Фарњод аст, 

Ба рўям ѓайри кулфат боби шодиро кї бикшодаст? 

Арўси синаро ѓамњои васли (ёр) домод аст, 

Шароби ноби миної дили мо санги бедод аст, 

Нигини Бесутун лабрези наќши номи Фарњод аст. 

 

Агар гардида моњу сол Маљнун дар ба дар, ман њам, 

Агар афтода Юсуф муддате дур аз падар, ман њам, 

Агар додаст дар роњи ту љонон сар ба сар, ман њам, 

Агар Ризвон ба Тубї нозад, аз хуни љигар, ман њам, 

Ба дил парвардаам оње, ки хиљлатбахши шамшод аст [37, 58]. 

Мухаммаси раќами 81, аз дастхат, ки 6 бандро ташкил мекунад, 

байтњои охири њар банд дар маљмўаи А. Њабибов чун ѓазали људогона 

тањти раќами 9 омадааст: 

Мухаммаси раќами 81, аз девон: 

Эй ман асираки дилаки бевафоякат 
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В-эй љонакам фидояки љабру љафоякат, 

Њар љо равї, равам зи паят аз ќафоякат. 

Гирам ѓубори поякат, эй ман фидоякат, 

Молам ба чашм, пас кунам он гањ фидоякат. 

 

Оё бувад, ки пешаки ман хобакат барад, 

Болои зону хобакаки нозакат барад, 

Хуршед рашк аз мањи рухсоракат барад, 

Сад шайхро зи савмаа рухсоракат барад, 

Эй ман фидои љабраки беинтињоякат [51, 66]. 

Ѓазали раќами 9, аз маљмўа: 

Гирам ѓубори поякат, эй ман фидоякат, 

Молам ба чашму пас кунам, он гањ фидоякат. 

Сад шайхро зи савмаа рухсоракат барад, 

Эй ман, фидои љабраки беинтињоякат [37, 32]. 

Байтњои охири њар банди мухаммаси раќами 20-и девон дар маљмўа 

ѓазали људогона тањти раќами 10 шуда омадааст. 

Мухаммаси раќами 20, аз девон: 

Шоме, ки дил ба ќулзуми мењнат шиновар аст, 

Субњи машота байзаи анќои бепар аст, 

Оњам садои шањпари боли самандар аст, 

Хотир, ки аз кудурати даврон муќаддар аст, 

Оинаест ташна ба хуни Сикандар аст. 

 

Шуд бе рухи ту ѓунчаи доѓам чаман-чаман, 

Бе турраи ту сунбули оњам шикан-шикан. 

Эй аз хаёли доѓи ту дилњо Хутан-Хутан 

В-аз захми новаки ту љигарњо Яман-Яман, 

Савдои васлу доѓи таманнот дар сар аст [51, 47]. 

Ѓазали раќами 10, аз маљмўа: 

Хотир, ки аз кудурати даврон муќаддар аст, 
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Оинаест ташна ба хуни Сикандар аст. 

 

В-аз захми новаки ту љигарњо Яман-Яман, 

Савдои васлу доѓи таманнот дар сар аст [37, 32]. 

Ѓазали раќами 39, ки дар девон 6 байтро дар бар мегирад, дар 

маљмўаи А.Њабибов ба ин ѓазал 1 байт илова шудааст: 

Миёни мову ту сиррест пинњон – кас намедонад, 

Нињон шуд, дур шуд, мастур шуд, охир муайян шуд [37, 33]. 

Мухаммаси раќами 32 - и девон аз 3 банд иборат аст, ки байтњои 

охири њар банд дар маљмўаи А. Њабибов ѓазали раќами 11-ро ташкил 

мекунад. 

Мухаммаси раќами 32, аз девон: 

Ба мењнат ё зи роњат бенасибонро кї мепурсад? 

Ба хокафтодагон, бедаступоёнро кї мепурсад? 

Барои дарди мо кўи табибонро кї мепурсад? 

Ба ѓайр аз дард њоли дардмандонро кї мепурсад? 

Ба шоми бекасї љуз ѓам ѓарибонро кї мепурсад? 

 

Гули боѓи умедамро намедонам кї мебўяд? 

Ба дил чандин алам дорам, илољамро кї мељўяд? 

Зи ањволи дили зорам ба ёри ман кї мегўяд? 

Ба љуз ашк аз љабинам гарди мазлумї кї мешўяд? 

Ба љуз хуноби Њасрат чашми гирёнро кї мепурсад? [51, 51]. 

Ѓазали раќами 11, аз маљмўа: 

Ба шоми бекасї љуз ѓам ѓарибонро кї мепурсад? 

Ба ѓайр аз дард њоли дардмандонро кї мепурсад? 

Ба љуз ашк аз љабинам гарди мазлумї кї мешўяд? 

Ба љуз хуноби њасрат чашми гирёнро кї мепурсад? [37, 33]. 

Инчунин, байти охири ѓазал дар мухаммаси номбурда нест: 

Фитода дар тањи девори Њасрат мо ѓарибонем, 

Ѓарибу хоксору хонавайронро кї мепурсад? [37, 33]. 
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Дар ѓазали раќами 33 – и девон 1 байт илова шудааст, ки дар 

маљмўаи А. Њабибов ќайд шудааст: 

Мабош носењи ишќам зи доѓ бо дили санге, 

Бањори љунбиши домони гул шарар набарорад [37, 34]. 

Дар ѓазали раќами 34 – и девон низ як байт кам аст: 

То субњ нишастам ба умеде сари роњат, 

Маъшуќи ман аз хонаи худ љилвагар омад [37, 34]. 

Ѓазали раќами 43 - и девон бо иловаи 2 байт дар маљмўаи А. 

Њабибов омадааст: 

Паи эъљозу истиќболи теѓаш аз лаби захмам, 

Шитобон, шукргўён низ хун аз чашм роњї шуд. 

Шудам Њасрат, ба сони гирдбоди домани сањро, 

Ки чун њушам зи бас мустаѓраќи оњунигоње шуд [37, 35]. 

Байтњои охири њар банди мухаммаси раќами 48, ки аз 5 банд иборат 

аст, дар маљмўаи А. Њабибов дар ѓазали раќами 17 омадааст. 

Мухаммаси раќами 48, аз девон: 

Буте дорам, ки бошад ќиблаам мењроби абрўяш, 

Ки то љон дар бадан дорам нагардам аз сари кўяш, 

Дилам шуд ќумриосо майл бо он сарви дилљўяш, 

Бигаштам њамчу сарсар рўзу шаб андар такопўяш. 

Муродам ин, ки биншинам дињам љонро ба зонуяш. 

 

Шудам вобастаи шўхи дилороми малаксимо, 

Надорам чора ѓайр аз сўхтан бо он лаби раъно, 

Ба дардам ѓайри васли ту дигар набвад даво асло, 

Чї созам васфат, азбаски њама хуб аст сар то по, 

Хусусан он ду чашми пурхумору холи њиндуяш [51, 54]. 

Ѓазали раќами 17, аз маљмўа: 

Бигаштам њамчу сар-сар рўзу шаб андар такопўяш, 

Муродам ин ки биншинам, дињам љонро ба зонуяш. 

Чї созам васфаш азбаски њама хуб аст сар то по, 
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Хусусан он ду чашми пурхумору холи њиндуяш [37, 41]. 

Ду байти ѓазали раќами 51, ки барои нусхабардорї ба маљмўаи А. 

Њабибов такя карда шуд, дар девон байти људогона шуда омадааст: 

Биё, ки канд фироќи ту беху бунёдам, 

Расида бар фалак аз дасти њаљр фарёдам. 

Чу абр аз њама аъзо сиришк мерезад, 

Магар зи хуни љигар шуд чу гиря эљодам [51, 58]. 

Ѓазали раќами 49-и девон 5 байтро ташкил медињад ва дар маљмўаи 

А.Њабибов пеш аз ин 5 байт 3 байт илова шудааст, ки чунин аст: 

На танњо тофт мењри ховари њусни ту бар љонам, 

Гиребончокии субњ аст мањви чашми гирёнам. 

Аз он рўзе, ки дидам чашми махмури сияњмастат, 

Зи худ бигзаштае, ошуфтае, Маљнуни њайронам. 

Макаш домони ноз аз ошиќи бечораи мањзун, 

Њамеша бар сари кўи ту бошад иди ќурбонам [37, 44]. 

Ѓазали раќами 56-и девон дар худи дастхат дар ду љо омадааст, тањти 

раќами 60 бо миќдори 5 байт, ва тањти раќами 70 бо миќдори 3 байт. 

Ѓазали раќами 70, аз дастхат: 

Танњонишини гўшаи мењнатсаро шудам, 

Аз бахти бад ѓариб шудам, бенаво шудам. 

Поси чаман надоштам акнун зи бахти бад, 

Аз ин чаман ба чидани барге ризо шудам. 

Њасрат, касе ба дарди дили ман даво накард, 

Њарчанд бар љароњати мардум даво шудам [51, 59]. 

Ѓазали раќами 71-и девон, ки 6 байтро дар бар мегирад, байтњои 1,2 

ва 3 аз ѓазали раќами 23 ва байтњои 5 ва 6 аз ѓазали раќами 22-и маљмўаи 

А. Њабибов гирифта шудааст. Байти 4 аз куљо гирифта шудааст, маълум 

нест. Байти 4 ин аст: 

Љо карда ба дил вањшати оњуи нигоње, 

Саргаштагии гўшаи улфат кию ман кї? [51, 62]. 
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Ба мулоњизаи мо байти мазкур, ки аз нигоњи вазн њамвазни абёти 

боло нест, дар њошияи вараќи дастхат аз љониби хаттот навишта шудааст 

ва байти зикршуда давоми мантиќии ѓазали бо ин байт њамвазн 

мебошад, ки аз авроќи ин дастхат афтидааст. Ашъори шоирро, ки 

навкарони њоким Сўфибий бо амри ў ба коми оташ дода буданд, 

бинобар ин, аз љониби дўстони шоир ашъори парокандаи ў баъдтар дар 

шакли як маљмўа ё девон тартиб дода шудааст. Шояд аз ин љињат байти 

фавќ ба тасодуф шерозаи ѓазали боло шудааст. 

Мухаммаси раќами 61-и девон бошад аз 4 банд иборат аст. Дар 

маљмўаи А. Њабибов як банди илова аст. Банди чоруми дастхат аз ќофия 

берун аст, ки бо айби котиб рух додааст. Банди иловашуда чунин аст: 

Маро девона хоњад кард чашму зулфу холи ў 

Чу баъд аз мењнати њиљрон муяссар шуд љамоли ў, 

Надорам ёри дилсўзе, ки гўяд пеши љонона, 

Њама кас ошно бо ёру ман аз хеш бегона, 

Худоё, бошад он рўзе, ки ман њам ошно бошам [37, 59]. 

Мисраъњо бо айби котиб пешу ќафо навишта шудааст, ки варианти 

дурустро А. Њабибов пешнињод кардааст. 

Варианти девон: 

Зи шавќи он парипайкар ќарорам нест дар хона, 

Ба кўяш њар шабе то рўз мегардам чу парвона. 

Ки њар љо бошаму њар љо нишинам дар хаёли ў, 

Мадад кун з-он аљал, то љон дињам рўзи висоли ў, 

Намехоњам, ки дар шоми фироќаш мубтало бошам [51, 58]. 

Варианти Њабибов:  

Зи шавќи он парипайкар ќарорам нест дар хона, 

Ба кўяш њар шабе то рўз мегардам чу парвона. 

Надорам ёри дилсўзе, ки гўяд пеши љонона, 

Њама кас ошно бо ёру ман аз хеш бегона, 

Худоё, бошад он рўзе, ки ман њам ошно бошам. 
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Маро девона хоњад кард чашму зулфу холи ў, 

Чу баъд аз мењнати њиљрон муяссар шуд љамоли ў, 

Ки њар љо бошаму њар љо нишинам дар хаёли ў, 

Мадад кун з-он аљал, то љон дињам рўзи висоли ў, 

Намехоњам, ки дар шоми фироќаш мубтало бошам [37, 59]. 

Мухаммаси раќами 73-и девон аз 6 банд иборат аст. Дар маљмўа як 

банд илова шудааст: 

Девони ќазо абљади наќши ќалами туст, 

Неку бади Њасрат зи азал гар раќами туст, 

Лотафз яке оя зи васфи карами туст, 

Таќсири Њилолї ба умеди карами туст, 

Яъне, ки гунањро бењ аз ин нест бањона [37, 67]. 

Инчунин, аз 72 ѓазал дутоаш дар маљмўа нестанд, ки яке аз онњо 

чунин аст: 

Оламе равшан шуд аз њиљрони он рафтор тор, 

Ваќти ёрї омад эй, мижгони гавњарбор бор. 

Дї ба чандин нози он танноз на њар уммед рафт, 

Рањми ошиќ монда бар хори ў ночор чор. 

Бе лаби майгун, эй золим, ба базми майкашон, 

Љоми биногашта миљмар бодаи гулнорї нор. 

Дил зи ѓайри ў нахоњї хешро дилгир гир, 

Якљињат шав, фикрату андеша бар дилдор дор. 

Ёр он бошад, зи по афтї ту, гардад дастгир, 

В-арна дар рўзи хушї пайдо шавад бисёр ёр. 

Дил ба мењри дори дунё хуш магардон, эй Њусайн 

Љуз фиреби макри малъун кай дорад ин маккор кор [51, 54]. 

Инчунин, як мухаммас дар маљмўа нест: 

Эй ман асираки дилаки бевафоякат, 

В-эй љонакам фидояки љавру љафоякат, 

Њар љо равї, равам зи паят аз ќафоякат, 

Гирам ѓубори поякат эй, ман фидоякат, 
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Молам ба чашм, пас кунам, он гањ фидоякат. 

 

Оё бувад, ки пешаки ман хобакат барад, 

Болои зону хобакаки нозакат барад, 

Хуршед рашк аз мањи рухсоракат барад, 

Сад шайхро зи савмаа рухсоракат барад, 

Эй ман, фидои љабраки беинтињоякат. 

 

Эй дилрабои мањвашаки шўхшангакам, 

Як бор агар Худой расонад ба чангакам, 

Лабњои шаккарини туро гираму макам, 

Гирам зи дастакат, бинишонам ба пешакам, 

В-он гањ сари ниёз нињам пеши поякат. 

 

Эй ман фидояки лабаки гуфтугўякат, 

В-эй ман кабобаки лабаку чашму мўякат, 

Ќурбонаки нигоњакаки тундхўякат, 

Маќсудакам, нигоњакакам, љустуљўякат, 

Њаргиз Худо људо накунад аз лиќоякат. 

 

Эй ман фидояки дилаки сангакат шавам, 

Ќурбонаки дањонакаки тангакат шавам, 

Туѓрояки нигоњакаки мастакат шавам, 

Маќтулаки нигоњакаки чашмакат шавам, 

Њар љо равам чу соил, гўям саноякат. 

 

Ман гаштаам хадангакаки чашми шўхакат, 

Мафтунаки нигоњакаки фитнаљўякат, 

Мурдам зи њасрати лабаку дасту рўякат, 

Бо ман њамеша љабру љафоест хўякат, 

Љонам нисори хўякаки пурљафоякат [51, 66]. 
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Дар нусхаи хаттї баъзе байтњои људогонае њастанд, ки дар маљмўа 

нестанд, аз љумла абёти зер: 

Зулф аз Кашмиру хол аз Њинду чашмон аз Хутан, 

Эй худонотарс, дар дасти кадомат љони ман [51, 59]. 

ё ки: 

Ду се рўзе дар ин ѓурбатсарои дањр мењмонам, 

Асири љумлаи дилњои номасруру вайронам [51, 51]. 

Дар маљмўа аз дохили ѓазалњо байтњои људогона гирифта шуда, 

ѓазалњои мукаммал сохта шудааст. Дар баъзе ѓазалњо мисраъњо 

дигаргунанд. Инчунин, баъзе калимаву иборањо шояд бо айби котибон 

партофта шудаанд ва ё А. Њабибов аз якчанд дастхат ѓазалро пурра 

гардонидааст. Масалан, дар ѓазали 27, дар мисраи шашум калимањои ба 

сар ќайд нагардидаанд: 

Бадмастию паймонаи доѓи дили решам, 

Гуфтам, ки ба сар нашъаи сањбо нашавад, шуд [37, 35]. 

Инчунин, шоироне њастанд, ки бар ѓазали Њасрат мухаммас 

бастаанд. Яке аз шоирони Бухоро шоири хушсалиќа Абдурауфи 

Фитрати Бухорої бар ѓазали «киву ман кї» мухаммас бастааст, ки аз он 

мухаммас ду бандашро мисол меорем: 

Дилбохтаам, тарки муњаббат киву ман кї? 

Фикри худу парвои саломат киву ман кї? 

Савдоии дардам, ѓами сињњат киву ман кї? 

«Кулфатзадаам, бодаи ишрат киву ман кї? 

Бемори ѓамам, бистари роњат киву ман кї?» 

 

Дар кўйи муѓон рехт фурў болу пари ман, 

Хок аст дар ин Каъба тани дардасари ман. 

Њастї манамо љилва дигар дар назари ман, 

«Эй боли њумо, соя маяфкан ба сари ман. 

Шоњаншањи фаќрам, ѓами давлат киву ман кї?» [27, 307]. 

Ѓазали мазкури Њасрат чунин аст: 
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Ранљури ѓамам, бистари роњат кию ман кї? 

Кулфатзадаам, бодаи ишрат кию ман кї? 

Эй боли њумо, бар сари мо соя маяфган. 

Шоњаншањи фаќрам, ѓами давлат кию ман кї? [37, 49]. 

Њасрат инчунин бо забони ўзбекї низ шеър гуфтааст. Дар китоби 

«Мероси адабии шоирони Њисор» Амирбек Њабибов як мухаммас, як 

ѓазал ва як рубоии Њасратро, ки ба забони ўзбекї навишта шудааст, низ 

овардааст. Ногуфта намонад, ки дар дастхате, ки дар Захираи дастхатњои 

шарќии Академияи илмњои Ҷумҳурии Тољикистон мањфуз аст, шеърњои 

бо забони ўзбекии шоир нест. А. Њабибов онњоро аз дигар сарчашмањо 

дастрас кардааст. 

Дар аввалњои асрњои XVII-XIX шоиреро дарёфт кардан душвор 

набуд, ки бо ду забон, тољикї ва ўзбекї шеър нагуфта бошад. Њодисаи 

дузабонї (зуллисонайнї), яъне бо ду забон эљод кардани шеър миёни 

адибони Осиёи Миёна як навъ анъана буд. Бо ду забон эљод шудани 

шеър, яъне анъанаи миллии шеъргўйии «дузабонї» («зуллисонайнї») 

миёни шоирони тољик њамчун як роњи худмуњофизатї ва эњёи фарњанги 

маънавии тољикон њисоб меёфт. Муњаќќиќ Субњон Амирќулов ин 

падидаро аз як љониб њамчун як роњи худмуњофизатї аз хатари осеб 

дидани инкишофи адабиёти тољик ва њуввияти миллии тољикон донад, аз 

љониби дигар ташаккул ёфтани адабиёти ўзбекро дар он медонад: «Ин 

амр њамчун як роњи худмуњофизатї ва эњёи фарњанги маънавии ниёгон 

пазируфта шуда буд, вале аз тарафи дигар, ин амал хоњу нохоњ барои 

ташаккулёбии адабиёти миллии ўзбек яке аз омилњои муњими созандагї 

низ ба шумор мерафт» [56, 7]. Инак рубоии Њасратро, ки бо ду забон 

навишта шудааст, меорем: 

Рафтам ба дари хонаи он лабшакарак, 

Аз хона бурун омаду гуфто; «Не керак»? 

Гуфтам: Шакарак, аз лабакат бўса керак, 

Гуфто: Бидињам тамаъ макун аз дигарак [20, 148]. 
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Дар љараёни адабии нимаи аввали асри XIX «зуллисонайнї»-и 

шуаро танњо идомаи анъанаи хос дар адабиёти ўзбек набуда, инчунин 

барои равобити адабии мутаќобили тољику ўзбек зуњуроти њодисаи 

таърихан нав мебошад. 

Ин љо зикр кардан бамаврид аст, ки Амирбек Њабибов дар овардани 

бахши узбекии рубої ба хатогї роњ додааст, ё калимаро нодуруст 

хондааст, чунки дар навиштан ба хати арабӣ калимаи не ва нма қариб як 

хел навишта мешаванд ва дар забони узбекї калимаи не нест. Ин љо ба 

љойи ибораи не керак шояд нма керак аст, ки ин ибора ба забони тољикї 

чї даркор мешавад. Агар ба маънои рубої диќќат кунем, варианти нма 

керак дурусттар аст: 

Рафтам ба дари хонаи он лабшакарак, 

Аз хона бурун омаду гуфто; «Нма керак»? 

Дар ин самти эљодї Мирзо Олимљони Њасратро хидматгузор ва ба 

њайси як шоир ва донишманд барои адабиёти оламшумул ва ѓании тољик 

бояд донист, чунки шоир дар ин равия хизматњои намоёне ба анҷом 

расонидааст. Шоир Абдусалом Дењотї шахси донишманд будани 

Њасратро таъкид намуда ва дорои истеъдоду ќобилияти баланд будани 

шоирро чунин ишора кардааст: «Олимљон яке аз донишмандони 

назокатњои забон ва назми тољикї гардидааст» [8, 302]. 

Чи хеле ки аз гузаштаи таърихи адабиёти оламшумули мо маълум 

аст, кам нестанд он нафароне, ки паси пардаи торики таърих мондаанд. 

Пажўњишњо дар боби ањволи шоири шањир нишон доданд, ки Њасрат 

шоири ростгў ва нотарс будааст. Ў бо њаљв мардуми нотавонбинро зери 

танќид ќарор дода, рафтору кирдори амалдорони замонаашро кушода 

додааст. Бинобар ин, аз њоким Сўфибий сар карда, то хурдтарин 

ходимони дарбори ў Њасратро чашми дидан надоштанд. 

Агарчи мероси шоир аз љониби њокими бемаърифат Сўфибий оташ 

зада шуд, бо вуљуди ин тавассути тадбиркорињои дўстони шоир, ки 

ашъори ўро фароњам оварда пинњон медоштанд, аз Мирзо Олимљон 

шеъру ѓазалњои пурмазмун боќї мондааст. 
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БОБИ III 

ТАЊЛИЛИ МАВЗЎОТИ АШЪОРИ МИРЗО ЊАСРАТ 

 

3.1.Мавзўи ишќ дар ашъори Мирзо Њасрат 

Мавзўи ишќ аз муњимтарин ва љолибтарин мавзўъњои љовидонаи 

адабиёт аст. Дар ашъори шоирони Бухорои Шарќї низ ин мавзўъ хеле 

доман пањн кардааст ва Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї яке аз шуарои 

ин водист, ки ќисмати зиёди ашъораш ба ин мавзўъ бахшида шудааст. 

Ѓазал ќисмати асосии ашъори шоирро дар бар мегирад ва ќариб њамаи 

ѓазалњои ў ба мавзўи ишќ бахшида шудаанд. Ѓазалњое, ки шоир ба 

масъалаи ишќ бахшидааст, равон ва латифу дилкаш буда, шоир дарди 

фироќи љонсўзи мањбубаро хеле зебо тасвир кардааст. Ишќ эњсоси 

шарифест, ки љумла рафтору ахлоќи инсонро ба куллї дигар мекунад, 

яъне, инсон њама он рафторњои разиларо дар худ нобуд карда, ахлоќи 

њамидаро соњиб мешавад. Фитрату фазилати аслии инсонї василаест, ки 

њасаду кина, худхоњиву худпарастї ва кибру ѓурурро аз миён бурдаву 

дили инсонро аз тамоми афъоли разила ва тамоми сарвату љоњ озод 

мекунад ва дар нињоди инсон як сўзу гудози аљиберо падид меорад, ки он 

имону виљдон ва муњаббату самимият таъбир мешавад. 

Дар ѓазалњои ошиќонаи Њасрат њусну љамоли маъшуќа, нозу адо ва 

аз љумла љабру љафои ў хеле хуб љилва ёфтааст. Њасрат дар ѓазалњои 

ишќиаш аз љабру љафо ва аз берањмии маъшуќа пайваста менолад. Дар 

ѓазали зерин шоир маъшуќаро «бањористони љанг» номидааст, ки 

намунае аз он ѓазал ин аст: 

Ѓазабомез сўйи ман бањористони љанг омад, 

Ба ќасди хуни ман имрўз он мижгонхаданг омад [51, 43]. 

Маъшуќа ваќте дар ѓазаб шуда ва бо љанг ба сўйи ошиќ меояд, дар 

чашми ошиќ чун бањористон намудор мешавад. 

Дар байти панљуми ѓазал шоир ин љо санъати муболиѓаро ба кор 

бурдааст, ки барои аз нангу номуси дунё натарсидан, инсон бояд хеле 

пурљасорат бошад: 
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Маро аз нангу номуси ду олам нест парвое, 

Касе ошиќ шуд аввалмартаба беному нанг омад [51, 43]. 

Шахс ваќте дар њаќиќати њол ошиќ аст, на парвои нанг дораду на 

парвои ном ва маќсади ягонаи ў танњо расидан ба маъшуќ аст, яъне, 

дарди ишќ инсонро чун олами рўъёӣ хаёлї месозад. Ваќте ошиќ њама 

њушу хаёлаш ба маъшуќ банд аст, тамоми мављудоти олам дар назди ў 

эътибору арзиш надорад. Дар байти мазкур шоир зикр кардааст, ки аз 

нанги ду олам парвое надорад, яъне, барои ошиќ њам нанги ин дунё ва 

њам нанги он дунё ягон эътиборе надорад, чунки ошиќ барои расидан ба 

мањбуби хеш њатто тайёр аст аз бањри дунёву уќбо бигзарад. Шоир дар 

ин байт нангу номуси ду оламро ба эътибор нагирифта, онро ночиз 

шуморидааст. Мартабаи ошиќро баланд бардошта, ќайд кардааст, ки 

шахси ошиќ ба нангу номуси дунё коре надорад. 

Дар маќтаъи ѓазали зер бошад, шоир ба номуродии хеш ишора карда 

мегўяд: 

Њама чобуксаворон рафта бо ёрон пайвастанд, 

Ба љуз Њасрат, ки ин љо лошае чун мўри ланг омад [51, 43]. 

Шоир дар ин байт худро ба мўри ланг монанд кардааст, ки беш аз 

лошае нест, яъне, ваќте ѓизол тирхўрда мешавад, насиби лошахўрон 

мегардад. Њасрат ин љо ошиќони бамуродрасидаро ба чобуксаворон 

монанд кардааст, ки аз чобуксавории худ ба ёрон пайванд гаштанд, аммо 

худро мўри ланг гуфтааст, ки аз рўйи лангидани пой дар нимароњ монда, 

яъне ба висол ва ба маќсуди хеш нарасидааст. 

Њасрат дар ѓазалњояш зикр мекунад, ки ишќу муњаббат чизи аз њама 

зебову олитарин эњсосоти инсон аст. Ишќ ба инсон рўњу тавон ва ѓайрат 

мебахшад, ошиќро тавоно месозад. Шоире нест, ки ишќро васф накарда 

бошад. 

Дар байти зерини хеш шоир аз раќибон шикоят кардааст: 

Аз раќибон чун насозам сирри ишќатро нињон, 

Кори ханљар мекунад дар сина таъни ошно [51, 45]. 
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Дар ѓазал аслан се образи маъмулї аст: ошиќ, маъшуќ ва раќиб. 

Чандин ошиќеро, ки барои ба даст овардани дили як маъшуќ миёни онњо 

мухолифат вуљуд дорад, яъне, њар ошиќе, ки барои ѓолиб омадан 

мусобиќат менамояд, онњоро раќиб мегўянд. 

Њасрат дар ин ѓазал таънаи раќибонро ба кори ханљар баробар 

мекунад, чунки њардуро маќсад як аст, шикофтани ќалб. Аз раќибон 

сирри ишќро пўшонида намешавад. 

Шоир дар ѓазалњояш аз љабру љафои маъшуќа менолад ва 

номуродии хешро баён мекунад. Ин шикоятњо аз маъшуќ, дар ашъори 

њамаи шоирон як навъ анъана аст: 

Эй шўхчашми нозанин майли љафо дорї, чаро? 

Љавру ситам бар њоли ман з-ин сон раво дорї, чаро? 

Бо мо, ки дар роњи вафо якранги ишќем, эй санам, 

Бегона кардї аз чї рў, худро људо дорї, чаро? [51, 45]. 

Шоир аз бевафоињои мањбубааш шикоят карда, ўро ситамгару 

бегона мегўяд, ки кори ў ѓайр аз ситамгарию љабр дигар чизе нест. Ишќ 

бояд пок бошад ва ошиќу маъшуќ бояд ишќи пок биварзанд. Њасрат 

маъшуќаро аз он ки бо ў паймон баставу имрўз тарки ёрї мекунад, 

мазаммат мекунад. Баъд аз ин хушпаймонињо чаро имрўз ў бегона 

гаштааст. Ошиќ дар роњи ишќ хорињои зиёд мебинад. Аз дурии љамоли ў 

ва аз берањмињои ў ранљи бисёр мекашад.  Аммо барои ошиќ ин дарду 

ранљ лаззатбахш аст. 

Ваќте сухан дар хусуси «ишќ» меравад, аслан ишќи њаќиќии инсонї, 

ба таъбире ишќи заминї ба тасаввур меояд, аммо ќисмати азими ашъори 

шоирони моро васфи ишќи илоњї ташкил медињад. Бинобар ин, 

шоиронро ба ду гурўњ људо кардан лозим аст. Гурўњи якум шоироне, ки 

ба тавсифи ишќи илоњї машѓуланду ба љараёни динию тасаввуфї майл 

доранд ва ашъори ирфонї мегўянд. Маќсади ишќ дидани дидори дўст 

аст ва дўст гуфта љамоли Њаќро дар назар доранд. Ба гурўњи дувум 

шоироне дохил мешаванд, ки маъшуќи онњо заминї буда, ишќи реалии 

инсониро меситоянд. Гурўњи севум шоироне њастанд, ки дар ашъорашон 
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њам ишќи воќеї ва њам ишќи илоњї тасвир ёфтааст. Њасрат бошад аз 

зумраи шоиронест, ки дар шеърњояш аз њарду ишќ сухан гуфтааст, яъне 

ѓазалњои ошиќонааш њам ба мавзўи ишќи воќеї ва њам ба мавзўи ишќи 

илоњї бахшида шудааст. Баъд аз вуруди тасаввуф ва ирфон ба адабиёти 

форсу тољик, яъне, аз нимаи дуюми асри XI сар карда, шоире ёфтан аз 

имкон берун аст, ки аз ин таълимот берун монда бошад.  Њарчанд ки 

баъд аз асри XVI нуфузи андешањои ирфонї дар адабиёт камтар шуд, 

аммо комилан аз байн нарафт. 

Дар ѓазали зерини Њасрат андешањои ирфонї хеле зебо тасвир 

ёфтааст: 

Эй рухат ќиблаи арбоби ниёз, 

Тоќи абрўи ту мењроби намоз. 

Роњати љони ман он ќадзебо, 

Мояи умри ман он зулфдароз [83, 127]. 

Шоир дар байти якум рухи маъшуќро ќиблагоњи ањли ниёз ва тоќи 

абрўйи ёрро мењроби намоз гуфтааст, ки ба он хеле шабоњат дорад. Дар 

байти дувум шоир аз роњати љон сухан мегўяд. Ваќте инсон дар дунё 

њама оини мусулмониро ба љо меорад ва аз корњои ѓайр парњез мекунад, 

дилаш осудаву дар роњат аст, зеро медонад, ки Худованд подоши 

амалњои неки ўро медињад. Инсон ваќте ки ба ишќи илоњї гирифтор 

мешавад, аз нафс пок мешавад, яъне нафси дунёї дар ў мемирад. Ваќте 

сухан аз ишќи азалї рафт, маќсуд Худованд аст. Дар ѓазалњои ошиќонаи 

Њасрат њам аз ишќи заминї, яъне инсонї ва њам аз ишќи осмонї, яъне 

ирфонї сухан рафтааст. 

Ањли тасаввуф ё сўфия ишќро ба ду таќсим кардаанд, яъне ишќи 

њаќиќї ва ишќи маљозї. Дар ишќи маљозї инсон ба инсон ишќ меварзад, 

ки онро ишќи табиї мегўянд ва ишќи њаќиќї ишќест миёни инсон ва 

Парвардигор, ки онро ишќи Илоњї ё ишќи ирфонї гуфтаанд. Дар ин 

ишќ инсон, ки муњиб њисоб меёбад, ба ишќи мањбуби худ, яъне Худованд 

дода мешавад. Расидан ба љамоли Њаќ бењтарин лаззати дунёву охират 

барои шахси ориф аст. Аз назари урафо ишќи маљозї, яъне ишќи табиї 
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нардбонест ба ишќи њаќиќї. Ин нуктаро Шарифмурод Исрофилниё дар 

асари илмии худ «Мероси адабии Носири Бухорої ва такомули ѓазали 

ошиќонаи орифона дар асри XIV» хеле хуб маънидод кардааст: «Ишќи 

маљозї ё худ ишќи табиї нардбонест ба ишќи њаќиќї. Яъне ориф ќабл аз 

он ки ошиќи Худованд гардад, ошиќи бандаи ў мешавад ва сунъи 

Илоњиро дар чењраи зеборўёни заминї мебинад» [100, 186]. 

Дар ин бобат Субњон Амирќулов низ ибрози андеша намуда, ќайд 

мекунад, ки: «Дар маќому мафњумњои ишќи ирфонї тасвир шудани ишќи 

поки воќеии инсон, алалхусус иштиёќу кайфияти висол хислати эњёї 

дошта, онро метавон як навъ воситаи худшиносї донист, ки дар зимни 

он инсон шахсияти гумкардаи хешро барќарор мекунад ва аз љињати 

маънавї ѓанитар мегардад» [56, 95]. 

Ин љо байтеро аз ѓазали дигари шоир мисол меорем: 

Дар ин љо хў ба мењнат кун, ту ёбї дастгоњ он љо, 

Бипаймо водии дашти адаб, бишкан кулоњ он љо. 

Љабини орзў фарши мусаллои њаё гардон, 

Таваккал кун ба зоти Ӯ, барї охир, паноњ он љо [20, 27]. 

Ба андешаи шоир барои он ки инсон дар он дунё маќом ва љойгоњи 

худро муайян кунад, бояд ки дар ин дунё мењнат кунад. Такя ба зоти ў 

намудан, яъне њар он чї ки Ў фармудааст ба љой овардан ва инчунин аз 

доираи адаб набаромадан нишонаи боимонї аст. 

Инсон аз њамаи бадињои дунё бояд ба Худованд паноњ барад, зеро 

ризќу рўзиофаранда ўст. Яъне, шоир аз шиори «дил ба ёру даст ба кор» 

хуб истифода бурдааст. 

Инчунин, ќисмати зиёде аз мухаммасоти шоир низ мавзўи ишќро дар 

бар гирифтаанд, ки банде аз мухаммаси шоирро метавон мисол овард, ки 

мегўяд: 

Дўш он зебописар омад ба ќасди љони ман, 

Теѓи зањролуд дар каф аз паи ќурбони ман, 

Чини зулфаш мекунад ѓорат дилу имони ман, 

Гуфтам, эй берањм, бингар нолаву афѓони ман, 
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Бе ту резад ашки хун аз дидаи гирёни ман [20, 89]. 

Дар ин мухаммаси ошиќона шоир мањбубаашро берањм гуфта, аз 

кирдорњои берањмонаи ў шикоят кардааст. Яъне, мањбуба ба ќасди љони 

ошиќ теѓбадаст омадааст ва теѓи ў зањролуд аст, ки њангоми ба њадаф 

расидан беибо ошиќро мекушад. Чини зулфаш дилу имони ошиќро 

дуздидааст. Ва маъшуќа чунон берањм аст, ки нолаву афѓон ва гиряњои 

зори ошиќро ношунида мегирад. Аз сўзи дарди маъшуќ аз дидањои ёр ба 

љойи ашк хун мерезад. 

Њасрат ба њамин маънї ѓазале низ дорад, ки он чунин аст: 

То ба азми дилбарї он найсавор омад бурун, 

Сад њазорон љон ба лаб бањри нисор омад бурун. 

Теѓ аз абрў ба каф бардошт он кофарнињод, 

Бањри торољи дин он гулгунсавор омад бурун [20, 92]. 

Дар мисраи чоруми ѓазал, ки калимаи «дин» омадааст, сарчашма 

дастхати охири асри XVIII ва аввали асри XIX, тањти раќами 3296 III 

мебошад. Дар маљмўаи «Мероси адабии шоирони Њисор»-и Амирбек 

Њабибов бошад, ба љойи калимаи «дин» «дил» омадааст. Аммо вожаи 

«дин» аз вожаи «дил» хубтар аст, зеро хеле дилнавоз ва хушоњанг 

баромадааст. 

Дар ѓазали дигар Њасрат бењурматињои ёрро тасвир карда, 

мањбубаашро ба бевафої таъна намудааст: 

Ёр аз бењурматї, охир, људої карду рафт, 

Буд умре, во дареѓо, бевафої карду рафт. 

Эй, ки з-ў бегона гаштан дар гумони мо набуд, 

Инчунин якбора тарки ошної карду рафт. 

Шамъи базми дигарон шуд, доман аз мо баркашид, 

Кулбаи торики мо берўшної карду рафт [20, 48]. 

Шоир дар ин ѓазал бевафоии мањбубаашро ошкор намудааст, ки яку 

якбора маъшуќааш ўро тарк намудаву барои барафрўхтани шамъи базми 

дигарон, яъне раќибон рафтааст. Маъшуќро ба шамъ ташбењ намудааст, 

ки кулбаи торики ёр аз рўшноии чењраи ў њамеша равшан буд. Чун 
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имрўз, ки аз маъшуќа бевафої сар заду ёрро тарк кард, кулбаи ў 

берўшної монд. Ин љо шоир рўшноии маљозиро дар назар дорад, яъне 

бо вуљуди рўшаноии шамъ хона торик аст ва рўшании шамъ пеши 

рўшании чењраи маъшуќ њељ аст. Дар шеърњои ошиќонаи Њасрат завќи 

баланди эстетикї дида мешавад, ки воќеан ошиќ худ зебопараст аст. 

Барои тарбияи эстетикии инсонњо ашъори Мирзо Олимљони Њасрат 

барин шоирон аз манфиат холї нест. Чунончї шоир мегўяд: 

Аз нигоњат ханда, аз чашмат таѓофул мечакад, 

В-аз бари рўят гулобу аз рухат гул мечакад. 

Медамад субњи таљаллї аз баёзи гарданат 

В-аз баногўши ту мављи ашки сунбул мечакад [20, 68]. 

Дар ин ѓазал низ шоир маъшуќаро ба ѓофилї ва бепарвої мањкум 

кардааст. Гўё маъшуќа аз дарду ранљи ошиќ бехабар аст, ки бо бепарвої 

хандон асту худро ба нодонї мезанад. Маъшуќа чунон зебо аст, ки аз 

бари рўяш гулоб мерезаду, аз рухсорааш гул. Шоир сафедии гардани 

маъшуќаро ба субњи сањарї монанд кардааст, яъне аз баёзи гардани ў ба 

мисли субњи равшану пок, сафедї медамад. Зулфони маъшуќаро шоир ба 

сунбул монанд кардааст, ки њамрангї ва њамбўйї ба сунбул дорад.  

Шоир дар шеърњояш дар вафо худро устувор дониста, аз дарди 

бевафоии ёр шикоят мекунад: 

Хок гардидаму лекин дили пурѓам боќист, 

Сина сад чок шуду манзили мотам боќист. 

Наравад бўи вафо баъди вафот аз хокам, 

Дер солест, ки овозаи Њотам боќист [20, 40]. 

Ваќте инсон баъд аз марг ба хок табдил меёбад, садои ќалби ў 

њамчунон боќї мемонад. Яъне ѓамро шоир ба як чизи муќтадире монанд 

кардааст, ки њатто бо ѓами зиёд хўрдан низ ошиќ намемирад. Пас аз марг 

низ дили инсон њамоно пурѓам боќї мемонад, чунки дар њаёт ў ба 

муроди хеш нарасидааст. Пурѓамии дили ёр аз љабри мањбубаи ўст. Аз 

ѓами зиёд сина сад чок шудаву њамоно манзили мотам побарљост, яъне 

ѓам ба охир нарасидаву ин манзил аз миён нарафта. Ошиќ дар ишќ худро 
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чунон устувор медонад, ки њатто баъд аз марг бўйи вафо аз хоки ў 

нарафтааст. Бо дили садчоку дидањои пурнам дар вафо устувор аст, 

чунонки Њотам бо саховатмандии хеш дар љањон шуњратёр шудаву аз 

ёдњо нарафтааст, вафодории инсон низ бояд њамингуна самимї бошад. 

Дар ѓазали зерин Њасрат ќайд кардааст, ки дар роњи ишќ сабру тоќат 

ва орому ќарорашро аз даст додааст: 

Мабар аз њад, мањи ман, ин њама раъноиро, 

То ман аз њад набарам шеваи расвоиро. 

Бе љамолат гули бўстон ба нигоњам хор аст, 

Ба чї таскин бидињам ин дили савдоиро. 

То матои ѓаму дарди ту харидам аз ишќ, 

Додам аз даст њамагї наќди шикебоиро [51, 46]. 

Шоир дар ѓазалњои ишќиаш маъшуќаро хеле зиёд тавсиф намудааст. 

Ў бар зебогиву раъноии маъшуќа мафтун шуда, бар худ эътимод 

надорад, ки аз ин њама зебоии ёр худро чї тавр ба расвої мезанад. Чунки 

ошиќ агар зебоии маъшуќаро зуд-зуд бубинад, зиёд ба шавќ омада, 

дилаш ба шўр меояд ва кореро анљом медињад, ки аќл аз он бехабар 

мемонад. 

Шоир инчунин зикр менамояд, ки бе љамоли мањбуба, ки чун гул 

зебост, бўстон дар назараш ба монанди хор аст. Ваќте дил савдої 

мешавад, ўро касе ё чизе таскин дода наметавонад. Чи гунае ки инсони 

савдоиро ѓайр аз банд кардан, дигар чорае нест. 

Байти охирини шеър мазмуни олї дошта, шоир ќайд кардааст, ки 

инсон ваќте вориди бозор шуд, њама наќдинаи худро сарф мекунад, яъне 

пул дода њамаи ниёзмандињои худро ба даст меорад. Ошиќ мегўяд, то ба 

бозори ишќи ту ворид шудаву матои ѓаму дарди ишќи туро харидам, 

њама сабру ќарорамро аз даст додам.      

Кунад овораи дашти тањайюр шохи сунбулро, 

Агар аз ноз бикшояд мањи ман тори кокулро. 

Ба њар маљлис, ки бошад шамъи рухсори ту нурафрўз, 

Араќрези хиљолат мешавад шабнам рухи гулро [20, 32]. 
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Агар маъшуќа тори кокулонашро бикшояд, сунбул ба дашти њайрат 

овора шавад. Ба њар љое, ки мањбуба чењра бинамояд, он маљлис 

нурафшон мегардад. Ваќте рўйи гул шабнам мегирад, чењрааш боз 

зеботар мешавад. 

Ќасам ба зоти шарифи ту, эй њамидахисол, 

Бувад рухи ту мању бадру осмони љалол. 

Хамидаќомату аз бори ѓам дуто гардид, 

Зи баски ёфт ваъиде зи абруи ту њилол. 

Намой як назаре аз карам сўи Њасрат, 

Ки ёбад њимматаш аз васфи ќомати ту камол [20, 130]. 

Њасрат рухи маъшуќро ба моњу осмон ташбењ додааст. Ќомати шоир 

аз бори ѓами маъшуќаи худ дуто гаштааст. Шоир аз маъшуќа талаб 

дорад, ки њиммат намуда, ба сўйи ў назаре афканад, то аз васфи ќомати 

ёр њиммати ошиќ низ биафзояд. Яъне, ошиќ камолоти њиммати хешро аз 

хидмати маъшуќа медонад. 

Њасрати Њисорї натанњо бо навиштани ѓазалњои ошиќона миёни 

мардум маъруфият дошт, инчунин бар ѓазалњои классикон низ 

мухаммасњо гуфтааст. Ќисмати зиёди ѓазалњои шоир дар мавзўи ишќ 

навишта шудааст. Мухаммасоти ў низ њама мавзўи ишќро дар бар 

мегирад. 

Маљмўаи ашъори Њасрат, ки аз љониби мо љамъоварї шудааст, 

ѓазалу ќитъа ва байтњои људогона, инчунин мухаммасоти шоирро дар 

бар мегирад. Аз 20 адад мухаммасоте, ки дар ин маљмўа оварда шудааст, 

як мухаммас нопурра аст. Танњо ду банди мухаммас навишта шудааст ва 

боќии он афтодааст. Мухаммасњои шоир њама дар мавзўи ишќ эљод 

шудаанд. 

Мухаммасбандї ду навъ аст, яке муќаррарї аст, яъне навиштани 

шеъре, ки њар бандаш аз панљ мисраъ иборат мебошад. Тарзи дигараш 

он аст, ки шоир ѓазали шоиреро интихоб намуда, ба њар як байти он се 

мисраи дигар илова мекунад. Аз ин 20 мухаммаси Њасрат танњо 

шаштоаш бар ѓазали шоирон (2 мухаммас бар ѓазалњои Калими Кошонї, 
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1 мухаммас бар ѓазали Абдурањмони Љомї, 1 мухаммас бар ѓазали 

Хаёлии Бухорої ва 1 мухаммас бар ѓазали Абдулќодири Бедил) баста 

шудааст ва боќимондаи онњо мухаммасњои худи Олимљон Њасрати 

Њисорї мебошанд. Мухаммаси зер аз худи Мирзо Олимљон Њасрати 

Њисорї аст: 

Шуд бе рухи ту ѓунчаи доѓам чаман-чаман, 

Бе турраи ту сунбули оњам шикан-шикан. 

Эй аз хаёли доѓи ту дилњо Хутан-Хутан 

В-аз захми новаки ту љигарњо Яман-Яман, 

Савдои васлу доѓи таманнот дар сар аст [20, 44]. 

Аз он ки маъшуќа ба ошиќ рух наменамояд, ба љойи лолањо аз доѓи 

дурии ў чаман-чаман ѓунчањои ѓам шукуфтаанд. Сунбули оњи ошиќ, ки 

ба мисли зулфони љонона њалќа-њалќа аст ва турра гуфта низ зулфони 

ёрро дар назар дорад, ба мисли зулфони ёр шикан-шикан аст. Аз хаёли 

љонона дили ёр доѓ гаштаву аз захми пайкони ў љигархун. 

Мухаммасе, ки Њасрат ба ѓазали Абдулќодири Бедил бастааст, ба 

мавзўи ишќ бахшида шудааст: 

Эй, нињоли ќоматат гул баста бар аъзои сарв 

В-аз хиромат нусхаи тасвир сар то пои сарв, 

Сояи ќадди ту гул мерехт бар болои сарв, 

«Баски ёди ќоматат бар бод дод аљзои сарв, 

Нолаи ќумрї шуд охир ќадкашиданњои сарв». 

 

Њар куљо њаст толиби шавќе ба роњ афтодааст, 

Зери њар наќши ќадам чандин нигоњ афтодааст, 

Аз замини нола њозир бош, оњ афтодааст, 

«Шуълаи идрок хокистаркулоњ афтодааст, 

Нест ѓайр аз боли ќумрї пунбаи минои сарв» [35, 143]. 

Байти маќтаи ѓазали Бедил чунин аст: 

Баски ёди ќоматат барбод дод аљзои сарв, 

Нолаи ќумрї шуд охир ќад кашиданњои сарв. 
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Боѓбонон ќадри озодї надонистанд, њайф, 

Нола боистї дар ин гулшан нишондан љои сарв [28, 101]. 

Бояд зикр кард, ки њам ѓазали Бедил ва њам мухаммаси Њасрат дар 

китобњои тадќиќотї ба шаклњои мухталиф омадаанд. Масалан, байти 

зерин, ки дар китоби А. Њабибов байти охири банди дуввуми мухаммаси 

Њасрат шуда омадааст, байти шашуми ѓазали Бедил мебошад: 

Шуълаи идрок хокистаркулоњ афтодааст, 

Нест ѓайр аз боли ќумрї пунбаи минои сарв [82, 16]. 

Агарчи шеъри Њасрат дар пояи ѓазали Бедил нест, аммо суннати 

мухаммассароиро комилан риоя кардааст. 

Бояд як чизи дигарро ин љо зикр кард, ки бедилшиноси шинохта 

Бобобек Азизмуродзода Рањимї дар китоби «Шарњи шаст ѓазали Бедил» 

чунин овардааст, ки муаллифи китоби «Мероси адабии шоирони Њисор» 

Амирбек Њабибов байти охирини мухаммаси Њасратро нодуруст 

овардааст. Дар мисраи аввали ин байт калимаи «хокистар» аз «кулоњ» 

људо навишта шудааст, ки аз ин ягон маънї барнамеояд. Ваќте ки 

калимаи «хокистар» бо калимаи «кулоњ» якљоя навишта шаванд, яъне 

«хокистаркулоњ» пас маъно муайян мегардад. «Ин байт аз ѓазалест, ки 

чанде аз шоирони асрњои XVIII-XIX ба он мухаммас бастаанд. Яке аз он 

мухаммасњо, мухаммаси Мирзо Олимљони Њасрат аст, ки дар китоби 

«Мероси адабии шоирони Њисор» дар сањифаи 65 ба табъ расидааст. 

Мураттиби китоб А. Њабибов мисраи аввали байтро дар ин шакл 

овардааст: 

Шуълаи идрок хокистар кулоњ афтодааст [82, 16]. 

Аз ин шакли мисраъ њељ гуна маъно барнамеояд. Мисраъ ваќте 

маъно медињад, ки калимањои «хокистар»-у «кулоњ» якљоя навишта 

шаванд» [82, 16]. 

Яъне, шуълаи аќлњову идрокњо ва оташи фаросатњо дар муќобили 

оташи ишќ аз хокистар кулањ пўшидааст, яъне, хомўш шудаву табдил ба 

хокистар шудааст, оташи фаросатњо зери хокистар пинњон шуда, 
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хокистарро ба худ кулоњ кардааст ва зарбату таконе аз ботин мебояд, то 

хўлаи оташ аз зери хокистар сар бурун орад ва аланга гирад. Дар мисраи 

аввал шоир ќайд кардааст, ки њар касе, ки толиби дидор аст ва умед ба 

дидори Худованд бастааст, аллакай ба роњ баромадааст, яъне корњое, ки 

барои ба даст овардани дили мањбуб бояд анљом дињад, карда истодааст. 

Њама барои ба дидори ў мушарраф шудан омодаанд ва чашм дар роњанд. 

Барои расидан ба маќсуди хеш бояд ранљ кашид ва хеле роњњоро бояд 

тай намуд. 

Як чизро ин љо бояд ќайд намуд, ки мухаммаси зерин дар баёзи 

Захираи дастхатњои шарќии Академияи илмњои Ҷумҳурии Тољикистон 

дида намешавад. Мухаммас бар ѓазали Бедил баста шудааст ва аз њашт 

банд иборат аст. Аммо танњо ба шаш байти ѓазал мухаммас баста 

шудааст. Ду байти дигар, яъне байти охири банди панљум ва байти 

охири банди њафтум, ки шоир ба он мухаммас бастааст, моли Бедил нест. 

Шояд ин мисраъњо ба худи Њасрат тааллуќ дошта бошанд. Ин ду байти 

ѓазал чунин аст: 

Бар намедорад нуњуфтан љавњари озодагї, 

Домани барчида пўшидаст сар то пои сарв [35, 144]. 

 

Хок бар сар кард ишќу пой дар гил монд њусн, 

Гар бањор ин ранг дорад, њайфи ќумрї, войи сарв! [35, 145]. 

Инчунин, бар се байти зери ѓазали Бедил шоир мухаммас набастааст: 

Чидани доман дар ин гулшан гули озодагист, 

Кист, то фањмад забони офиятимои сарв? 

Матлуби озодагињо пур баланд афтодааст, 

Оламе хам шуд ба фикри бори нопайдои сарв. 

Бодаро дар домани мино бањоре дигар аст, 

Об дорад обрў, то меравад дар пои сарв [28, 101]. 

Ин љо меоем сари мухаммасе, ки шоир Њасрати Њисорї бар ѓазали 

Хаёлии Бухорої бастааст. Мухаммас мухаммаси ирфонї буда, дар 

дастхате, ки ба мо дастрас гардид, аз шаш банд иборат аст: 
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Эй шаш љињат аз њусни ту як оинахона, 

Њайраткадаи васли ту шуд чашми замона. 

Аз шўри ту оњам ба фалак бурда забона, 

«Эй тири ѓаматро дили ушшоќ нишона, 

Халќе ба ту машѓулу ту ѓойиб зи миёна» [51, 21]. 

Дар китоби Амирбек Њабибов «Мероси адабии шоирони Њисор» ин 

мухаммас аз њафт банд иборат аст. Банди охирини мухаммас дар дастхат 

нест: 

Девони ќазо абљади наќши ќалами туст, 

Неку бади Њасрат зи азал гар раќами туст, 

Лотафз яке ояти васфи карами туст, 

«Таќсири Њилолї ба умеди қарами туст, 

Яъне, ки гунањро бењ аз ин нест бањона» [37, 67]. 

Баъд аз љустуљўњо маълум гашт, ки ѓазале, ки Њасрат ба он мухаммас 

бастааст, моли Њилолї набуда, балки моли Хаёлии Бухорої будааст. Ин 

ѓазал аз панљ байт иборат буда, аз девони Хаёлии Бухорої оварда 

шудааст. Ѓазали Хаёлии Бухорої чунин аст: 

Эй тири ѓаматро дили ушшоќ нишона, 

Халќе ба ту машѓулу ту ѓоиб зи миёна. 

Гањ муътакифи дайраму гањ сокини масљид, 

Яъне, ки туро металабам хона ба хона. 

Њар кас ба забоне сухани ишќи ту ронад, 

Ошиќ ба суруди ѓаму мутриб ба тарона. 

Афсуни дил афсонаи ишќ аст, дигар на, 

Боќї ба љамолат, ки фусун асту фасона. 

Таќсири Хаёлї ба умеди карами туст, 

Боре чу гунањро бењ аз ин нест бањона [35, 367]. 

Дар байти охири ѓазал, ки номи муаллифи ѓазал, яъне Хаёлї 

омадааст, дар китоби Амирбек Њабибов айнан њамин байт дар охири 

мухаммас омадааст, фаќат ба љойи номи муаллифи шеър, яъне, Хаёлї, 
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Њилолї омадааст, ки ин бе шубња ѓалати хаттот аст. Дар китоби А. 

Њабибов дар байти охир калимаи «ќарам» омадааст, ки ягон мазмун 

намедињад. Агар калимаи «ќаран» њам бошад, мисраъњо ба њамдигар 

ягон пайвастагї пайдо намекунанд, зеро калимаи «ќаран» маънои онро 

дорад, ки касе, ки абрўњои пайваста дорад. Агар ин љо калимаи «карам» 

бошад маънии шеър дурусттар мешавад. 

Дар дастхати Њасрат бошад, мухаммаси мазкур аз шаш банд иборат 

буда, танњо ба шаш байти ѓазали Хаёлї мухаммас баста шудааст. 

Аз муќоисаи ѓазали Хаёлї ва мухаммаси Њасрат чунин натиља ба 

даст меояд, ки ѓазали Хаёлї мазмуни ирфонї дошта, забони содаву 

равон дорад ва зуд ба зењн менишинад. Дар мухаммаси Њасрат бошад, то 

андозае сабки Хаёлї риоя шудааст. 

Ин љо ба мухаммаси дигари Њасрат рў меорем. Масалан, мухаммаси 

зер, ки бар ѓазали Абдурањмони Љомї баста шудааст, мазмуни ишќї 

дошта, ишќи реалии инсониро дар бар мегирад: 

Субње зи шавќи оразат рафтам ба боѓ, эй симтан, 

Гулѓунча аз њиљрони ту пўшида аз гул пирањан, 

Наргис зи васфи чашми ту бо булбулон дорад сухан, 

«Аз њасрати шамъи рухат афтода бар тарфи чаман, 

Як љо сабо, як љо хазон, як љо гулу як љо суман.» 

 

Њар гањ, ки лаъли шаккарат бањри табассум во шавад, 

Аз рашки ту гулѓунчаро хуни љигар пайдо шавад. 

Сарви ќадат бо оразе ќурбони он боло шавад, 

«Бурќаъ зи ораз барфикан, то оламе шайдо шавад, 

Халќе зи мў, баъзе зи рў, љамъе зи лаб, ман аз заќан» [37, 63]. 

Мањбуба дар мухаммаси зерини Њасрат мањбубаи реалї буда, шоир 

ќаду ќомат, чашму абрў, рафтору кирдор, хўву хислат ва нозу 

карашмањои мањбубаашро хеле ошиќона тавсиф намудааст. Ошиќро 

ваќте шавќи дидор меояд, рў ба гулистон меорад, то чењраи ёрро дар 

чењраи гулњо дарёбад. Ваќте ки наргис мешукуфад, дањонаш во мешавад 
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ва бо булбулон васфи чашмони туро мекунад, яъне шукуфтани наргис ба 

сухангўйии ў монанд аст, чун ваќти сухан гуфтан дањон во мешавад. Аз 

надидани рўйи ў сабо як љову гулу суман як љо ба гўшае афтодааст. Ваќте 

лаби ёр ба табассум моил мешавад, гулѓунча аз рашк ранги арѓувонї 

мегирад, яъне мешукуфад. Шоир ин љо гули шукуфтаро, ки ранги 

арѓувониро мегирад, ба хуни љигар монанд кардааст, ки ранги хун низ 

арѓувонї аст. Шоир дар байти охирин зебоии ёрро васф намуда, ба ў 

мурољиат кардааст, ки бурќаъ (ридоъ, њиљоб) аз чењра бардорад, яъне 

чењраи худро намоён созад, то ба рўю мўю лаби ў њама шайдо шаванд. 

Ѓазали номбурда, ки аз Абдурањмони Љомї муаррифї шуд, танњо аз 

як сарчашма дастрас гардид. Ин ѓазал танњо дар як љо дарљ гардидааст, 

ки ин њам китоби «Шашмаќом» мебошад. Ѓазали номбурда ин аст: 

Аз њайрати шамъи рухат афтода бар тарфи чаман, 

Як љо сабо, як љо хазон, як љо гулу як љо суман. 

Бурќаъ зи ораз барфикан, то оламе шайдо шавад, 

Халќе зи рў, баъзе зи мў, љамъе зи лаб, ман аз дањан. 

Чун дар такаллум мешавї аз њайраташ гум мекунад, 

Савсан забон, ќумрї наво, булбул фиѓон, тўтї сухан. 

Фармонбари њукмаш њама дар зери фармон омада, 

Чину Хутан, Мисру Њалаб, Руму Раю Шому Яман. 

Њар гањ, ки бархезї ба по, мегардад аз гирди сарат 

Субњ аз фалак, шамъ аз замин, аќл аз сару рўњ аз бадан [7, 389]. 

Ин љо бояд зикр намуд, ки барои дарёфти ѓазали номбурда ќариб ба 

20 номгўйи асарњои Мавлоно Абдурањмони Љомї рў оварда шуд, аз 

љумла ба «Ѓазалиёт»-и Љомї, «Осор»-и Љомї-и дар њашт љилд фароњам 

овардашуда, «Асарњои мунтахаб»-и Љомї дар панљ љилд, инчунин «Саду 

як ѓазал», «Ѓазалњои дилошўб», «Гулчини панду њикматњо», «Аниси 

кунљи танњої китоб аст», «Пандњои баргузида», «600 ѓазали Љомї» ва 

ѓайра. Аз ин асарњои номбурда ѓазали дар боло зикршуда пайдо 

нагардид. Ва бинобар њамин мо ин љо ба ягона маъхаз, яъне асари 

«Шашмаќом» иктифо намудем. 
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Ин љо фарќи баъзе калимаву иборањоро низ меорем. Масалан, 

мухаммаси Њасрат њам дар баёз ва њам дар китоби Амирбек Њабибов аз 

њафт банд иборат аст, яъне шоир танњо ба њафт байти ѓазал мухаммас 

бастааст, аммо ѓазали зерини Љомї дар китоби «Шашмаќом» њамагї 

панљ байт аст. Банди чорум ва шашуми мухаммаси Њасрат, ки байтњои 

охираш чунин аст, дар китоби «Шашмаќом» нест: 

Байти чорум: 

Фармонбари њукмаш њама дар зери фармон омада, 

Чину Хутан, Мисру Њалаб, Руму Раю Шому Яман [51, 20]. 

Банди шашум: 

Оташ ба љони лолаву насрину райњон мефитад, 

Сарв аз ќаду об аз замин, ранг аз гулу бў аз суман [51, 21]. 

Дар мисраи аввали ѓазал дар дастхати Њасрат калимаи «њасрат» 

омадааст ва дар китоби «Шашмаќом» ва китоби А. Њабибов бошад ба 

љойи калимаи «њасрат» «њайрат» омадааст. Дар мисраи чоруми ѓазал дар 

дастхат ва китоби А. Њабибов аввал калимаи «мў» ва баъд калимаи «рў» 

омадааст, дар китоби «Шашмаќом» баръакс, аввал калимаи «рў» ва баъд 

калимаи «мў», дар мисраи чоруми ѓазал дар дастхат ва китоби Њабибов 

калимаи «заќан», дар китоби «Шашмаќом» калимаи «дањан», дар мисраи 

панљуми ѓазал дар дастхат «Чун дар такаллум мешавад, аз њасраташ кам 

мекунад», дар китоби «Шашмаќом» «Чун дар такаллум мешавї, аз 

њайраташ гум мекунад», дар китоби А. Њабибов «Чун дар такаллум 

мешавад аз њайраташ гум мекунад» омадааст. Мисраи нуњуми ѓазал, ки 

байти охири банди панљуми мухаммас аст, дар китоби «Шашмаќом» 

байти чорум ва мисраи њафтуми ѓазал мањсуб меёбад, дар дастхат чунин 

омадааст, «Њар гањ, ки биншинї зи по, гардад чун гул гирди сар». Дар 

китоби «Шашмаќом» бошад «Њар гањ, ки бархезї ба по, мегардад аз 

гирди сарат» омадааст. Варианти А. Њабибов низ ба варианти дастхат 

рост меояд, танњо ба љойи калимаи «гардад» калимаи «гарданд» 

омадааст. Мисраи чордањум ва понздањуми ѓазал, ки дар дастхат байти 

охири банди охирин, яъне њафтуми мухаммас аст, дар китоби 
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«Шашмаќом» мисраи нуњум ва дањуми байти панљуми ѓазал шуда 

омадааст, дар дастхат ва дар китоби А. Њабибов чунин аст: 

«Пурсид Љомї гуфтамаш: Кардам ба кўйи ту ватан, 

Рухсор мањ, абрў камон, зулфат сияњ, чашме фитан» [20, 30-115, 

64]. 

Дар китоби «Шашмаќом» чунин омадааст: 

«Пурсид Љомї гуфтамаш дар васфи он ширинлиќо: 

Рухсор мањ, абрў ќўзањ, зулфон сияњ, чашмон фитан!» [7, 389]. 

Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї ду мухаммаси дигар бар ѓазали 

Калими Кошонї дорад, ки яке ин аст: 

Шиква то кай кунї, эй мањи тобон аз ман? 

З-он ки чун зулф диле нест парешон аз ман 

В-аз гулистони муњаббат чу ѓизолон аз ман, 

«Ба њамин мерамад он навгули хандон аз ман, 

Мекашад хор дар ин бодия домон аз ман». 

 

Мањви рўйи туам, эй мањ, ба нигоњи кї равам? 

Њар нафас карда сари зулфи сиёњи кї равам? 

Чун туро дошта бошам, сари роњи кї равам? 

«Ќумрии рехтаболам ба паноњи кї равам? 

То ба кай саркашї, эй сарви хиромон, аз ман». 

 

Шўхчашме, ки нигоњаш зи дилам бурда ќарор, 

Як нафас бо мани ѓамдида нагардида дучор, 

Љо накарда ба дили хаста кунад азми фирор, 

«Бо ман омезиши ў улфати мављ асту канор, 

Рўзу шаб бо ману пайваста гурезон аз ман» [18, 19]. 

Матлаъи ѓазали Калим: 

На њамин мерамад он навгули хандон аз ман, 

Мекашад хор дар ин бодия домон аз ман. 
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Бо ман омезиши ў улфати мављ асту канор, 

Рўзу шаб бо ману пайваста гурезон аз ман [18, 200]. 

Дар мухаммаси зер низ бо баъзе калимаву иборањои ѓазал аз њам 

фарќ мекунанд. Масалан, дар банди аввали мухаммас, мисраи чањорум 

бо ибораи «Ба њамин» сар мешавад, аммо дар ѓазали Калим бошад, «На 

њамин» омадааст. Инчунин, баъзе аз байтњои охири мухаммас дар ѓазали 

зерини Калим дида намешаванд. Мухаммаси Њасрат њашт бандро дар 

бар мегирад, аммо ѓазали Калим аз шаш байт иборат аст. Байти охири 

бандњои шашум ва њафтуми мухаммас, моли Калим нест. 

Байти шашум: 

Гарчї мўрам, вале њукми Сулаймон дорам, 

Ки бахшам, бувад аз мулки Сулаймон орам. 

Байти њафтум: 

Нисбати мову ту чун ѓунчаи боѓ асту бањор, 

Лаби хандон зи туву дидаи гирён аз ман [20, 95]. 

Инчунин, дар мухаммас баъзе дигаргунињо дида мешавад. Масалан, 

байти панљуми мухаммас чунинаст: 

Ба табассум, ба такаллум, ба хамўшї, ба нигоњ, 

Метавон бурд ба њар шева дил осон аз ман [20, 19]. 

Дар ѓазали Калим ин байт, байти чоруми ѓазал аст ва бо чунин 

дигаргунї омадааст: 

-Ба такаллум, ба хамўшї, ба табассум, ба нигоњ, 

Метавон бурд ба њар шева дил осон аз ман [18, 19]. 

Миёни маљмўаи А. Њабибов ва дастхат низ дигаргунињо вуљуд 

доранд, ки ин љо онњоро як-як зикр хоњем кард. 

Дар мисраи аввали банди нахустини мухаммас калимаи «кай» 

омадааст, аммо дар маљмўаи А. Њабибов ба љойи ин калима, вожаи 

«чанд» омадааст. 

Варианти А. Њабибов: 

Шиква то чанд кунї, эй мањи тобон, аз ман? [37, 62]. 
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Варианти маљмўа: 

Шиква то кай кунї, эй мањи тобон, аз ман? [20, 95]. 

Дар мисраи савуми банди чањоруми мухаммас ба љойи калимаи 

«дили» вожаи «тани» омадааст. 

Варианти А. Њабибов: 

Бо тани зору дили хаставу бо дидаи тар [37, 62]. 

Варианти маљмўа: 

Бо дили зору дили хаставу бо дидаи тар [20, 95]. 

Дар мисраи дуввуми банди шашуми мухаммас бошад, ба љойи 

калимаи «бишморам» калимаи «нашморам» омадааст. 

Варианти А. Њабибов: 

Хирману мазраъи дунё ба љаве нашморам [37, 62]. 

Варианти маљмўа: 

Хирману мазраъи дунё ба љаве бишморам [20, 95]. 

Байти охири банди шашуми мухаммас дар маљмўаи А. Њабибов 

чунин аст: 

Ки бахшам, бувад аз мулки Сулаймон орам [37, 62]. 

Дар дастхати шоир бошад, њамин мисраъ бо дигаргунї омадааст: 

Ки бибахшам, бувад он мулки Сулаймон аз ман [37, 62]. 

Варианти «Ки бахшам» аз дастхат гирифта шудааст, аммо варианти 

А. Њабибов дурусттар аст, чунки вазни шеър дуруст аст, дар варианти 

дастхат бошад, вазн вайрон аст. Ин иштибоњ шояд бо айби котиб рўй 

додааст, ки дар шеър як њиљо кам аст, яъне дар ин љо њиљои «би» 

афтидааст. Њамчунин дар охири шеър калимаи «орам» омадааст, аммо 

дар маљмўаи А. Њабибов бошад, ба љойи ин вожа, калимаи «аз ман» 

омадааст. Маънии шеърро агар дар назар гирем, варианти А. Њабибов 

дуруст аст. 

Дар мисраи чањоруми банди њафтуми мухаммас ба љойи калимаи 

«мову» калимаи «моњи» омадааст. 

Варианти А. Њабибов: 

Нисбати моњи ту чун ѓунчаи боѓ асту бањор [37, 62]. 
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Варианти маљмўа: 

Нисбати мову ту чун ѓунчаи боѓ асту бањор [20, 95]. 

Дар мисраи дуввуми банди њаштуми мухаммас ба љойи калимаи 

«дилат» калимаи «дилам» омадааст. 

Варианти А. Њабибов: 

Чанд гардад дилам аз њасрати дидор ду ним [37, 62]. 

Варианти маљмўа: 

Чанд гардад дилат аз њасрати дидор ду ним [20, 95]. 

Дар мисраи саввуми банди њаштум, яъне банди охирини мухаммас ба 

љойи калимаи «бим» вожаи «мим» омадааст. 

Варианти А. Њабибов: 

Панди ман бишнаву чун абри хурўшон аз бим [37, 62]. 

Варианти маљмўа: 

Панди ман бишнаву чун абри хурўшон аз мим [20, 95]. 

Мухаммаси дуввуми Њасрат аз шаш банд иборат аст. Ѓазали Калим 

бошад, аз њашт байт иборат аст. Мухаммаси номбурда ин аст: 

Булбули мастаму дар арсаи бўстони туам, 

Мисри иќболам чу Юсуф шањи зиндони туам. 

Бељињат нест агар чашм ба эњсони туам, 

«Дурам аз фитна, ки дар донаи мижгони туам, 

Хотирам аз њама љамъ асту парешони туам» 

 

Љони ман сахт саросар хати иззат пайдост, 

Њар гули захми туро гулшани ишрат пайдост, 

Эй, ки љонро њадафи новаки мижгони ту дошт, 

«Аз барои чу мане улфати тири ту гузошт, 

Мекашад ин њама дилљўии пайкони туам» [20, 85]. 

Ѓазали Калим чунин аст: 

Дурам аз фитна, ки дар сояи мижгони туам, 

Хотирам аз њама љамъ аст, парешони туам. 
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Нола њарчанд ѓубори танам аз љо бардошт, 

Толеи дун нарасонид ба домони туам [18, 172]. 

Дар маљмўаи А. Њабибов дар мисраи дуввуми банди аввали 

мухаммас ба љойи калимаи «иќболам» вожаи «иќбол» омадааст. 

Варианти А. Њабибов: 

Булбули мастаму дар арсаи бўстони туам, 

Мисри иќбол чу Юсуф шањи зиндони туам [37, 60]. 

Варианти маљмўа: 

Булбули мастаму дар арсаи бўстони туам, 

Мисри иќболам чу Юсуф шањи зиндони туам [20, 85]. 

Љойи дигар, дар мисраи чоруми мухаммас ба љойи калимаи «донаи», 

калимаи «сояи» омадааст. 

Варианти А. Њабибов: 

Дурам аз фитна, ки дар сояи мижгони туам [37, 60]. 

Варианти маљмўа: 

Дурам аз фитна, ки дар донаи мижгони туам [20, 85]. 

Дар байти аввали банди дуввуми мухаммас ба љойи калимаи 

«пайдост» калимаи «пиндошт» омадааст. 

Варианти А. Њабибов: 

Љони ман сахт саросар хати иззат пиндошт, 

Њар гули захми туро гулшани ишрат пиндошт [37, 60]. 

Варианти маљмўа: 

Љони ман сахт саросар хати иззат пайдост, 

Њар гули захми туро гулшани ишрат пайдост [20, 85]. 

Дар мисраи дуввуми банди савуми мухаммас ба љойи калимаи 

«кафи» калимаи «лаби» омадааст. 

Варианти А. Њабибов: 

Њамчу соѓар зи лаби ањли љунун хоњам рафт [37, 60]. 

Варианти маљмўа: 

Њамчу соѓар зи кафи ањли љунун хоњам рафт [20, 85]. 
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Дар мисраи дуввуми банди чоруми мухаммас ба љойи калимаи 

«шишаи» калимаи «шишаву» омадааст. 

Варианти Њабибов: 

Нозу гарданкашии шишаву сањбо накашам [37, 60]. 

Варианти маљмўа: 

Нозу гарданкашии шишаи сањбо накашам [20, 85]. 

Ба њар њол аз нигоњи вазн варианти А. Њабибов дуруст аст. 

Дар банди охирини мухаммас, дар мисраи саввум ба љойи калимаи 

«такрим» калимаи «мукрим» омадааст. 

Варианти А. Њабибов: 

Њасрат аз сўзи дили хаста зи лутфи мукрим [37, 60]. 

Варианти маљмўа: 

Њасрат аз сўзи дили хаста зи лутфи такрим [20, 85]. 

Дар ѓазали Калим низ баъзе дигаргунињо ба чашм мерасанд. 

Масалан, дар байти саввуми ѓазали Калим калимањои «бигудозад тоби» 

омадааст, аммо дар дастхат калимањои «бигузорад бути» омадааст. 

Варианти Калим: 

Инчунин гар бигудозад, тоби њиљрони туам [18, 172]. 

Варианти маљмўа: 

Инчунин гар бигузорад, бути њиљрони туам [20, 85]. 

Дар мисраи охирини банди шашуми мухаммас ба љойи калимаи 

«дигар» калимаи «в-агар» омадааст. 

Варианти Калим: 

Дигар имрўз ба фикри сару сомони туам [18, 172]. 

Варианти маљмўа: 

В-гар имрўз ба фикри сару сомони туам [20, 85]. 

Мисрае, ки дар варианти нусхаи девони Калим омадааст, шакли 

комилан дурусти шеърї аст. 

Бояд ќайд намуд, ки байти охири банди дуввуми мухаммас дар 

ѓазали Калим нест: 
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Аз барои чу мане улфати тири ту гузошт, 

Мекашад ин њама дилљўии пайкони туам [20, 85]. 

Инчунин байти дуюм, панљум ва њафтуми ѓазал дар мухаммаси 

Њасрат дида намешавад. 

Байти дуюм: 

Нола њарчанд ѓубори танам аз љо бардошт, 

Толеи дун нарасонид ба домони туам [18, 172]. 

Байти панљум: 

Гар сари риштаи нисбат ду бувад, тоб якест. 

Мў ба мў дар хами чун турраи печони туам [18, 172]. 

Байти њафтум: 

На ба ман сарв саре дораду на гул назаре, 

Ин самар дод њаводории бўстони туам [18, 172]. 

Сабаби афтодани мисраъ ва байтњои зиёди ашъори Њасрат, яъне аз 

нусхаи ашъори мављудаи Њасрат дар он аст, ки баъди аз тарафи њоким 

Сўфибий сўзонидани дастхатњои шоир, ашъори ў ба таври пароканда (на 

дар сурати аслии девони шоир, ки дар дасти худи ў буд) аз љониби 

дўстони шоир гирд оварда шудааст.  

Хулоса, Њасрат аз ашъори шоирони гузашта ба хубї огоњ буда, ба 

ѓазалњои баъзе аз онњо мухаммас бастааст. Гарчанде мухаммасњои 

Њасрат дар пояи ашъори шоирони пешин нест, аммо дар муќоиса бо 

шоирони њамасраш ва дар баёни мавзўоти доѓи рўз љолиби таваљљуњ аст. 

Њасрат аз ашъори шоирони гузашта таъсири зиёд бардоштааст ва 

суннатњои адабии онњоро идома додааст. 

Дар ин байти ѓазали хеш шоир маъшуќи азалиро васф намудааст: 

Чунон дар дилрабої кардаї тасхир оламро, 

Ки хубони паризод аст побасти сари мўят [20, 48]. 

Мисраи дувум аз нигоњи вазн хароб аст, зеро «хубон» дар шакли 

љамъ аст, аммо хабари он дар шакли танњо. Дигар вожаи «побаст» 

нодуруст омадааст ва бояд ба љойи он варианти дигар дар шакли 

«побанди» меомад, хуб буд ва вазн њам дуруст мешуд. Ин љо гумон 
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меравад, ки бо ѓалати хаттотону котибон калимањо нодуруст навишта 

шудаанд. Аз назари мо шакли беѓалати мисраъ бояд чунин бошад: 

Ки хубони паризоданд побанди сари мўят. 

Шоир дар ѓазали зеринаш маъшуќаро тавсиф намуда, хубони 

оламро пеши маъшуќи худ побанд дидааст. Яъне дар љињати тасхир 

намудани дилњо мањбубаашро хеле фаъол нишон додааст. Дар ин ѓазал 

бошад шоир аз ошиќ шудан њаросидааст: 

Гуфтам, ки дилам ошиќи шайдо нашавад, шуд, 

Дар кўи ту девонаву расво нашавад, шуд. 

Гуфтам: Ба биёбони таманнои ту Њасрат, 

Кулфатзадаи бе сару бе по нашавад, шуд [20, 49]. 

Њасрат аз ошиќ шудан як дараља њаросидааст. Шоир аз он 

мењаросид, то ошиќи шайдои касе шавад. Чун инсон бар ќалби хеш 

њукмрон нест, он чї аз љониби дили инсон рух медињад, бе хости ў анљом 

меёбад. Ошиќ намехоњад то ќалби ў дар ёди ёр девонаву расво шавад ва 

дар биёбони орзуњои ёр кулфатзадаву бесару бепо гардад. 

Чун бунёди ирфон аз ишќ маншаъ мегирад, ќисмати зиёди шоирони 

классики мо аз зумраи мардумоне буданд, ки мањз ба њамин мавзўъ, яъне 

ирфон зиёдтар таваљљуњ мекарданд. Чунки шоироне, ки ба бузургтарин 

мавзўи адабиёт, ишќ таваљљуњи хосса доштанд, њарду ишќро омехта баён 

намуда, ишќи заминиро сарчашмаи ишќи Илоњї медонистанд. Њасрат 

низ аз зумраи ќаламкашони нозукхаёле буд, ки дар шеър шеваи шоирони 

ањди классикро идома додааст ва дар мавзўи ишќ зиёд ѓазал гуфтаву дар 

ѓазалњояш њарду ишќро омехта баён намудааст. 

Шеърњои ошиќонаи Њасрат дилчасп буда, ба дили хонанда зуд роњ 

меёбад, зеро шеърњояш равон аст. Мањз њамин соддагуфторї дар шеър 

муваффаќияти шоир аст, зеро ба дили хонанда хуб менишинад. Шоир 

дар шеър аз ѓами замона ба њарамсарои ишќ паноњ мебарад ва рањоии 

худро дар висоли ёри ормонї мебинад. Чун ваќте инсон ошиќ шуд, аз 

ѓами дунё ѓофил мешавад ва ѓуссаи дунё барои ў эътиборе надорад. 

Хушбахтии шоир низ мањз дар њамин озодгуфторї аст. Шоир дар шеър 
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нисбатан озод аст, њар чи дилаш хост, њамонро мегўяд. Хонанда ваќте 

шеърњои ошиќонаи Њасратро мехонад, дар он ќаду ќомат, чењра, абрўву 

заќан, хулоса сар то ба пойи мањбубаро гўё дар коѓаз акс шуда бошад, 

тамошо менамояд. 

Чун шоир аз дарди замона дилгир шуд, аз мардум мегурезад ва ба 

маъшуќе, ки ўро дар хаёли худ бо дилу идроку завќи худ сохтааст, такя 

мекунад. Аз ѓами замона, ки хеле сангин аст, ба ишќ паноњ мебарад ва бо 

ёри ормонии худ дар гуфтугузор шуда, аз ѓами дунё худро берун 

мекашад. 
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3.2.Панду ахлоќ дар ашъори Њасрат 

Панду ахлоќ, ишќу муњаббат, шикояту эътироз алайњи беадолатињои 

замон аз мавзўъњои намоёни ашъори Њасрат ба шумор мераванд. Мавзўи 

панду ахлоќ низ аз мавзўъњои љовидонаи адабиёти форсии тољикист ва 

Њасрат дар ин масъала њамон суннатњои адабии пешиниёнро идома 

додааст. Шоир дар шеърњояш инсонњоро ба хоксорї, некўкорї, 

хушгуфториву хушкирдорї даъват намудааст. Шоир кибру ѓурур, 

такаббур, гурусначашмию тангчашмї, нодонї, њарисию тамаъкорї, 

љоњиливу нотавонбинї, дурўѓгўйї, тўњмат, хиёнат, тааддї ва дигар 

амалњои разилона, ки инсонро ба њайвон бадал месозад, мазаммат 

намуда, дар муќобили он хислатњои некўи инсонї: караму саховат, 

љавонмардї, њамдилию дастгири бечорагон ва амсоли инњоро тарѓиб 

намудааст. 

Шоир дар яке аз мавзўъњои ахлоќ – кибр ибрози аќида намуда, 

кибру ѓурурро аз хислатњои бадтарини инсон шуморидааст. Кибр 

нишони љањолат буда, одами мутакаббир аз беаќлї худро аз дигарон 

боло медонад. Такаббур инсонро ба пастї мекашад. Шоир такаббуриро 

мазаммат намудааст. Ин ѓазал ифшогари андешањои болост: 

Мардро хилватгузинињо тафохур мешавад, 

Ќатра танњо дар садаф, гар љо кунад, дур мешавад. 

Гоњ ирфон мешавад њар љўши сањбо љањлро, 

Илм њам паймонагардони такаббур мешавад [48, 65]. 

Ин љо хилватгузин ба маънои он омадааст, ки инсон ваќте аз дунёи 

нафс худро берун мекашад ва танњоиро ихтиёр мекунад, аќлу идрок ва 

фаросати он дигар мешавад. Аммо шоир ин масъаларо низ ќайд 

кардааст, ки бо вуљуди хилватнишинињо, бо вуљуди аз дунё дил 

буриданњо, инсонњо на њамеша ба он манзалату маърифати гўшанишинї 

сарфањм мераванд. Инсон бо гўшанишинї ба Парвардигор наздик 

мешавад. Дар њоле инсон ки ин дараљањоро нагузаштааст, пас пурра 

хилватгузиниро дар худ такмил надодааст ва ба манзалати ин ихтиёр 

сарфањм нарафтааст. Маънои мисраи дуюм бар он аст, ки ваќте ќатра 
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худ танњо мемонад, пас ба садаф табдил меёбад ва ба дурри ќиммат 

мубаддал мешавад. Яъне, дар танњої мубориза бурдани инсон бо нафс 

инсонро комил месозад. Инсон ваќте гўшанишиниро ихтиёр мекунад, ў 

замони зиёдеро дар ихтиёр дорад, то њарду оламро миёни њам муќоиса 

намояд ва аз миёни ин ду олам, якеро, яъне, бењтаринро интихоб намояд. 

Њамон ваќте инсон метавонад ба садафи ќиммат табдил ёбад, ки 

хилватро гузинад, ба покшавии дил кўшад ва маќсади ин иќдомро дарк 

намояд. Хилватнишастанњо ва омўхтани илмњои зиёд метавонад баъзан 

ваќт инсонро ба он бурда расонад, ки ў аз ин комёбии хеш фахр кунад. 

Ваќте дар инсон ин эњсосот, яъне фахр пайдо гашт, пас, ў худро аз 

дигарон боло медонад. Пас, ин гуна инсон, љоњил аст, ки нисбат ба худ 

рањму шафќат надорад. Бо ин амал ў бар рўњу равони худ љабр мекунад. 

Дар мисраи дуюм шоир таъкид бар он намудааст, ки инсон танњо дар 

хилват ба муњаббати Худо сазовор мегардад, агар дар он гўшанишинї 

такаббурї љой надошта бошад. Такаббурї метавонад инсонро аз њама он 

неъматњое, ки дар хилватнишинї аз Худованд умедвор аст, мањрум 

созад, зеро кибру ѓурурро Худованд сахт мазаммат намудааст. Ин 

амалро шоир яке аз хислатњои бадтарини инсон шуморидааст, ки бо ин 

нодонї худро нобуд месозад. Илм, метавонад боиси такаббурии инсон 

гардад. Баъзе аз тоифаи мардум аз зиёд будани илми худ фахр мекунанд, 

яъне илмро чун зарфи шаробнўшиву кибрро чун шароби дохили ин 

паймона медонанд, ки миёни мардум мегардонанд. 

Њасрат таъкид бар он мекунад, ки инсон бояд тааммулпеша бошад, 

беандеша сухан нагўяд, то боиси шармандагї нагардад. Бетааммул сухан 

гуфтан аз он чизе ки ў худ намедонад, танњо худнамоист. Ва худнамої, 

нишонаи нодониву беаќлист. Мањз кибр то дараљае инсонро бурда 

мерасонад, ки дар инсон андешаи худро аз дигарон зиёд донистан, яъне 

аз дигарон боло буданро тавлид месозад. 

Дар банди дигари ин ѓазал инсонњое, ки беандеша сухан мегўянд, 

мазаммат шудаанд: 
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Бе тааммул гуфтугў равнаќтирозї беш нест, 

Гармии бозори тасдиќ аз тасаввур мешавад. 

Медињад Њасрат рухи оинаи дилро љило, 

Зодаи табъам, ки сўњони тафаккур мешавад [48, 65]. 

Бе андеша сухан гуфтан низ яке аз хислатњои нохуби инсон аст. Зебо 

сухан гуфтану бар он амал накардан нишонаи худнамоист. 

Ваќте сухан аз боби панду насињат рафт, мо аз ин ѓазали шоир, ки 

ѓазали хеле њам машњур аст, ќатъи назар карда наметавонем. Агарчи дар 

боби ашъори Њасрат мавќеи ин ѓазал дар ашъори шоир зикр гардид, 

аммо пањлуи дигари ин ѓазал, ки мавзўи панду ахлоќ аст, њалли худро 

наёфт. Мавзўи ѓазал баланд паридани инсон дар њавои кибру ѓурур аст: 

Баландї ёфт кўњ аз пой дар доман кашиданњо, 

Сари селоб бар санг омад аз бељо давиданњо. 

Ман аз беќадрии хори сари девор донистам, 

Ки нокас кас намегардад аз ин боло нишастанњо [20, 25]. 

Такаббур ва ѓурур инсонро рўзе ба вартаи нокомї хоњад расонд. 

Шоир хеле хуб ќайд кардааст, ки агарчї фаввора хеле баланд мебарояд, 

аммо фурсате нагузашта сар ба замин мешавад. Яъне, инсоне, ки бо 

давлату сарваташ ё бо илму шуњраташ баланд паридан мехоњад, аз фуруд 

омадани ногањонї бояд биандешад. Шоир кўњро ба инсон нисбат 

додааст ва баландии кўњро аз он медонад, ки ў аввал дар замин худро 

устувор карда, сипас ба боло ќад кашидааст. Яъне, сарбаландии ў аз 

устуворї ва мустањкамии ўст. Инсон њам ба мисли њамин кўњ аст, ки 

ваќте дониши фаровон дорад, мустањкам аст ва ваќте њамаи хислатњои 

некро дорост, пас, сарбаланд аст. Яъне, инсон аз касе вобаста набошад, 

дар зиндагї танњо мубориза бурдаву аз пастињо ба баландињои маќсади 

њаёт расида бошад, пас њамеша сарбаланд аст. Албатта дар корњои хайр 

ва омўзиши илму њунар ба кас пиру устод њам лозим асту вољиб. Њасрат 

селобро ба инсони њарљодавак монанд кардааст, ки њар љо давида, 

оќибат аз дунё бебањра мемонад. Яъне, њар љо сар халонда, оќибат ба 

сараш санг мехўрад, чи гунае ки ваќте селоб бо шиддати баланд мехоњад 
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масофањоро тезтар убур кунад, аз шиддати баланди давидан сар бар 

сангњо мезанад. Аз њад зиёд сар баланд кардан, ба инсон зиёнњои зиёдеро 

ба вуљуд меорад. Ин байт низ таќвиятгари ин андеша аст: 

Дар тангнои хонаи гардун њилолвор, 

Хоњї сарат ба саќф насояд, хамида рав [20, 100]. 

Аз кибр ва ѓурури зиёд ваќте инсон хеле баланд сар мебардорад, ба 

саќфи хона бархўрдани он аз эњтимол дур нест. 

Њасрат хулќи бадро хеле мазаммат кардааст, зеро хулќи бад ба љомеа 

зарари зиёд расонида, инсонњоро барои расидан ба маќсадњои олї монеа 

мешавад. Инсони бад аз доираи инсонї баромада, ба даррандае табдил 

меёбад, ки нисбат ба дигарон рањму шафќат надорад. Ба инсони бад 

бовар намудан, ин нодонист, зеро агар нафаре ба ту бадї карда бошад, 

фардо ин амалро њатман такрор хоњад кард. Мардуми љоњилу худхоњ ба 

мисли каждумоне њастанд, ки неш задану ба мардум монеа эљод кардан, 

дар табиати онњо љо шудааст. Шахси бадхулќ њамон нафарест, ки дар 

гирдоби кибру ѓурур ѓӯтавар гардида, душмани мардуми бегуноњ 

мешавад. Дурўѓгўйї, тўњмат, зулм, хиёнат, тааддї ва дигар амалњои 

разилона хусусиятњои асосии шахси бадхулќ мебошад. Кўшиши ў доим 

барои манфиати худ аст, на ба манфиати љомеа. 

Шахси ба хулќи бад гирифторшуда, дар айни замон душмани худ 

аст. Ин хислатњои бад тамоми вуљуди ўро зањролуд карда, то он даме, ки 

зинда аст, гирифтори ин бало мегардонад. Маълум аст, ки одами бад 

нафратзадаи мардум мешавад, бо хулќи бади худ ба муњаббат ва ё 

эњтироми касе сазовор намегардад. Инсон бояд аз мардуми бад доим дар 

канор бошад. Шоир нокасро ба хори сари девор монанд кардааст. 

Инчунин, шоир инсонњоро ба он даъват мекунад, ки њељ гоњ аз 

зиндагї дилмондаю озурда набошанд. Њар шоми сиёњеро субњи умед дар 

пеш аст. Дар ин порчаи шеърї Њасрат инсонњоро ба фаро расидани 

рўзњои хуб умедвор сохтааст: 

Зи танњої насоям заъфарони ранги навмедї, 

Паси девори файзободи ѓурбат давлатобод аст. 
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Зи сахтињо тавон шуд сурхрўи орзу, Њасрат, 

Уруљу обрўи љавњари шамшер фўлод аст [37, 30]. 

Инсон метавонад, танњо аз пурсабрии хеш ба маќсад бирасад. Ваќте 

дар роњи ба орзу расидан сабр мекунад, албатта, ба мурод мерасад. 

Инсон њељ гоњ бояд ноумед набошад, чунки њар шоми тореро субњи 

равшан дар пеш аст. Обрўву эътибори шамшер низ аз фўлодин будани он 

аст. Шоир ин љо инсонро ба шамшери фўлодин монанд кардааст, ки 

ваќте сабр мекунад, пухта мешавад. Ханљар агарчи дар зери боду борон 

монад њам, газанде намебинад. 

Њасрат чун намоянда ва мафкурабардори ањли мењнат ойини сахову 

љавонмардї ва муруввати ин тоифаро сутуда, ахлоќи разили њокимон, 

пастфитративу љоњилї, тамаъкорию чоплусии шахсони људогонаро сахт 

накўњиш намудааст. Дар муќобили тамаъу њирс ва сифлию љоњталабии 

ањли сарвати замон шоир ба ањли мењнат, ки зиндагии ќашшоќона 

доштанд, серчашмї – њиматбаландиро тавсия мекунад. Дар тасвири 

шоир серчашмї, яъне, ќаноату њимматбаландї тангдастонро тавонгар 

мекунад ва ин «бањри гавњардор» (истиора аз серчашмї, ќаноат) мумро 

анбар мекунад. 

Њасрат њимматбаландиро яке аз хислатњои неки инсонї 

шуморидааст. Ў дар шеърњояш таъкид бар он мекунад, ки инсон бояд 

њимматбаланд бошаду чашмгурусна набошад, чунки гурусначашмї 

амали зишт буда, афъоли бади иблисї, яъне ањриманї аст ва оќибат 

сабаби хору залил гаштанаш мегардад. Ба ин маънї мегўяд: 

Серчашмї тангдастонро тавонгар мекунад, 

Мумро ин бањри гавњардор анбар мекунад [51, 49]. 

Њарисї ва тамаъкорї хислатњои бадтарини инсонанд, ки касро ба 

беобрўйї бурда мерасонад. Чашми сарватманд аз дунё серї надорад, 

зеро зиёд љамъ овардани бойигарї њирсро меафзояд ва мисли Ќорун 

касро абадан мањкуми дўзах мекунад. Њирс чашми инсонро, хоњу нохоњ 

ба моли мардум мекашад ва барои онро ба даст овардан инсон ба њамаи 

хислатњои разилона ќодир мешавад.  
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Шоир гурусначашмонро мазаммат намудааст. Инсонњоро ба 

њимматбаландї ва некўкорї даъват намудааст, зеро инсон мањз аз 

њиммати баланд ба љое мерасад ва соњиби обрўву эътибор ва иззату 

икроми њамагон мешавад. 

Њасрат инчунин инсонњоро бар он таъкид кардааст, ки бе мењнат 

роњат ба даст намеояд: 

Мисоле гўямат омисифат, бардор аз он маънї, 

Љамоли Каъба натвон дид, тай нокарда манзилњо [20, 113]. 

Барои ба љамоли Каъба мушарраф шудан, инсон бояд роњи зиёдеро 

тай намоянд. Чандин санљишњоро гузарад, зеро ин њама пайроњањои 

мушкилгузар роњ ба сўйи Каъбаанд. Ваќте инсон њама ин пайроњањоро 

пушти сар кард, пас ў ба дидори Каъба сазовор мешавад. 

Ин љо аќидаи дигар низ вуљуд дорад. Њама он роњњое, ки барои 

солик муќаррар карда шудааст, сипарї карда мешавад ва дар охир солик 

ба маќсуди хеш мерасад. Яъне он чизе ки мехост, ба он мушарраф шуд. 

Мавзўи панду ахлоќ дар ашъори Њасрат доманаи васеъ дорад ва 

нуќтаи ќобили таваљљуњ он аст, ки муњити зиндагї ва рўзгори 

ќашшоќона, аммо сарбаландонаи худро ба њайси намуна мавриди тасвир 

ќарор медињад. Њимматбаландї ва накўкории Њасрат мартабаи инсонии 

ўро хеле боло мебардорад, симои ўро чун инсонпарвари бузург дар 

назари хонанда љилвагар месозад. 

Њасрат мартабаи инсонро ба ахлоќ алоќаманд кардааст. Инсон дар 

олами мављудот бењтарин маќомро ишѓол мекунад ва аз ин лињоз, бояд 

мартабаву мавќеи худро дар љамъият нигоњ дорад. Яъне аз кирдорњои 

зишт даст кашида, ахлоќи њамидаро њамеша пайгир бошад. Таълимоти 

тарбиявї-ахлоќии Њасрат ќариб, ки њамаи соњањои муњимми ахлоќи 

замонашро фарогир аст. Шоир њирси сарват ва љоњпарастиро сарчашмаи 

асосии пайдоиши љумла хислатњои бади инсон медонад. Њирсу тамаъ 

инсонро ба пастї тела медињад. Њирси сарват њатто инсонњоро ба 

њалокат меорад, зеро дар замони зиндагии Њасрат њокимон ва амирњо 
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барои љоњу мансаб падар ва бародарони худро ба ќатл мерасонданд. Ин 

љо аз Амир Насрулло мисол меорем: 

«Баъд аз марги Амир Њайдар писари ў Амир Њусайн ба тахти Бухоро 

нишаста, баъд аз ду моњу чанд рўз вафот мекунад, аниќтараш ўро 

бародари њамхунаш Насрулло зањр дода мекушад. Баъд аз марги Амир 

Њусайн, ба тахт писари дигари Амир Њайдар, Амир Умар соњиб 

мешавад. Писари дигари Амир Њайдар, Насрулло бар зидди бародар 

хеста, Бухороро соњиб мегардад. Аввал бародараш Амир Умар, сипас 

бародарони худ Зубайрхон, Њамзахон ва Сафдархонро бо зану 

фарзандњояшон мекушад, то ба тахти амирї касе даъвогар набошад. Ў 

хеле љаллод ва берањм буд ва соли 1863 дар синни 63-солагї љон ба 

Љаббор супорид. Ў муддати 33 сол њукмрони Аморати Бухоро буд» [77, 

49].  

Ё ин ки мисоли дигар, чанд аср ќабл Абдуллатиф бо њаммаслакони 

њарису љоњили худ падараш адиб ва олими машњур – шогирди Љамшеди 

Кошонї олим ва ситорашиноси машњур Мирзо Улуѓбекро ба ќатл 

расонд. 

Мањз њамин њирсу тамаъ инсонро то ба ин дараљањо оварда расонид, 

ки инсон барои молу шуњрати дунё њатто аз хуни бародарони њамхунаш 

нагашт. Ва нафаре ќотили падари худ шуда, абадан мавриди лаънати 

Худову мардум ќарор гирифтааст. 

Љоњилї, яъне нодонї низ яке аз масъалањоест, ки шоир бар он 

диќќати махсус додааст. Шоир чунин мепиндорад, ки инсони комил мањз 

њамон нафаре буда метавонад, ки ў дониши баланд ва ахлоќи њамида 

дорад. Њама бемаърифатињоро сарчашма њамоно љоњилї, пастфитратї 

ва нодонист. Бадбахтињои рўзгор мањз аз нодонист, ки Мирзо Олимљони 

Њасрат ин масъаларо дар порчаи зерини шеърї чунин овардааст: 

Гуфт Афлотуни доно ваќти мурдан як сухан: 

Њайфи доно мурдану сад њайфи нодон зистан. 

Хуб шуд доно бимурду рўи нодонро надид, 

Мурдани доно бењ аз як дам ба нодон зистан [51, 59]. 
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Шоир ин ҷо Афлотун – файласуфи Юнони ќадимро дар назар дорад. 

Афлотун шогирди олими машњури Юнони ќадим Суќрот ва устоди 

олими дигари Юнони ќадим, асосгузори назарияи илми ахлоќ Арасту 

мебошад.  

Шоир чунин мепиндорад, ки агар нодон зияду доно бимирад, сад 

њайф, зеро љамъият аз дасти нодон нобуд мешавад. Шоир мурдани 

доноро бењ шуморидааст, аз он ки бо марди нодон як умр зиндагї кунаду 

ранљ барад. Бо шахси нодон як умр зистан, аз ин дида сахттарин азоб 

нест. Доної чароѓи рањнамои инсонњост, аммо нодонї инсонро дар 

ѓафлат нигоњ медорад. 

Нодониро шоир љоњилї шуморида, зикр кардааст, ки мањз нодонист, 

ки љомеаро ба пастї мебарад. Ояндаи шахси нодон зулмот аст. Илм аз 

нигоњи шоир яке аз воситањое мебошад, ки инсонро комил мегардонад. 

Роњи маърифати инсонї мањз тавассути илм боз мешавад. Шахси беилм, 

яъне нодон љисми бељон аст, ки аз ў ба мардум фоидае нест. Чун дар 

замони зиндагии шоир амалдорон ва њокими дарбор зиёд ба њаромхўрї 

майл доштанд, бинобар ин хўрдани њаќќи мардуми мазлум сифатњои 

хоси љоњилон гардида буд. Шоир инчунин дар ашъораш ба бечорагону 

бенавоён ёрї расониданро талќин мекунад. Шоирони асри XVIII-XIX 

дар ин масъала суннати пешиниёнро идома додаанд. Дар ин хусус 

Амирбек Њабибов мегўяд: «Њамин тавр, ќариб њамаи шоирони водињои 

Њисор, Кўлоб, Ќаротегину Дарвоз, ки дар охири асри XVIII, асри XIX ва 

ибтидои асри XX зиндагї кардаанд, дар боби панду насињат, ба ќадри 

дониш ва мањораташон, фикрњои муфид баён карда, ин анъанаи 

адабиёти гузаштаи моро идома додаанд» [9, 186]. 

Њасрат дар боби душман низ аќида ронда, онњоро ба мор монанд 

кардааст: 

Аз газандаш нестам эмин, в-агарна мегазад, 

Душмани номарди худро мор медонем мо [20, 115]. 

Барои аз газанди мор эмин будан, аз ў дур будан мебояд. Душман ба 

мисли он морест, ки ногањонї њамла меорад ва аз неши он инсон дар 
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амон буда наметавонад. Зањри забони душман ба мисли зањри мор ќотил 

аст. Забони душман ба мисли ханљарест, ки дили инсонњоро мешикофад. 

Бо вуљуди ин њама нотавонбинї ва дар танњоиву хорї гузаронидани 

зиндагї Њасрат дар зиндагї шахси њимматбаланд буда, бањри тамаъ бар 

касе мадњия нагуфтааст. Инро мероси бозмондаи ў исбот мекунад. Шоир 

инсони чашмсер буда, худро аз тамаъ дур гирифтааст. 

Андешањои панду ахлоќии Њасрат дар партави таълимоти 

инсонпарварии ў сурат гирифтааст. Бино ба андешаи шоир, инсон дар 

олами мављудот бењтарин маќомро ишѓол мекунаду ашрафи махлуќот 

аст ва аз ин лињоз, бояд мартабаву мавќеи худро дар љамъият нигоњ 

дорад. Салои «хони дунон», ки миннат дар пай дорад, инсонро забун 

месозад. Набояд аз бањри луќмаи ноне «нанги миннат» ќабул кард, балки 

чун осиё санги ќаноат бар дўш гирифт, то рўзї ба даст овард: 

Салои хони дунон нанги миннатро намеарзад, 

Ки бояд бањри нон бар дўш бори осиё бандї. 

Ба ин њастї дам аз фориѓдилї чун мезанї, Њасрат, 

Магар ваќте к-аз ин кулфатсаро худ чашми во бандї [51, 64]. 

Шоир он нафаронеро, ки барои луќмае ба хонаи касон ташриф 

меоранд, мазаммат кардааст. Инсон бояд аз барои луќмае бар хони 

мардум нигаристанро бар худ нанг донад. 

Мавзўи панду ахлоќ дар ашъори њар шоир њар гуна мавќеъ мегирад, 

яъне гуногун аст ва вобаста ба воќеањои замон ва вазъи сиёсиву 

иљтимоии даврањо таѓйир меёбад. Дар ин бобат муњаќќиќ Усмон 

Каримов чунин мегўяд: «Мавзўи панду насињат, тарѓиби хислатњои неки 

инсонї ва танќиди афъоли баду ношоиста дар тамоми даврањои таърихи 

адабиёти тољик ќисми муњими эљодиёти шоирон буд ва ин мавзўи 

љовидониро берун аз таърихи афкори љамъиятї тасаввур кардан мумкин 

нест» [71, 99]. 

Шоир дар ѓазали зерин таъкид бар он мекунад, ки инсони бад њељ 

гоњ дар зиндагї љойи инсони некро гирифта наметавонад. Гавњар гавњар 

асту хор, хор. Љойи гавњарро њељ гоњ хору хас иваз карда наметавонад: 



112 
 

 

Ба бањри софдил мављи нафас наншасту наншинад, 

Ба љои иќди гавњар хору хас наншасту наншинад. 

Нагардад комрас њар булњавас аз лаззати маънї, 

Сари хони тааммулро магас наншасту наншинад [20, 125]. 

Булњавас он нафарест, ки доим дунболагарди њавас аст ва аз лаззате, 

ки инсони њаќиќї бо соњиб гардидани чизе ба даст меорад, бебањра аст. 

Барои хушбахт будан мубориза бурдану аз ин неъмат комронї намудан 

танњо ба инсони боаќл, бофазл ва бофарњанг муяссар мегардад. Чунки 

инсон танњо бо аќлу њуши неки худ метавонад лаззати ин неъматро, яъне 

хушбахт буданро дарк намояд. 

Њасрат худро њамчун муаллими ахлоќ дониста, зулму ситамро бо 

кирдорњои бад алоќаманд мегардонад. Њасрат барои њимоя намудани 

табаќањои поёнии ањолї ва пешгирии зулми золимони замон ќадами 

устувор гузоштааст. Шоир таъкид кардааст, ки вазифаи инсонии њар як 

фард ин аст, ки ў бояд аз кори зишту амалњои нољавонмардона даст 

кашад ва ба касе зулму ситамро раво набинад. Шоир аз он дилпур аст, 

ки ањли зулм љон ба саломат намебаранд ва фардо дар рўзи мањшар, дар 

пешгоњи Парвардигор љавоб хоњанд гуфт. 

Шеъру сухани воло пайвандгари ќалбњои бузурги инсонњои бузург 

аст. Њасрати Њисорї бо ашъори нобу суханњои пандомезаш дар дили 

хонандаи шеъри тољикї њамеша абадї хоњад монд ва ба некї ёд хоњад 

шуд. Натанњо Њасрат, балки мардуми зиёди бофазлу бофарњанги тољик 

дар зиндагиашон зери таъќибу фишороварии мардуми љањолатпараст 

мондаанд. Ањли адаб бо вуљуди ин њама таъќибњо миёни мардум 

маъруфият пайдо мекунанд ва ба некї ёд мешаванд: «Шоирони бузург, 

ки дар зиндагиашон онњоро золимон, амирон, хонњо ронда, таъќиб 

намуда, кушта ва ба балоњо гирифтор кардаанд ва баъд аз вафоташон 

рўњониёни реаксионї ба хотири тољдорон ва эксплоататорњо дар њаќќи 

онњо дурўѓњо бофта, мероси адабї ва илмии онњоро ѓалат тафсир 
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кардаанд, дар байни халќ њамеша бо муњаббат ва эњтироми зиёд ёдоварї 

карда мешаванд» [53, 18]. 

Мирзо Олимљон барои ба халќ сухани озоди худро расонидан, аз 

бањри њама чиз гузаштааст, масалан, аз бањри мансаб, оила ва зиндагии 

осуда. Барои сухани озод доштан фахр низ мекунад, зеро хушбахтии 

шоир мањз дар озодии ўст. Њамон ваќте шоир худро хушбахт мењисобад, 

ки сухани ў озоду чун тир нишонрас бошад. Њасрат дар даврае мезист, ки 

сохти љамъияти феодалї ба дараљаи инќироз расидаву фисќу фасод, 

берањмиву бешафќатї, макру фиребу хиёнату љањолат ва њамаи амалњои 

зишти табаќаи њукмрон ба дараљаи баланд расида буд. 

Дар охири асри XVIII ва аввали асри XIX шоирон дар шеърњояшон 

як навъ панду њикматро ба андозае таѓйир доданд. Шоирони зиёд ба 

љойи панду насињат ба шикоятњои љонгудозона гуфтан шурўъ карданд. 

Дар ин давра низ насињат мавќеи хоссаи худро дошт, зеро тарѓиби 

хислатњои неки инсонї ва танќиди феълу атвори одамони бад дар 

ашъори шоирон аз байн нарафта буд. 

Њасрат дар даврае мезист, ки фисќу фасод, берањмиву бешафќатї, 

макру фиребу хиёнату љањолат, беимонї, пастию фурўмоягї љомеаро 

фаро гирифта буд ва болонишинњо њељ рањму шафќате ба ањли мењнат ва 

њунар надоштанд. Аз ин рў, панду насињати шоир оњанги сахту 

нафратомез дорад, дар он баъзан калимаву иборањои дурушту нешдор 

истифода шудаанд, ки ба фошгўйии љасуронаи шоир шањодат медињад. 

Андешањои ахлоќии шоир дар партави андешањои инсонпарварї ва 

сўфиёнаи ў баён шудаанд, ки барои њимоя табаќаи мардуми оддї ва 

пешгирии зулми золимони замон нигаронида шудааст. 

Шоир ахлоќу ањволи ин табаќаро дидаву бо онњо муросо карда 

наметавонист ва бо хислатњои наљибтарини инсонї миёни ањли ин 

љамъият ташвиќот мебурд. Бинобар ин, панду насињати шоир оњанги 

сахту нафратомез дорад, чунки дар он калимаву иборањои дурушту 

нешдор истифода шудаанд ва бо фошгўии љасурона шоир миёни дигар 

шуаро нисбатан фаъол буд. Њасрат барои њимоя намудани табаќаи 
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мардуми оддї ва пешгирии зулми золимони замон ќадами устувор 

гузоштааст. 

3.3.Шикоят ва эътироз алайњи беадолатињои замон 

Мирзо Олимљон тахаллуси «Њасрат»-ро бењуда ба худ нагирифтааст. 

Шоир зиндагиашро дар танњої, дур аз ёру дўстон гузаронидааст, ки аз 

шеърњои ў ин мазмун ба хубї дарк карда мешавад. Њасрат дар шеърњояш 

аз зиндагии талхи худ ишора мекунад: 

Њасрат аз љабри фалак дар мењнатободи љањон 

Соѓаре бар каф хироми гулъузореро надид [51, 53]. 

Њасрат аз љабри фалак, аз толеъу аз дарду алам зиёд шикоят 

мекунад. Дар ашъори њамаи шоирон низ шикоят аз толеи баду 

беадолатињои замон ба чашм мерасад. Шояд шоирон аз тарсу бими 

њокимони замон ва амалдорони беинсоф дар образи фалак, толеъу 

таќдир пардапўшона ва рамзомез шеър мегуфтанд. Мирзо Олимљон дар 

ашъораш мардуми чоплусу дурўя ва фиребгарро ошкоро танќид 

мекунад, ки ин аз шоири пешќадам ва некбин будани ў шањодат медињад. 

Шикояту эътироз аз фалаку толеъ танњо масъалаи адабиёти асрҳои 

XVIII-XIX набуда, балки анъанавї мебошад ва дар ашъори њамаи 

шоирони њар давру замон ба чашм мерасад. 

Инчунин, шикоят аз беќадрии илму дониш низ яке аз мавзўоти 

ашъори шоирони Бухорои Шарќї мањсуб меёбад. Барои омўхтани илм 

шоирон ба њар гўшаву канори дунё, алалхусус ба Бухоро мерафтанд. 

Мирзо Олимљон дар дарбори Сайидбий то вафот ёфтани ў ќадру 

манзалат дошт, зеро Сайидбий худ шахси босавод буд ва мардуми 

бофарњангу босаводро зиёд дўст медошту эњтиром мекард. Њасрат аз 

дасти њокими нави Њисор, фарзанди Сайидбий ва бародари зављааш 

Сўфибий зиёд озорњо дид ва дар ин хусус мегўяд: 

Њосили мо нест љуз бењосилї дар рўзгор, 

Аз шароби вожгунї љоми мо пур мешавад [37, 39]. 

Рўзгори пурмашаќќат, муњити пурфасоди дарбор, ахлоќи разили 

амиру амалдорони фитнаангез шоирро ба танг оварда буданд, ки дигар ў 
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дар дарбор истодан нахост. Њасрат шахси пешќадам буд ва аз ин рў ба 

рафтори ношоистаи љоњилон ва рўйдодњои он замон бетараф буда 

наметавонист. Ў бо шеърњояш бар зидди љањолатпарастон мубориза 

мебурд. Шоир тарафдори бењбудї ва осоиши мардуми накўкор аст. Дар 

њолатњое, ки шоир аз дарбор дур шуд ва бо сабаби бемориаш њама аз ў 

њазар мекарданд, ў худро ночизу нотавон эњсос мекард ва аз вартаи 

навмедї гулўгир мешуд. Бинобар ин, канораљўйї ва гўшагириро шоир 

сарнавишти худ интихоб намуда буд. 

Шикоят аз замон, аз як љониб мавзўи анъанавї бошад, аз љониби 

дигар, он дар асри XIX ва ибтидои асри XX бархоста аз зиндагии вазнин 

ва зулму беадолатињои золимон буд. Дар ашъори шоирони кўњистон 

масъалаи зулми золимон мавќеи муњимро ишѓол менамояд. Ашъори 

шоирони пешќадами ин давр љињатњои тарбиявї дорад, зеро њамин 

ќисмат, яъне шикваю шикоят алайњи бедодгарињои замон яке аз 

мавзўъњои асосии эљодиёти шоирони пешќадам ба шумор меравад. Дар 

ин хусус Усмон Каримов дар асари худ «Адабиёти тољик дар нимаи 

дуввуми асри XVIII ва аввали асри XIX» чунин мегўяд: «Дар эљодиёти 

шоирони ин давр бештар инъикоси нооромии замон, дилсахтию 

бемуруватии њукуматдорон, гардиши каљи фалаки «вожгун», афъоли 

зишти золимон, авзои умумии давраи тираи феодалї, беќадрии ањли 

фазлу камол ва ба ин васила танќиду мазаммати табаќаи њукмрон, 

соњибони давлату мансаб, парасторони симу зар ва амсоли инњо мавќеи 

муњиме дорад» [68, 85]. 

Дар ѓазале Њасрат аз гўшанишинї сахт менолад. Душманони шоир 

дар шањр овоза мекунанд, ки Мирзо Олимљони Њасрат, ки ба касалии 

барас мубтало шудааст, бояд мардум аз ў худро дур гиранд, чунки ин 

касалї гузаранда аст. Инчунин, хурофотпарастони љоњил чунин аќида 

пешнињод карда буданд, ки агар касе рўйи маризи барасро бинад, бояд 

ки вузўъ намояд ва чил кўза об бар сар кунад, сипас он кас тоза мешавад. 

Мардуми нотавонбин њатто ба хидматгорњои Мирзо Њасрат таъкид 

мекунанд, ки хизмат ба хонаи Њасрат гуноњ аст. Њасрат аз мардум дур 
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мешавад, зеро дар маљлису суњбатњо мардум аз ў њазар мекарданд. Ин 

ѓазал ишора бар ин масъала аст: 

Аз бахти бад ѓариб шудам, бенаво шудам, 

Танњонишини гўшаи мењнатсаро шудам. 

Аз хоки остони ту, эй бахти номурод, 

То эътибори худ талабидам, чињо шудам. 

Чї хеле ки аз ѓазали шоир маълум мегардад, шоир хеле 

њасратзадааст. Ў аз бахти баду берањмиву бетарафињои одамон сахт 

андўњгин аст: 

Њасрат, касе ба захми дили ман назар накард, 

Њарчанд бар љароњати мардум даво шудам [51, 56]. 

Дар кунљи танњої нишастану узлат ихтиёр кардан аз дасти 

бешафќатињои мардуми љоњил буд, ки шоирро аз дунё дилмонда карда 

буд. Ваќте шоир дар дарбор мезист, обурўю эътибор дошт, зеро њамеша 

тарафдори мардуми оддї буд. Њангоме ки аз дарбор дур карда шуд, 

мардум некињои ўро ба гўшаи фаромўшї бурданд: 

Ба мењнат, ё зи роњат бенасибонро кї мепурсад? 

Ба хокафтодагон, бедаступоёнро кї мепурсад? 

Барои дарди мо кўйи табибонро кї мепурсад? 

Ба ѓайр аз дард њоли дардмандонро кї мепурсад? 

Ба шоми бекасї љуз ѓам ѓарибонро кї мепурсад? 

 

Гули боѓи умедамро намедонам кї мебўяд? 

Ба дил чандин алам дорам, илољамро кї мељўяд? 

Зи ањволи дили зорам ба ёри ман кї мегўяд? 

Ба љуз ашк аз љабинам гарди мазлумї кї мешўяд? 

Ба љуз хуноби Њасрат чашми гирёнро кї мепурсад? [51, 51]. 

Њасрат дар шеърњояш шикоят аз зулму ситами золимон мекунад. 

Шоир барои њокиме мадњияе нагуфтааст, гарчанде мадњиягўї 

метавонист ўро наљот бидињад. Ѓамбодањои зиндагї оќибат шоирро 

гирифтори марази ѓамбода – барас кард. Шояд сабаб њам дар он буд, ки 
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шоир ба беморї гирифтор шуда, оќибат аз њама дур мешавад ва гўшаи 

узлат ихтиёр мекунад: 

Намедонам чї кардам бо фалак, ѓам зердастам кард, 

Ба рўи гулшани рухсор шабнам ошкорам кард, 

Сањоби тирабахтон назри ашки шашќаторам кард, 

Биёбон то биёбон лолаосо доѓдорам кард, 

Љигар хун гашт, дил шуд об Њасрат, дида тар кардам [20, 83]. 

Шоир аз љабри фалак љигархун шудаву аз гиряву нолањои шашќатор 

гулўгир шуда буд. Зиндагии ў сар то ба по њама кулфату ѓам буд. Аз як 

тараф, бемории ў, аз тарафи дигар љоњилии дарбориён ва дур шудани 

мардум аз шоир. Инсон наметавонад ба ин њама беадолативу берањмї 

тоб оварад, ин њама кулфату ѓам инсонро ба њалокат мерасонад. Шояд 

сабаб ин буд, ки шоир хеле љавон аз олам гузашт. Мањз ин омилњо 

буданд, ки лобалои ашъори Њасратро шикваву шикоят ва ѓаму андўњ 

ташкил медињад: 

Аз он рўзе шудам пайдо, надидам рўйи осоиш, 

Машомам пай набурд аз њељ љое бўйи осоиш, 

Ба кўйи мо ќадам нанњод гуфтугўйи осоиш, 

Ба чашмам во нашуд аз уќдае гесўйи осоиш, 

Дили мањзуни худро бўсагоњи нештар кардам [51, 57]. 

Њасрати Њисорї истеъдоди баланди шеъргўйї дошт ва аз замонаву 

аз њокимони он замона ба љуз илтифоту мењрубонии њоким Сайидбий 

шафќату мењрубоние надид. Барои њамин шоирро шеърњои шикоятиаш 

хеле њасратангез баромадааст. Банди дигари ин мухаммас гувоњї аз он 

медињад, ки шоир дар зиндагї ѓами бисёр дидааст: 

Зи шодобї хабар то ёфтам, ѓам зердастам кард,  

Зи сањбои кудурат он ќадар то дод, мастам кард, 

Ба базми боданўшони ситам кулфатпарастам кард, 

Зи мулки нестї худ мондаму таќдир њастам кард, 

Чу ман дар нола аз дасти фалак њар љо назар кардам [51, 57]. 
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Њасрат аз дасти мардуми љањолатпарасти нотавонбин сахт андўњгин 

буда, худро хеле бадбахт мешуморид. Шабу рўз аз хўрдани ѓаму ѓусса 

хеле лоѓар гашта буд. Аз умри рафтааш афсўс мехўрд ва аз ѓаму ѓусса 

ќалби пурэњсосаш ба дард меомад. Инчунин, ќозии тињимаѓзи шањр њукм 

баровард, то ҷасади Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї ба ќабристони 

умумї роњ дода нашавад ва Мирзо Њасрат бояд барои оромгоњи худ 

порчаи замини алоњидаеро харидорї намояд. 

Њасрат ба муќобили душманони маънавии худ, ки фитнаву фасоди 

замонаро сабаб буданд, инчунин ба муќобили тартиботи замона, ки аз 

он мардум сахт бадбахт буданд, исён намудааст. Ѓазали зерин баёнгари 

ин маънист: 

Зи дида њосили мо љуз ба хун тапидан нест, 

Ба мулки њастии мо расми орамидан нест. 

Зи сайри гулшани мо, боѓбон, машав монеъ, 

Ки расми толеи мо дидан асту чидан нест [20, 47]. 

Шоир аз зиндагї сахт дилмонда аст. Ў ба њамаи бадбахтињояш толеи 

бадашро гунањкор медонад. Дар ѓазали зерин шоир Рўдакивор аз 

надоштани дандон шикоят кардааст: 

Газидани лаби Њасрат набуд белаззат, 

Вале чї суд, ки дандони лаб газидан нест [20, 47]. 

Чї тавре ба мо маълум аст, шоир умри дароз надидааст, яъне то ба 

пирї нарасидааст, ки љумла дандонњои ў рехта бошанд. Ин байт киноя аз 

талх гузаронидани зиндагї бошад. 

Дар хусуси беадолатињои замон Субњон Амирќулов чунин ибрози 

аќида намудааст: «Консепсияи мазкур дар шароити таърихии давраи 

гузариш ва таѓйир ёфтани шуури иљтимої, дар заминаи пурзўр шудани 

зулму ситам, истисмори берањмонаи халќи зањматкаш, фасоди маънавии 

табаќаи њукмрон пойдор гардидани беадолатию нобаробарии иљтимої 

ва тањќир дидани одамони фозилу доно ва мардони роњи адолат ва ростї 

ва ѓайра майлу маслаки амиќи иљтимоию сиёсї касб намудааст» [56, 32]. 

Шоир дар хусуси беадолатињои замона чунин мегўяд: 
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Ѓубори дашти хунам, нахли боѓи кулфати айём, 

Ки бошад зоњир аз њоли нињону ошкори ман. 

 

Надорам сояе, не баргу боре, не гули маќсуд, 

Љуз ин бењосилї дигар нарўяд аз бањори ман. 

Биё, то кай бинолї аз ѓами бемењрии гардун, 

Бувад умре, ки шуд оинаи њасрат дучори ман [20, 92]. 

Чун Мирзо Олимљони Њасрат шахси њассос ва пешќадам буд, 

разолати њокимони замони худро сахт танќид намудааст ва ин њама 

беадолатињоро аз бедонишии њокимону подшоњон ва амалдорон 

медонад. Шоир дар ин ѓазал ишора бар он кардааст, ки номуродии ў аз 

њолати ў пайдост. Ў худро мањсули нињоли боѓи кулфат донистааст. 

Дар мисраи севум шоир худро ба нињоли бесояву бебаргу бор 

монанд кардааст, ки ин шеъри шоир баъди марги фарзандаш эљод 

шудааст. 

Мањкуми ањли љоњу сарват ва њимояти халќи мазлум яке аз 

нишонањои асосии ќувват гирифтани рўњияи эътирозї дар адабиёти ин 

давра аст, ки ашъори Њасрати Њисорї намунаи боризи он мебошад. 

Шоир золимию хунхорї, хасисию бемуруватї ва дигар хислатњои 

разилонаи ањли љоњу сарватро фош ва зери тозиёнаи танќид гирифтааст. 

Ќиёми шоир ба муќобили тўдаи одамсурати њайвонсирати њукмрон, пеш 

аз њама, ба њаљви намояндагони људогонаи он сурат гирифта буд. 

Мирзо Њасрат амалдоронро устодона њаљв намудааст. Шоир, ки 

шахси донову хеле њам мушоњидакор буд, рафтору кирдори муфтхўрон, 

ахлоќи бади онњо, макру фиреби он тўдаро омўхтаву аз он ба танг 

меомад ва бо як услуби аљиби њаљвї, ки онро «титол» ё «татол» меномид, 

мазаммату масхара менамуд. Бо ин услуби хоси худ шоир њамаи он 

нафароне, ки ба љамъият аз онњо ягон манфиат намерасид ва талоши 

онњо танњо барои нафси бади худ аст, аз љумлаи муллоњои он замона, 

шоирони маддоњи тамаъкор, ки дар дарборњои подшоњону амирони 

ноинсоф бењудагўйї менамуданд ва ќозиёни муфтхўр мавриди танќиди ў 
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ќарор гирифтаанд. Воќеан, ин мулоњизањои шоир беасос набуданд, балки 

њаќиќат доштанд, зеро њокимону подшоњони замони ў золим, муллоњо 

фиребгар, ќозињо ришвахўр буданду ясавулони подшоњ ѓайр аз 

калтакзании мардуми камбаѓали бечора кори дигаре надоштанд. 

Калимаи «титол» маънои «бењудагўйї ва пургўйї»-ро дорад ва чи тавре 

ки А. Њабибов ќайд намудааст, дар адабиёти форсии тољикї бо ин услуб 

каси дигаре шеър эљод накардааст. Ин намуди њаљвро ихтирои Њасрат 

шумурдан мумкин аст, ки шояд онро шоир аз эљодиёти халќ гирифта 

бошад. Амирбек Њабибов дар ин хусус чунин мегўяд: «Титол (ё ки татол) 

як навъи шеъри њаљвиест, ки дар аввалњои асри XIX пайдо шуда, дар 

эљодиёти шоири Њисор Мирзо Њасрат дида мешавад. Пеш аз Мирзо 

вуљуд доштани ин навъи шеърї ба мо маълум нест ва феълан намунаи 

дигари ин гуна ашъор њам ба мо дучор нагаштааст» [9, 214]. А. Њабибов 

таъкид кардааст, ки титол лаќаби шоири масхарабоз ва њазлгўйе 

будааст. Титол маънои њазлу мазоњ, ширинкорї, њаљви рўпўшонаро 

дошта, дар асри XIX як навъи њаљвро ифода кардааст, ки ин њам танњо 

дар ашъори Њасрат дида мешавад. Њасрат ба воситаи ин услуби аљиб ба 

масъалањои иљтимої, ба мавзўи рўз рў овардааст. Ошкоро мазаммат 

намудани шоир амалдорони замони худро дарак аз он медињад, ки 

Њасрат аз шоирони пешќадами замони худ буд. 

Дар ашъори њаљвии шоир, ки бо номи «титол» ном бурда шуд, 

њокимон, шайхон, муллоён, ќозиёни судхўр ва дигар гурўњи мардуми 

нобакоре, ки бе мењнат аз њисоби халќи зањматкаш рўз мегузарониданд, 

танќид ва масхара карда мешуданд. 

Њасрат кору бори ин гуна шахсонро масхараомез бошад њам, дуруст 

тасвир намуда, њатто ба ќањрамонњояш лаќабу номњои шинам интихоб 

мекард. Таъбири «титол» мазмуни сахт танќиду њаљв намудани гурўњњои 

муфтхўр, шахсони доро, инчунин подшоњони замонро дар бар мегирад. 

Њасрат дар «титол»-њояш бо тарзи суханронии ѓайримаъмулї ва 

истифодаи калимањои ѓайримуќаррарї љумлаву иборањо сохта, маънои 

калимањоро баръакси маънои луѓавии онњо ба кор мебарад. 
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Аз мазмуни шеърњои масхараомези «титол»-њои Њасрат бармеояд, ки 

шоир нисбат ба мансабдорон ва подшоњи он замон, нисбат ба муллоњои 

тињимаѓз нафрати зиёд дорад. Шоир оташи ќањру ѓазаби худро бо роњи 

титол бастан дар њаќќи онњо менишонд. Инчунин, муллотарошон ва 

шоиртарошонро, ки ѓайр аз мадњу ситоиши дурўѓу сохтакорона дигар 

машѓулияте надоштанд, зери танќид ќарор медод. Ў мулло ва 

шоиртарошонро «Домуллои кулўлаи манањкашол» ва «Домуллои 

лаванди чобуксуол» лаќаб гузоштааст. Нуќтаи љолиб ин љост, ки 

«титол»-њои Њасрат дар зоњир ќасидаи мадњиро мемонанд, аммо маънии 

комилан манфиро доранд. 

Њасрат аз номи Охунд Домуллои Кулўлаи манањкашол (шояд ин 

шахс дар айёми зиндагии шоир домулло будааст) мадњияе ба номи 

подшоњ гуфтааст: 

Шањо, пайтобаи хар бар сарат тољи баќо бошад! 

Ба поят риши лак-лак мўзаи нашъу намо бошад! 

Ба њар љониб барои бањри љанги душман шавї муфсид, (?) 

Мададгорат сагу пушту паноњат гурбањо бошад! 

Дарої, гар ба майдони далерон, аз паи шиддат, 

Туфангу тирњо аз пешу маргат аз ќафо бошад! 

Фитад, гар бар сарат мили шикори масхи љамшедї, 

Самандат бемиёну тозият бедасту по бошад! [37, 71]. 

Шакли дурусту шоиронаи зеби авроќи шоир бояд мисраи севум, ки 

вазнаш саропо хароб шудааст, ин тавр бошад: 

Ба њар љониб бањри љанги душман гар шавї муфсид. 

Зеро дар мисраи нусхаи дастнавис калимаи «барои» зиёдатї омада, 

вазнро хароб кардааст. 

Аз номи домуллои Лаванди чобуксуол низ шоир Њасрат мадњияе ба 

номи подшоњ гуфтааст: 

Эй шоњ, фурўѓи остонат хишу биш, 

Бар гардани ту канаб фитад ё гардиш! 

Умри ту дароз бод, њамчун думи буз! 
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Пои ту шикаставу бубинї лаѓжиш! [37, 72]. 

Мирзо Олимљон зоњидоне, ки зери ниќоби дину шариат њама гуна 

корњои бад ва фисќу фуљурро пардапўшона иљро мекарданд, хеле 

мазаммат намудааст. Ин нафарон зоњиран худро диндор, парњезкор, 

поквиљдон нишон додаву дар асл теша бар решаи дин мезаданд. Динро 

восита намуда, њар гуна амалњои зиштро содир мекарданд. Аммо ин гуна 

амалњои нољавонмардонаи онњо аз назари Њасрат барин шоирони 

пешќадам пинњон намемонд. Дар асл онњо риёкору фиребгар, ќаллоб ва 

муфтхўр буданд. 

Ин гуна домуллоњои фиребгар доимо аз ќафои таърифњои дурўѓин 

мегаштанд, то подшоњро бо саногўйињои бардурўѓ хурсанд карда, 

соњиби инъом шаванд. 

Шоир њаљвро хеле устокорона гуфтааст, ки ин њам аз истеъдоди 

баланди ў гувоњї медињад. Шоир аз забони худ шоњро чунин «мадњ» 

мекунад: 

Эй шоњ фурўѓи давлати ту лаку пак! 

Пайваста мададгори ту бошад хару саг! 

Њар гоњ шавад гуруснагї муставлї, 

Хўроки ту бод мушту зарби калтак! 

Бинї ба кафи Раљабалї буѓурсоќ, 

Созї дањанат кушода мисли чалпак! 

Дар њаќќи ту ин дуо бигардад маќбул, 

Албатта, зи ман мушту зи ту хекиртак! [37, 72]. 

Оид ба баъзе нуктањои ин шеър чунин гуфтан мумкин аст, ки вазн 

хароб аст. Дар баъзе мисрањо калимањо афтода ва дар баъзеашон 

баръакс калимае ё ҳиҷое афзудааст. 

Шоир бо маќсади бењтар шудани ањволи мардум бо њаљв аз мардуми 

мансабдор шикоят намудааст. Њасрат дар титолњояш бењимматии 

подшоњони замон, ришвахўрии ќозињои даврро зери танќид гирифтааст. 

Шоир бар зидди муллоњои фиребгару тамаъкор амал намуда, вайронии 

ахлоќи ин тоифа мардуми фиребгарро, ки ѓайр аз дуздї, порахўрї, 
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хиёнаткорї ва дигар хислатњои ѓайриинсонї дигар коре надоранд, 

танќид намудааст. 

Титол дар назари аввал як чизи бемаънї ба назар мерасад, аммо нек 

тањаммул кунї он як воситаи хуби њаљв ва роњи хуби ислоњи љомеаи 

инсонї аст. Амирбек Њабибов ин нуктаро зикр кардааст, ки то ба 

маънои он сарфањм рафтан дар назари аввал як чизи бемаъно ба назар 

мерасад, аммо дар асл мазмун ва ѓояи хеле баланди киноявии танќидї 

дорад, ки бар зидди намояндагони њукмрон нигаронида шудааст. 

Дар њолате ки мардум дар ќашшоќиву бенавої зиндагї мекунанд, 

муњите, ки дар он љоњилон давлатманданду донишмандон хору зор, 

шайхон риёкоранду сўфиён муфтхўру воизон дурўѓгў, шоир бемуњобот аз 

муњит дилгир шуда, бар зидди ин тоифа мардуми риёкору дурўѓгў бо 

танќиду њаљвњои реалистонааш њуљум намудааст. 

Замони зиндагии Њасрат аз зумраи замоне буд, ки шахсони 

боистеъдод доим зери таъќиби амалдорон ва њукуматдорони љоњил 

ќарор доштанд. Бењтарин намояндагони адабиёти тољик, алалхусус 

шоиру нависандагони боистеъдоди кўњистон дар муњтољиву ќашшоќї 

зиндагї мекарданд. Онњо аз љониби золимон таъќиб мешуданд. Баъзеи 

онњоро пас аз марг њам осуда нагузошта, ашъору девонњояшонро 

месўзониданд ва бо ин алангаи оташи њасуди худро хомўш мекарданд. 

Ашъори шоирон худ гувоњи онанд, ки ин мардум дар зери бори гарони 

ќашшоќиву камбаѓалї ва инчунин фишороварињои золимони замон умр 

ба сар мебаранд ва бесабаб аз толеи бади худ нолаву фиѓон намекунанд. 

Дар ин маврид Амирбек Абибов менависад: «Агарчанде, ки адибон ва 

мутафаккирони пешќадам дар замони њаёташон таъќиб шуда, ба 

зиндону ќатл гирифтор мешуданд, вале баъди вафоташон рўњониён 

кўшиш мекарданд, ки эљодиёти онњоро ё пинњон кунанд, ё тамоман несту 

нобуд созанд ва ё ба онњо тобишњои динї ва шарњи нодуруст дињанд» [9, 

5]. 

Танќиди замон аз мавзўњоест, ки ќариб дар њамаи ѓазалњои шоир бо 

ин мавзўъ дучор шудан мумкин. Чї хеле дар боло зикр шуд, фикрњои 
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танќиди замонии муаллиф ба тарзи пурра ва кушоду равшан дар 

титолњои шоир инъикос ёфтаанд. Хушбахтии шоир мањз дар озодии ўст. 

Бо доштани озодї ў миёни дигарон шоистатар аст. Шоир њирсу тамаъ, 

љањолатпарастї, кибру њасад, дурўѓгўйї ва монанди инњо, инчунин дигар 

хислатњои зишти инсонњоро зери танќид ќарор додааст. Шоир ќайд 

мекунад, ки ин гуна хислатњои зиштро, алалхусус мардуми сарватманд 

доро мебошанд, зеро сарчашмаи зулмро шоир дар њирсу сарватљамъкунї 

мебинад. Њасрат бо мардуми мазлум њамовоз гардида, ањли зулм ва 

инчунин амалдоронро мазаммат намудааст. Аммо ин амалњои зишт аз 

љумлаи зоњирбинї, дурўѓгўйї, шикампарастї, мастї, бадахлоќї ва дигар 

амалњои бад њарчи зиёдтар миёни мардуми сарватманд вусъат меёфт.  

Инчунин, амирону њокимон кўшиш бар он мекарданд, ки шоиронро 

ба дарбори худ љалб намоянд, то онњоро мадњу сано ва таърифу тавсиф 

кунанд. На танњо шоирон, балки дабирону шахсони ањли ќалам низ ба 

дарбор хонда мешуданд. Чї тавре ки дар боби дувум, дар ќисмати 

тарљумаи њоли Мирзо Олимљони Њасрат зикр шуд, ваќте аз љониби 

њокими Њисор Сайидбий Мирзо Олимљон ба дарбор кашида шуд, то 

вазифаи мирзогии дарборро иљро кунад, падари ў Низомиддин розї 

намешавад, шояд ў аз хислатњои бади дарбору дарбориён огоњ буд. 

Падари шоир чун шахси бофарњангу бомаърифат ва бовиљдон ки буд, 

намегузошт, то писари ў лаганбардори њокимон шавад. Аммо аз руйи 

маълумотњои бадастомада, маълум гардид, ки Сайидбий шахси 

фарњангдўсту заковатманд буд ва боре њам Олимљонро барои навиштани 

мадњияе маљбур накардааст. Барои љалб намудани шоирону олимон то 

њадде миёни њокимон мубориза мерафтааст. Дар ин хусус А. Њабибов 

чунин мегўяд: «Рафтори ҳокимони замон дар мавриди ба дарбори худ 

кашидани шоирон ва олимон беѓараз набуда, балки дар ин бобат њам бо 

якдигар мубориза бурда, муќобилият нишон медодаанд» [9, 30]. Ин 

гуфтањо бар он далел буда метавонад, ки дар дарбори њар як њокими 

вилоятњои Бухорои Шарќї аз љумлаи Њисор, Кўлоб, Ќаротегин, 

Зарафшон ва Дарвоз доирањои адабї амал мекарданд. 
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Амирбек Њабибов дар асари «Доирањои адабии Бухорои Шарќї» ин 

нуктаро зикр кардааст, ки баёзу дастнависњои шоироне, ки доим бањри 

адолат мубориза мебурданд, аз дасти њокимони љоњил несту нобуд карда 

мешуданд. 

Њасрат бо «титол»-њояш чаласаводону золимони даврро зери танќид 

гирифтааст. Разолати мансабдорони љоњилро рўйирост фош намудааст. 

Масъалаи танќиди кирдори зишти зулмпешагони замон дар ашъори 

ќариб њамаи шоирони замони Њасрат ба чашм мерасад. Њирси пулу мол 

ва љоњу мансаб зиёдтар дар миёни љомеа аз љониби амирону њокимон ба 

чашм мерасид. Њасрат аз он, ки мардуми фосиќ ва сифлагон бо фахру 

ѓурур айш меронанду рўзи равшанро ба мардуми камбаѓалу бечора сиёњ 

мекунанд, онњоро ба ањриман монанд кардааст. Дар тасвири шоир дар 

замони ў «мўњри иззат» ба дасти Ањриман аст: 

Саропо њайратам аз гардиши ин чархи миної, 

Ки муњри њотами иззат ба дасти Ањриман дорад [20, 53]. 

Њасрат дар ѓазали зерин худро кулфатзадаи роњи расидан ба мурод 

шуморидааст: 

Кулфатзадаам, соѓари ишрат кию ман кї? 

Ранљури ѓамам, бистари роњат кию ман кї? 

 

Дар маснади хории љањон садрнишинам, 

Искандари фаќрам, ѓами давлат кию ман кї? [20, 133]. 

Инчунин, тахаллус гузоштан ба худ низ як воситаи ифодаи ањвол 

буд. Шоирон ба ањволи бади моддї ва маънавии худ мувофиќ тахаллус 

интихоб мекарданд. Ба худ «Њасрат» тахаллус гирифтани Мирзо 

Олимљон низ бењуда нест. Ў аз сабаби њаёти пурњасрат доштани худ ин 

тахаллусро ба худ гирифтааст. Оид ба тахаллуси шоир Абдусалом 

Дењотї чунин гуфтааст: «Бењуда нест, ки вай барои тахаллуси шоирии 

худ калимаи «њасрат» - ро аз њама мувофиќтар ёфтааст» [8, 301]. Ё ки 

Ќорї Рањматуллоњи Возењ дар «Туњфат-ул-ањбоб» - и худ чунин мегўяд: 

«Ашъори ошиќонаи њасратангезу дардомез дорад» [48, 55]. 
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Аз ин гуфтањои муњаќќиќон бармеояд, ки шоир њаёти пурњасратро аз 

сар гузаронидааст ва аз ашъори шоир аён аст, ки тахаллуси 

интихобкардаи шоир пурњасратї ва норозигии ў нисбат ба замонаш буд. 

Аз титолњои Њасрат чунин бармеояд, ки мањз љањолату вайронии 

ахлоќи табаќаи њукмрон боис гардидааст, ки шоир бо сухани талх ва 

сахту тунд ин тоифаро зери танќид гирифтааст. Ба аќидаи шоир дар ин 

рўзгори бўќаламун кулфат насиби инсонњосту зоѓу заѓан ва 

ањримансириштон дар айшу ишратанд. Пораи зер таќвиятгари андешаи 

болост: 

Дастам намерасад ба гиребони орзу, 

Зоѓон хўранд меваи шохи баландро.  

Кулфат насиби мост, ту Њасрат, чї мекашї? 

Оњему нолаему фиѓонем бандро [51, 46]. 

Шоир хеле барњаќ гуфтааст, ки мањз мардуми дурўяву чоплус, 

хушомадгўву мадњгў соњиби мартабаву вазифањои баланд мешаванд. 

Инсоне, ки дасткўтоњ аст, орзуњояш дар дил боќї мемонад. Ќозињои 

муфтхўр, ки доим тарафдори шахсони риёкору ишратпараст њастанду 

мудом аз пайи љабру љафои мардуми камбаѓал буданд, аз танќиди шоир 

дур намондаанд. 

Њасратро яке аз намояндагони пешќадам, фаъол ва пурљасорати он 

даврон њисобидан мумкин аст, зеро дар ашъораш масъалањои доѓи 

замонашро тасвир кардааст. Шоир бояд њамин гуна бошад, яъне, бояд 

инъикосгари дарди замона, на ин ки бо шеърњои пуч доим чун сагон аз 

пайи устухон бошаду мудом саргарми мадњу санои мансабдорони 

мардумозор бошад. 

Расул Њодизода дар китоби «Адабиёти тољик дар нимаи дувуми асри 

XIX» ин нуктаро чунин овардааст: «Гурўњи севум шоироне, ки ба 

адабиёти дарборї ва доираи арбоби давлат мансуб набуданд, аз ќабили 

Њасрат, Парии Њисорї, Ирсї, Ширин, Савдо, Аъраљ, Афќар ва ѓайра. 

Аксари ин шоирон фазлу дониши баркамол доштанд, аммо дар 

ќашшоќиву мўњтољї мезистанд. Ашъоре, ки Возењ аз ин шоирон намуна 



127 
 

меорад, мазмуни шикваю танќиди замонро дорад…» [84, 27]. Шикоят аз 

замону аз зулм яке аз мавзўъњои марказии эљодиёти шоирони ин давра, 

яъне асри XVIII ва XIX ба њисоб меравад. 

Хулоса, Њасрати Њисорї як шоири пешќадами исёнгар дар ашъораш 

аз муњимтарин масъалањои доѓи замонаш, монанди љабру зулми 

њокимон, хории ањли илму њунар, беимонии рўњониён, костагии ахлоќ, 

мурдани адлу дод сухан гуфта, њокимони замон ва дигар амалдоронро 

сахт танќид намудааст. Ашъори танќидии шоир ўро ба сифати як шоири 

дардошно, исёнгар ба муќобили зулму ситам ва њимоятгари мардуми 

мазлум пеши назари хонанда љилвагар месозад. 
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3.4.Хусусияти бадеии ашъори Мирзо Њасрати Њисорї 

Чи тавре ки дар боло зикр рафт, Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї 

шоири ѓазалсарост ва ќисмати зиёди ашъори ўро ѓазал фаро гирифтааст. 

Ѓазал яке аз навъњои маъмултарини адабиёти форсии тољикї ба шумор 

меравад. Мирзо Олимљонро яке аз шоирони пешќадами садаи XVIII ва 

XIX-и адабиёти тољик аст, ки суннатњои адабии шоирони пеш аз худро 

устодона идома дода, дар тасвири баъзе масоили доѓи замона навоварї 

дорад. 

Мирзо Њасрат ѓазалњои хуби ошиќонаву орифона дорад: 

«Суханшиносони ќадим ѓазалро дар луѓат ба маънии ишќбозї ва сухан 

гуфтан бо занон донистаанд, зеро он бештар барои баёни ањволи 

дарунии шоир, розу ниёзњои ошиќона ё афкори орифонаву фалсафї ва 

иљтимої ба кор рафтааст» [97, 154]. Ин навъи шеърї дар охирњои садаи 

XI ва аввали садаи XII ривољ ёфтааст. 

Ду навъи ѓазалсарої миёни шоирони форсу тољик маъмул буд, яке 

ѓазалњои ошиќона ва дигаре ѓазалњои орифона. Ин анъана то миёнањои 

садаи XIII давом ёфт, яъне ѓазалњои ошиќона ва орифона дар шаклњои 

алоњида суруда мешуданд. Сипас, њар ду навъи ѓазал ба њам омезиш 

меёбанд ва шоирон ба њар ду навъи ѓазал ќувваозмої менамоянд. Дар 

ашъори Њасрати Њисорї ин ду навъи ѓазал ба чашм мехурад, яъне њам 

ѓазалњои ошиќона ва њам орифона дар ашъори шоир мушоњида 

мешаванд. 

Забони шеъри Њасрат хеле њам содаву равон аст ва хонандаи шеъри ў 

ба хубї маќсади шоирро дарк менамояд. Ин шањодат аз он медињад, ки 

шоир барои беолоишу тоза нигоњ доштани забони тољикї як дараља 

кўшиш њам кардааст. Сабку услуби ашъори шоир низ хоси табъи 

худододаи ў мебошад. Мирзо Олимљони Њасрати Њисорї пайрави сабки 

бедилист ва шеърњои хубе дар ин сабк гуфтааст. Чун дар Мовароуннањру 

Хуросон ва Афѓонистон «сабки бедилї» ё «сабки њиндї» шуњрат ёфт, 

ањли адаби кишварњои форсизабон ба ин сабк зиёд таваљљуњ карданд. 

Мењру муњаббат ва алоќамандї нисбат ба «сабки бедилї» то ба асрњои 
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XVIII–XIX миёни шоирон хеле дар ављ буд. Мирзо Њасрат, ки яке аз 

шоирони охирини ањди классик ба шумор меравад, дар ин сабк 

моњирона ќувва озмуда, яке аз намояндагони «сабки бедилї»-и ин давра 

мањсуб меёбад: 

Биё, эй чашми мастат соѓари лабрези машрабњо, 

Хами зулфи каљат шерозаи девони мазњабњо. 

Зи бањри ноумедї рањ ба соњил метавон бурдан, 

Ба пои љунбиши мављи муњиту хуни матлабњо [20, 26]. 

Чи тавре ки дар боло зикр кардем, Мирзо Њасрати Њисорї ѓазали 

машњуре дорад, ки ќариб дар њамаи он сарчашмањое, ки дар бораи шоир 

маълумот додаанд, он ѓазалро намуна овардаанд: 

Баландї ёфт кўњ аз пой дар доман кашиданњо, 

Сари селоб бар санг омад аз бељо давиданњо [20, 25]. 

Гумон меравад, ки Њасрат ѓазали болоро дар истиќболи ѓазали зери 

Соиб сурудааст: 

Зи хирман сулњ кун бо донае аз дурбинињо, 

Ки месозад забони барќ кўтањ хўшачинињо [33, 65]. 

Њасрати Њисорї ба Абдурањмони Љомї низ такя намуда, мухаммасе 

бар ѓазали ў офаридааст. Инчунин, ин љо байтеро барои мисол меорем, 

ки њамин маънї дар ѓазали Њасрат пай бурда мешавад. Байти зерин аз 

ѓазали Љомї ин аст: 

Мазан бар куњнадалќи дурднўшон, зоњидо, таъна, 

Ки дар кўйи муѓон њастанд садророи мањфилњо [4, 247]. 

Тасвири ба њамин монанд дар ашъори Мирзо Олимљон низ дида 

мешавад. Ин дарак аз он медињад, ки Мирзо Њасрат аз ашъори њамаи 

шоирони ањди классик хабардор буда, дар ѓазалњояш аз шоирони 

машњури ин ањд пайравї кардааст. 

Худоро, хонаќоњи кўњнаву софї ба риндон дењ, 

Ки айвонњо бисозанду биёроянд мањфилњо [20, 113]. 
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Љойи дигар Љомї чунин гуфтааст: 

Надонам, к-аз кадомин парда зад њодї наво, к-имшаб 

Зи гулбонги њадї сайри дигар доранд мањмилњо [4, 247]. 

Њасрат њамин маъниро ба ин тарз овардааст: 

Агар бо мири мањмил рамзе аз дайри муѓон гўям, 

Љарас бикшояду ноќус барбандад ба мањмилњо [20, 113]. 

Байти Љомї: 

Дар ин гирдоби ѓам киштии май аз каф манењ, Љомї, 

Ки натвон љуз бад-ин киштї гирифтан роњи соњилњо [4, 247]. 

Байти Њасрат: 

Ба ёди шарту саъйи худ, муаллим, дил мабанд, акнун 

Ки аз туѓёни дарё дар тањи об аст соњилњо [20, 113]. 

Бад-ин оњангу ба ин маънї Њилолї низ чунин ѓазал дорад: 

Зи тўфони сиришки худ ба гирдобе гирифторам, 

Ки умри Нўњ агар ёбам, набинам рўи соњилњо [14, 18]. 

Ѓазали Љомї: 

Хушо масте, ки њушёр аз њарам хезад аз он фориѓ, 

Ки буд андар миён роњу андар роњ манзилњо [4, 247]. 

Байти Њасрат: 

Мисоле гўямат омисифат, бардор аз он маънї, 

Љамоли Каъба натвон дид, тай нокарда манзилњо [20, 113]. 

Ногуфта намонад, ки ѓазалҳои Абдурањмони Љомї, Бадриддин 

Њилолї ва Мирзо Њасрати Њисорї дар пайравии Њофизи Шерозї суруда 

шудааст: 

Ало, ё айюњассоќї, адир каъсан ва новилњо, 

Ки ишќ осон намуд аввал, вале афтод мушкилњо?! [44, 31]. 

Байти Њасрат: 

Ту Афлотундилї, андешаи чин бар љабин мафган, 

Дар он водї, ки љуз њасрат надонам њалли мушкилњо [20, 113]. 
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Байти Њилолї: 

Ман аз хубон басе ѓамњои мушкил дидаам, лекин 

Ѓами њиљрон бувад мушкилтарини љумла мушкилњо [14, 18].  

Ин гуна намунаҳо дар адабиёти классикии форсии тоҷикӣ зиёданд. 

Ѓазали дигареро ин љо намуна меорем, ки шоир дар пайравии 

Абдулќодири Бедил сурудааст. 

Байти Бедил: 

Зи бас файзи сањар мељўшад аз гарди саводи дил, 

Њама гар шаб шавї, рўзат намегардад сиёњ он љо [2, 31]. 

Байти Њасрат: 

Гар аз бори надомат пушти андўњи дуто дорї, 

Машав ѓамгин, нагардад субњи маъюсї сиёњ он љо [20, 27]. 

Байти Бедил: 

Хушо базми вафо, к-аз хиљлати изњори навмедї 

Шарар дар санг дорад парфишонињои оњ он љо [2, 31]. 

Байти Њасрат: 

Биё, бардор хок аз тӯдаи Њасрат, ки кор ин аст, 

Фиристон тўшаи маќсуди худ бар дўши оњ он љо [20, 27]. 

Дар ашъори Њасрат ѓазалњои зиёде њастанд, ки ба ѓазалњои шоирони 

гузашта њамвазну њамќофия ва њамрадиф њастанд. Дар боло низ чанде аз 

ин мисолњоро овардем. Масалан, дар ин байти ѓазали Њилолї радифи 

«карду рафт» омадааст, яъне дар ин љо радиф аз ду калима иборат аст. 

Њасрат дар ин радиф низ ѓазале дорад, ки ин љо барои таќвияти фикр 

меорем: 

Байти Њилолї: 

Гар дил аз дастам ба ѓорат бурд, чандон бок нест, 

Ѓорати дил сањл бошад, ѓорати љон карду рафт 14, 39]. 

Байти Њасрат: 

Бо адоњо дил рабуд аз мову тарки мо гирифт, 

Дар тариќи дилрабої беадої карду рафт [20, 46]. 
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Мазмуни байти аввали ѓазали Њилолї ѓорати дил аст ва дар байти 

ѓазали Њасрат низ њамин маънї ифода ёфтааст, яъне рабудани дил.  

Дар дами рафтан Њилолї љон ба дасти дўст дод, 

Ним љоне дошт, он њам сарфи љонон карду рафт [14, 39]. 

Он љоне, ки Худованд ба ў амонат дода буд, ба љонон бахшид. Аммо 

дар ѓазали Њасрат ин сањна баръакс нишон дода шудааст. 

Њамчу Њасрат аз барои ў дуои офият, 

Љони муштоќ аз дари дилњо гадої карду рафт [20, 46]. 

Дар ѓазалњои Мирзо Олимљони Њасрат ибораву вожањое истифода 

шудаанд, ки дар забони гуфтугўии мардум ба кор мераванд. 

Яке аз хусусиятњои ашъори Њасрат калимоти забони зиндаи халќ ва 

ташбењоти тоза аст. Гарчанде Њасрат аз пайравони сабки њиндист, ин 

амал, яъне, корбурди калимоту иборањои халќї ва ташбењоти табиї 

забони шеъри ўро содаву равон ва оммафањм кардааст. Масалан, дар 

байти зер корбурди вожаи «лоша» ва ибораи «мўри ланг» хеле табиї 

афтодааст: 

Њама чобуксаворон рафта бо ёрон пайвастанд, 

Ба љуз Њасрат, ки ин љо лошае чун мўри ланг омад [51, 43]. 

Ташбењи чашми сиёњи маъшуќа ба “кофари шањри Фаранг”, ки 

сияњпўш аст: 

Ду чашми шўхи онро бин, ки бањри куштани ошиќ, 

Сияњ пўшида, гўё кофари шањри фаранг омад [51, 43]. 

Аз он љо ки Њасрат зиндагии пур аз дарду ранљ дошту кулфатњои 

зиёдеро аз сар гузаронидааст, калимаву ибороти мардум ба дарду ѓам 

дар ашъори ў зиёд ба кор рафтаанд. Корбурди ин гуна калимоту иборањо 

њангоми баёни мавзўи ишќ, алалхусус тасвири њоли ошиќ хеле муносиб 

афтодааст. Чунончї, калимоту ибороти “ѓариб”, “бенаво”, “бахти бад”, 

“танњонишин”, “мењнасаро” дар байти зер: 

Аз бахти бад ѓариб шудам, бенаво шудам, 

Танњонишини гўшаи мењнатсаро шудам [20, 80]. 
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Шоир дар ѓазалњояш аз бахти бад зиёд шиква намудааст. Масалан, 

дар байти зерин ибораи «бахти бад»-ро чунин овардааст: 

Аз бахти бад ѓариб шудам, бенаво шудам, 

Танњонишини гўшаи мењнатсаро шудам. 

Аз хоки остони ту, эй бахти номурод, 

То эътибори худ талабидам чињо шудам [20, 80]. 

Мирзо Ҳасрат дар ин ҷо ибораи «бахти бад»-ро хеле дуруст 

истифода карда, на танҳо мушкилоти иҷтимоии ҷойдоштаи худ, балки 

ҳазорон мардуми дигарро баён кардааст ва ин садои дили ба сахтиҳо 

гирифторшудаи мардумони бенаво аст. Шоир мегӯяд, ки аз бахти бад 

«танҳонишини гӯшаи меҳнатсаро»-ву ғарибу бенаво гардидаам. Ҳасрат 

дар байти дувуми ин пораи шеърӣ ба ҷойи ибораи «бахти бад» ибораи 

дигари «бахти номурод»-ро истифода намуда, шиддати сухани 

эътирознокашро меафзояд: 

Аз хоки остони ту, эй бахти номурод, то эътибори худ 

талабидам чињо шудам. Яъне, ман аз «хоки остони ту» «эй бахти 

номурод», ки маро ба муроди дилам нарасонидӣ, эътибору арзиши худро 

талаб кардам, аммо чизе нагирифтам. Ман, мегӯяд шоир эътибору 

арзиши инсонии худро талаб карда, боз ба мушкилиҳои навбатӣ мувољењ 

гардидам. 

Дар ашъори њамаи шоирон ин ибора васеъ истифода шудааст, зеро 

шикоят аз бахти бад масъалаи њама давру замон мањсуб меёбад. 

Масалан, дар ашъори Њаким Саної њамин ибора истифода шудааст: 

Њарчанд зи бахти бад ба дардам, 

Њарчанд ба чашми халќ хорам. 

Бо рӯду суруду бодаи ноб, 

Айёми љањон њаме гузорам [43, 191]. 

Дар яке аз ѓазалњои Мирзо Олимљони Њасрат ибораи нави 

“зебописар”истифода шудааст, ки дар адабиёт вожаи нисбатан нав аст. 

Масалан, ин вожа дар байти зер ба маънии мањбуба омадааст: 
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Дўш он зебописар омад ба ќасди љони ман, 

Теѓи зањролуд дар каф аз паи ќурбони ман [20, 89].  

Маъшуқа аз нигоҳи Ҳасрат омода аст, ки барои расидан ба ҳадафҳои 

худ ошиқро бо теғи заҳролуд, ки дар каф гирифтааст, қурбон кунад, 

аммо ин сухани сахти маъшуқа як навъ баёни дили сахткӯши ӯст. Вожаи 

«зебописар», ки ба маънои маҳбуба ё маъшуқа дар ин байт истифода 

мешавад, воқеан калимаи сохтаи шоир аст, ки дар ин байт ва дар маҷмӯъ 

дар ғазал бори маъниро мекашад ва дар ин байт вожаи калидӣ аст. Дар 

ашъори Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї ин чизи тоза аст. 

Аз ин байтњо чунин хулоса баровардан мумкин аст, ки шоир дар 

ѓазалњояш тасвирњои хуби шоирона дорад ва мањз њамин тасвирњои тоза 

шоирро миёни дигар шуаро муваффаќ мегардонад. Шоир дар эљоди њама 

навъи шеърї чї ѓазал ва чї мухаммас муваффаќияти калон ба даст 

овардааст. Њасрат шоири зебобаён, хушгуфтор ва нодирбаёнест, ки бо 

ашъори арзишмандаш миёни шуарои њамасраш яке аз муваффаќтарин 

шоир арзёбї шудааст. Аз ин рӯ, Мирзо Олимљонро тазкиранависон 

њамчун шоири бењтарини ќарни худ њисобидаанд. Як бозёфти хуби шоир 

дар «Титол»-њои ўст, ки дар ашъори дигар шуаро ин гуна навъи бадеият 

дида намешавад. Ин њам яке аз дастоварњои шоир мањсуб меёбад. 

Њунари шоир дар ашъори ба унвони “титол” сурудааш бештар 

њувайдост. Корбурди вожаву иборањои халќї дар он фаровон ба кор 

рафтааст. Таъбироте амсоли “лаку пак”, “хару саг” нафрати беандозаи 

шоирро ба ин тоифаи муфтхўр медињад: 

Эй шоњ фурўѓи давлати ту лаку пак! 

Пайваста мададгори ту бошад хару саг! [37, 22]. 

Иборањои «пайтобаи хар», «риши лак-лак» аз љумла аст, ки оњанги 

танзи шоирро пурќувват кардааст: 

Шањо, пайтобаи хар бар сарат тољи баќо бошад! 

Ба поят риши лак-лак мўзаи нашъу намо бошад! [37, 71]. 
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Гарчанде Њасрати Њисорї аз пайравони сабки бедилист, аммо дар 

муќоиса бо шоирони ин сабк забони содаву равон дорад. Далели ин 

гуфта ашъоре мебошанд, ки пайравї аз ѓазалњои Бедил сурудааст. 

Нахустѓазали девони Бедил, ки бо байти зер оѓоз мешавад: 

Ба ављи кибриё, к-аз пањлўи аљз аст роњ он љо, 

Сари мўе гар ин љо хам шавї, бишкан кулоњ он љо[2, 160]. 

Њасрат дар истиќболи ѓазали Бедил, ѓазали зерро сурудааст: 

Дар ин љо хў ба мењнат кун, ки ёбї дастгоњ он љо, 

Бипаймо водии дашти адаб, бишкан кулоњ он љо [6, 27]. 

Муќоисаи ин ду ѓазал нишон медињад, ки ѓазали Њасрат аз лињози 

њунар ба њељ ваљњ ба пояи ѓазали Бедил намерасад, аммо нуктаи љолиби 

таваљљуњ ин аст, ки Њасрат дар айни пайравї ва корбурди калимоту 

таъбироти ѓазали Абулмаонї забони содаву равон дорад. Хонанда дар 

дарки ѓазали Бедил душворї мекашад, аммо маънии шеъри Њасратро ба 

осонї мефањмад. 

Дар маљмўъ Њасрат идомадињандаи суннатњои адабии адабиёти 

классикї аст. Њасрат ба шоирони бузурги гузашта пайравї намуда, 

табъи худро бо шеъри баланд озмудааст. Аз љумла овардани ду ќофия 

дар њар байт, ки онро “зулќофиятайн” мегўянд ва шоирон бештар барои 

нишон додани њунар ба ин кор даст задаанд, дар ашъори Њасрат низ ба 

назар мерасад: 

Оламе равшан шуд аз њиљрони он рафтор тор, 

Ваќти ёрї омад, эй мижгони гавњарбор, бор [6, 70]. 

Бояд зикр кард, ки ин ѓазали Њасрат дар пайравї ва истиќболи 

ѓазали шоири машњури асри XIV Дарвеш Носири Бухорої суруда 

шудааст. Њар ду ѓазал дар як вазн (рамали мусаммани мањзуф – v--/-v--/-

v--/-v-)-у ќофия суруда шудаанд. Ѓазали Носири Бухорої бо матлаи зер 

оѓоз мешавад: 

Гар шавад бо ман зи лутф он мањрухи айёр ёр, 

Нахли уммеди ман орад дар љањон ин бор бор [8, 419]. 
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Њасрат дар ин ѓазали љавобї дар тасвиророї низ ба Носири Бухорої 

пайравї кардааст. Носир мегўяд: 

Бодаро хуни љигар аз лаъли нўшинаш мудом, 

Лолазор афканда дар дил аз рухи гулнор нор [8, 419]. 

Њасрат мегўяд: 

Бе маи майгун, эй золим ба базми майкашон, 

Љоми биногашта миљмар бодаи гулнор, нор [6, 70]. 

Шоири њамасри Њасрати Њисорї, Љазбии Њисорї низ бо њамин вазну 

ќофия ѓазале дорад: 

Эй зи мо бегонаи пайваста бо аѓёр ёр, 

Тири њаљрат карда моро дар дили афгор кор [37, 222]. 

Аз хусусиятњои дигари ашъори шоир корбурди калимаву иборањои 

халќї-гуфтугўйї мебошад, ки бештар дар титолњои шоир ба назар 

мерасад. Ибораву таъбирњои “пайтобаи хар”, “риши лак-лак”, “мўзаи 

нашъу намо” ва монанди инњо аз љумлаи онњост: 

Шањо, пайтобаи хар бар сарат тољи баќо бошад! 

Ба поят риши лак-лак мўзаи нашъу намо бошад! 

Ба њар љониб бањри љанги душман гар шавї муфсид, 

Мададгорат сагу пушту паноњат гурбањо бошад [10, 71]. 

Аз мушаххасоти дигари шеваи ашъори Њасрат ин аст, ки баъзе абёти 

ў чун зарбулмасал машњур гаштаву вирди забони мардуманд ва камтар 

касе медонад, ки он офаридаи табъи Њасрати Њисорї аст. 

Аз љумла: 

Ман аз беќадрии хори сари девор донистам, 

Ки нокас кас намегардад аз ин боло нишастанњо [6, 25]. 

Хулоса, Њасрати Њисорї суннатњои адабии адабиёти классикиро 

идома дода, масоили доѓи замони худро дар ашъораш тасвир намудааст. 

Гарчанде Њасрат аз пайравони сабки бедилист, аммо нисбат ба шоирони 

ин сабк забони содаву равон дорад. 
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ХУЛОСА 

Аз омӯзиши мавзӯи рисола мо ба хулосаҳои зерин расидем: 

1. Водии Ҳисор дар гузашта дар Аморати Бухоро яке аз минтақаҳои 

фарҳангӣ ба ҳисоб мерафт, ки дар ин ҷо дар марҳалаҳои гуногун 

шоирону адибони зиёд зиндагиву эҷод кардаанд, ки намунаҳои эҷодиёти 

ин шоирон дар шакли девон ва дар дохили баёзу ҷунгҳои мухталиф то 

замони мо расидаанд.          

 2. Рӯзгору осори аксари шоирони минтақаҳои кӯҳистони Бухорои 

Шарқӣ ва водии Ҳисор то кунун ба таври монографӣ омӯхта нашуда, дар 

асарҳои тадқиқотӣ, ки ба марҳилаҳои мухталифи инкишофи адабиёти ин 

ҳавзаҳо бахшида шудаанд, доир ба рӯзгору осор ва баъзе паҳлӯҳои 

ашъори ин шоирон маълумоти кам дода шуда, ба таҳқиқ ниёз доранд.

 3. Дар водии Ҳисор доираҳои адабии маҳаллӣ фаъолият доштанд ва 

шоирону адибони маҳаллиро ҷамъ оварда буданд, ки аз миёни онҳо 

шоирони хуб ва адибони хушзавқ ба воя расидаанд. Қисми зиёди ин 

шоирон аз миёни мардуми ҳунарманд, яъне косибон, деҳқонон ва 

бофандагон буданд, ки дар баробари пеш бурдани фаъолиятҳои шахсӣ 

ба корҳои эҷодӣ машғул гардидаанд ва офаридаҳои эшон аз ҳунари хуби 

шоириашон гувоҳӣ медиҳад. Ҳарчанд ашъори ин шоирон оҳангҳои 

халқӣ дорад, аммо аз нигоҳи бадеият ва ҳунари шоирӣ орӣ нестанд. Дар 

нимаи охири асри XVIII ва аввали садаи XIX дар доираи адабии Ҳисор 

шоирон Парии Ҳисорӣ, Мавзун, Ирсии Њисорї, Комил, Банда, Ѓамгин, 

Муњаммадшариф, Карим-Девона, Мискини Шоњонї ва Фориѓ зиндагиву 

эҷод кардаанд, ки дар маҷмӯъ дар инкишофи адабиёти ин давраи тоҷикӣ 

саҳми арзанда доранд.        

 4. Баррасии мавзўи мавриди тањќиќ нишон дод, ки Њасрати Њисорї 

аз шуарои тирози аввали водии Њисор буда, дар рушди адабиёти тољик 

дар ин водї сањми босазо дорад.  Зиндагї ва фаъолияти адабии ў дар 

охири асри XVIII ва ибтидои асри XIX рост меояд. Аз миёни шоирону 

адибони водии Ҳисор қисме ба дарбори ҳокимони маҳаллӣ ва Аморати 
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Бухоро ҷалб шуда, барояшон ашъори мадҳиявӣ гуфтаанд ва бархе 

хидмати дарборро қабул накарда, мустақилона ба корҳои эҷодӣ машғул 

гардидаанд, ки Мирзо Ҳасрати Ҳисорӣ (1796-1832) аз ҷумлаи яке аз 

шоирони боном ва ҳунарманд мебошад, ки бо шеъри хуб ва сухани 

ҳадафмандаш дар миёни шоирони доираи адабии водии Ҳисор мақоми 

шоиста дорад.          

 5. Аз ахбори сарчашмањо, маълумоти донишмандон ва алалхусус 

ашъори шоир бармеояд, ки Мирзо Ҳасрати Ҳисорӣ (1796-1832) зода ва 

парвардаи водии Ҳисор буда, дар Бухоро тањсили илм кардааст. Баъд аз 

хатми мадраса ба ватанаш бармегардад ва бо њунари мирзогию хаттотї 

рўз мегузаронад. Шоир зиндагии пурмусибатро аз сар гузарнида, ба 

касалии барас гирифтор мешавад ва дар синни 36-38 солагї, эњтимолан 

дар байни солњои 1830-32  аз љањон чашм пўшидааст. Аммо дар ин умри 

кӯтоҳи худ тавонистааст, осори хубу дилнишине эҷод кунад ва мақоми 

шоистаи хешро дар миёни шоирон пайдо намояд. Ӯ ҳунари хаттотиро 

хуб омӯхта, дар дарбори ҳокими Ҳисор Сайидбий котибӣ низ кардааст ва 

тахаллуси Мирзо (котибӣ)-ро аз ҳамин ҷо гирифтааст. Аммо тахаллуси 

дигари ӯ – Ҳасрат аз рӯзгори нобасомон ва зиндагии сангинаш аст.

 6. Мирзо Ҳасрати Ҳисорӣ худаш девони ашъорашро тартиб додааст, 

ки ин нукта аз ашъори ӯ ҳувайдост. Баъд аз вафоти шоир бо фармони 

њокими Њисор Сўфибий девони шоир нобуд карда мешавад. Аз 

муќоисаву муќобалаи нусхањои гуногуни ашъори шоир, баёзу љунгњо ва 

тазкирањову маљмўањои шеърї 93 ѓазал, 21 мухаммас, 1 мусаддас, 1 

маснавї, 2 рубої, порчаи манзуми “титол” дастрас гардида, њамагї 1146 

байтро ташкил медињад. Илова бар ин  2 порчаи мансури омехта ба 

назми “титол” ва  1 ѓазал, 1 рубої ва 1 мухаммас ба забони ўзбекї ба 

Њасрат нисбат дода шудааст, ки моли ў буданашон аз эњтимол дур нест. 

Назари интиќодї нисбат ба ашъори нашршудаи шоир нишон медињад, 

ки ашъори ин шоири ширинкалом ниёз ба нашри интиќодї дорад. 

Девони ашъори Ҳасрат асосан аз жанрҳои хурди лирикӣ – ғазал, 
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мухаммас, мусаддас, қитъа, байтҳои ҷудогона ва жанри алоҳидае бо 

унвони «титол» ё «татол», ки навъи шеърии ҳаҷвии фолклорӣ мебошад, 

ва бо забонҳои омехтаи тоҷикиву ӯзбекӣ эҷод гардидааст, фароҳам 

омадааст. Ҳасрат бештар дар сурудани ғазал ва мухаммас дасти тавоно 

доштааст, ки ғазалҳои ӯ дар пайравӣ аз шоирони классик, аз ҷумла, 

Абдураҳмони Ҷомӣ, Бадриддини Ҳилолӣ, Мирзо Абдулқодири Бедил ва 

Мирзо Сойиби Табрезӣ эҷод гардидаанд. Аммо ин пайравии Мирзо 

Ҳасрат пайравии муқаллидона набуда, пайравии эҷодкорона мебошад, 

ки намунаҳои зиёди чунин ашъори шоирро мо дар рисола баррасӣ ва 

таҳлил кардаем.    

7. Аз лињози мазмуну мундариља ашъори Њасрат њама баёнгари 

љањонбинї ва аќоиди ирфонию ороињои шоиронаи ўянд. Баррасии 

ѓазалиёти шоир нишон дод, ки Њасрати Њисорї дар эљоди он аслан 

суннати ѓазалсароии шуарои гузаштаро идома дода ва аз лињози сабки 

шеърї пайрави сабки њиндист. Ашъори Њасрат дорои мавзўъоти 

мухталифанд, вале моя ва муњтавои онро ишќ ташкил медињад. Дар 

ашъори Њасрат  аз ду ишќ сухан меравад, ишќи њаќиќї-илоњї ва ишќи 

маљозї-инсонї. Њасрат мисли шоирони бузурги гузаштаи худ бар он 

андеша аст, ки камолоти рўњї ва маънавии инсон танњо дар партави ишќ  

ба вуљуд меояд. Яъне ишќ олитарин василаи тањаввулу такомули рўњи 

инсон аст. Мањз ба туфайли ишќ аст, ки  инсон ашрафи махлуќот гардид 

ва бар олами малакут, фариштагон бартарї ёфт. Дар ғазалҳои ошиқонаи 

Мирзо Ҳасрат ду образи лирикӣ – ошиқ ва маъшуқ фаъолият доранд, ки 

ҳадафҳои эҷодии шоирро муайян мекунанд. Дар ғазалҳои ошиқонаи 

шоир, ошиқ ба маъшуқа роз мегӯяд ва аксар вақт маъшуқи сангиндил 

розҳои ошиқро намешунавад. Ҳасрат дар аксари ғазалҳояш исми 

тахаллусро овардааст. Ғазалҳои Ҳасрат асосан аз панҷ ва ҳафт байт 

иборатанд, ки намунаи хуби ғазалҳои адабиёти классикии форсии 

тоҷикӣ низ чунин миқдор доранд. Дар сурудани ғазал Мирзо Ҳасрат 

шеваи эҷодкориро пеш гирифта, кӯшиш намудааст, ки мазмуну 
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мундариҷаи ғазалҳояш тозаву нав бошанд ва ӯ ба ин ҳадафи эҷодии худ 

муваффақ гардидааст.          

 8. Мирзо Ҳасрат дар эҷоди мухаммас низ аз шоирони муваффақ аст, 

ки намунаҳои зиёди мухаммасҳои таълифӣ ва тазминӣ аз ӯ то замони мо 

расидаанд. Шоир ба ашъори шоирони машҳур Абдураҳмони Ҷомӣ, 

Бадриддини Ҳилолӣ, Калими Кошонӣ ва Абдулқодири Бедил мухаммас 

бастааст. Мухаммасҳои шоир дар мавзӯъҳои ишқӣ, иҷтимоӣ ва 

ҳасбиҳолӣ гуфта шудаанд. Шоир ҳамчун фарзанди замони худ 

нобасомониҳои рӯзгорро дида кӯшиш намудааст, то ба мухотабони худ 

дар мухаммасҳояш низ мушкилоти иҷтимоиро бозгӯи кунад.  Ҳарчанд 

шоир дар гуфтани мухаммас ба қолабҳои суннатӣ пайравӣ кардааст, 

вале дар мазмун навгӯиҳои зиёд дорад. Шоир як мухаммас ба забони 

ӯзбекӣ низ эҷод кардааст.          

9. Панду ахлоқ дар ашъори Мирзо Ҳасрати Ҳисорӣ мавқеи хос дорад 

ва шоир бо гуфтани пандҳо кӯшиш кардааст, ки ба зимомдорони вақт 

насиҳате гӯяд ва эшонро дар роҳи давлатдориву ҳукумат кардан ба роҳи 

рост ҳидоят намояд. Панди шоир панди урён нест, балки сухани 

ҳадафманд аст. Шоир ба хонандагони худ ахлоќи хуби инсониро тарѓиб 

менамояд. Њар як масъалаи ахлоќї аз мадди назари Њасрат берун 

намондааст ва ӯ кӯшиш кардааст, ки доир ба ҳар мавзӯъ панде ва сухани 

созандае гӯяд.          

 10. Шикоят ва эътироз алайњи беадолатињои замон низ аз мавзўъњои 

муњими ашъори шоиранд. Мањкуми ањли љоњу сарват ва њимояти халќи 

мазлум яке аз нишонањои асосии ќувват гирифтани рўњияи эътирозї дар 

адабиёти ин давра аст, ки ашъори Њасрати Њисорї намунаи боризи он 

мебошад. Ќиёми шоир ба муќобили тўдаи њукмрон, этирози ў алайњи 

зулми золимон ва дифоъ аз мардуми мазлум ба њаљви намояндагони 

људогонаи зимомдорон бо услуби аљиби њаљвии «титол» ё «татол» сурат 

гирифтааст, аз мушаххасоти сабки ўст. Ин услуб дар адабиёти тољику 

форс услуби тамоман нав буда, дар ашъори њам шоирони замони Њасрат 
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ва њам пеш аз ў ба чашм намехўрад. Дар эҷодиёти шоирони гуногун 

шикваву шикоят аз мавзӯъҳои муҳим мебошад. Онњо дар ашъорашон 

бар зидди сахтињои муњит, норизої аз сохту тартиби иљтимої, беќадрии 

илму дониш ва ањли њунар мубориза бурда, муњити пурфасоди дарбори 

њокиму феодалони љоњилро мазаммат кардаанд. Шикваю шикоят на 

танҳо дар ашъори шоирони доираи адабии Њисор, балки дар ашъори 

шоирони доираи адабии Бухоро, аз љумлаи Содиќ, Љунайдуллои Њозиќ, 

Мирзо Шўхии Хуљандї, Мирзо Атои Бухорої, Носењи Хатлонї ва 

дигарон дида мешавад.         

   11. Ҳарчанд Ҳасрати Ҳисорӣ дар ашъори худ роҳҳои илмии аз 

мушкилоти иҷтимоӣ баромадани мардумро баён накардааст, вале бо 

сухани созандаи худ тавонистааст, ки шикваву шикояти онҳоро бозгӯйӣ 

кунад.           

 12. Мирзо Ҳасрати Ҳисорӣ аз ҷумлаи шоирони хушзавқест, ки дар 

ашъори худ барои рангин шудани сухан ва баёни афкораш аз санъатҳои 

гуногуни бадеӣ истифода кардааст ва тасвирҳои зебои шоирона 

офаридааст. Истифодаи бамаврид ва устодонаи санъатҳои бадеӣ аз 

шоири ҳунарманд будан гувоҳӣ медиҳад, ки Ҳасрати Ҳисорӣ аз зумраи 

чунин сухангустарон аст. Шоир дар ашъораш бештар аз ташбеҳ, талмеҳ, 

иҳом, ташхис, саволу ҷавоб ва ғайра истифода кардааст, ки намунаҳои 

зиёди онҳоро дар диссертатсия таҳлилу бозгӯӣ кардаем.  

 13. Хулоса, Мирзо Олимљон Њасрати Њисорї њамчун шоири намоён 

ва пешќадами замони худ дорои маънавиёти олї, инсонияти баланд ва 

мавќеи устувори ѓоявї буда, ба такрор аз озодию бетааллуќии худ аз 

њама чизу њама кас, ба љуз Худову расул(с) сухан мегўяд ва алайњи 

беадолатињои замон садо баланд мекунад. Ў ба сифати як њунарманди 

равшангар афкори пешќадаму аќоиди мутараќќии замони худро аз 

маќоми шоири ширинбаён тарѓиб менамояд ва дар такомули адабиёти 

форсии тољикї дар водии Њисор наќши басазо гузоштааст. 
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